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NÁVRH NA UZNESENIE    

 

Uznesenie č.____/2013 

 

 

        I. Mestské zastupiteľstvo v Ţiline  berie  na vedomie   

 

1. Analýzu  súčasného  stavu  škôl   a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Ţilina    

 

        II. Mestské zastupiteľstvo v Ţiline na jeho najbliţšom zasadnutí  schvaľuje 

 

2.  Racionalizáciu siete základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina 

 

 

 

DÔVODOVÁ  SPRÁVA 

 

 

k analýze  súčasného  stavu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Ţilina a racionalizácii siete základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Ţilina 

Predkladaný materiál pozostáva z dvoch relatívne samostatných častí: Analýza súčasného 

stavu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina (kapitola č. 1 

a kapitola č.2) a Racionalizácia siete základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Ţilina (kapitola č. 3). Súčasťou 3. kapitoly je aj očakávaný ekonomický dopad a strategické 

zámery  rozvoja školstva v meste Ţilina na roky 2014-2018 + prílohová časť.  

Do siete škôl a školských zariadení sú v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina zaradené:  

materské školy (26), základné školy (18), školské kluby detí (17), zariadenia školského 

stravovania (37), základné umelecké školy (3), centrá voľného času (2), stredisko sluţieb 

škole (1). 

K dátumu  15.09.2012 evidoval OŠaM, MsÚ v Ţiline 5 696 ţiakov v ZŠ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Ţilina, čo predstavuje pokles ţiakov o 559 oproti školskému roku 

2008/2009. Pokles počtu ţiakov má negatívny vplyv na prevádzkové náklady škôl,  mzdové 

ohodnotenie zamestnancov a modernizáciu výchovno-vzdelávacieho procesu. Na základe 

uvedených skutočností OŠaM, MsÚ v Ţiline v jednotlivých kapitolách a podkapitolách 

podrobne analyzuje stav základného školstva.  

OŠaM, Mestského úradu v Ţiline stanovil kritériá, pomocou ktorých bolo moţné objektívne 

rozhodnúť o efektívnom vyuţívaní finančných prostriedkov z kapitoly MŠVVaŠ SR 
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i rozpočtu mesta Ţilina na jednotlivých školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina. 

Pri racionalizácii siete základných škôl v ZP Mesta Ţilina OŠaM, okrem uvedeného 

hodnotenia, zobral do úvahy aj iné činitele, tzv. doplňujúce kritériá - Záväzky voči tretím 

osobám - Regionálny operačný program,  nevysporiadané nehnuteľnosti - pozemky.  

Z dôvodu objektívnosti hodnotenia bolo zvolené bodové hodnotenie jednotlivých základných 

škôl.  

Navrhovaná racionalizácia siete škôl a školských zariadení v školskom roku 2013/2014 v ZP 

Mesta Ţilina je len prvou etapou strategického plánovania rozvoja ţilinského školstva. 

Na základe analýzy daného stavu sú odporúčania na vyradenie týchto základných škôl zo 

siete: 

1. ZŠ s MŠ Zádubnie 196, Ţilina, 

2. ZŠ Rybie námestie 1, Ţilina (Mojšová Lúčka), 

 

V ZŠ Hollého 66, Ţilina Mesto Ţilina plánuje vytvorenie triedy/tried pre deti rodičov 

v hmotnej núdzi – v súlade s pripravovanou reformou splnomocnenca vlády SR pre rómske 

komunity, a tým zefektívnenie financovania tejto školy.  

 

Cieľom navrhovanej racionalizácie je efektívne/racionálne vynakladanie finančných 

prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

(ďalej len „MŠVVaŠ SR“) i rozpočtu Mesta Ţilina, adekvátne materiálno – technické 

zabezpečenie škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina, 

skvalitnenie výchovno – vzdelávacieho procesu, podpora/rozvoj ľudských zdrojov.   
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                školstva európskych 

                krajín, ktorá podporuje 
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FP  Finančné prostriedky 
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MsÚ Mestský úrad 
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ÚVOD 
 

 

Výchovu a vzdelávanie v základných školách, stredných školách a školských zariadeniach – 

oblasť regionálneho školstva, upravuje zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

zákon č. 184/2009 Z.z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, zákon č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 

zamestnancoch, zákon č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákon č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 

predpisov. 

 

Školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina sú rozpočtovými 

organizáciami mesta (§ 21 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) s právnou 

subjektivitou.  

 

Školu a školské zariadenie riadi  v zmysle zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov - štatutárny zástupca - 

riaditeľ.  

 

Do siete škôl a školských zariadení (§19 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) 

sú v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina zaradené:  

 materské školy (26) - 20 samostatných a 6 patriacich pod ZŠ,  

 základné školy (18),  

 školské kluby detí (17),  

 zariadenia školského stravovania (37) -17 školských jedální (ŠJ) pri ZŠ, 16 ŠJ pri MŠ, 

4 výdajné školské jedálne, 

 základné umelecké školy (3),  

 centrá voľného času (2), 

 stredisko sluţieb škole (1). 
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Na území mesta Ţilina sídlia aj školy a školské zariadenia (cirkevné, súkromné, špeciálne) 

iných zriaďovateľov (viď PRÍLOHA  H). 

 

V zmysle platného Organizačného poriadku MsÚ v Ţiline, (vydaného primátorom mesta 

podľa § 13 ods. 4 písm. d) zákona SNR č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov) je v organizačnej štruktúre Mestského úradu v Ţiline začlenený 

organizačný útvar - odbor školstva a mládeţe, ktorý  mal k  31.12.2012 - 6 zamestnancov.  

 

OŠaM, MsÚ v Ţiline vypracováva a predkladá dôleţité koncepčné materiály a rozhodnutia 

mestskej rade, následne Mestskému zastupiteľstvu v Ţiline (ďalej len „MZ“) po prerokovaní 

v príslušných poradných, iniciatívnych a kontrolných orgánoch MZ – komisiách 

predovšetkým v Komisii školstva a mládeţe.  

 

OŠaM, MsÚ v Ţiline plní úlohy v oblasti školstva a mládeţe v Meste Ţilina, úlohy 

vyplývajúce z platnej legislatívy pre výkon štátnej správy v školstve a školskej samospráve 

v kompetenciách Mesta Ţilina ako školského úradu, úlohy vyplývajúce z platnej legislatívy 

pre originálne kompetencie Mesta Ţilina v oblasti školstva. 

 

Predkladaný materiál obsahuje : 

1. Analýzu súčasného stavu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Ţilina  (kapitola č.1 a kapitola č.2). 

2. Racionalizáciu siete základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina 

(kapitola č. 3).  

 

Pri spracovaní predkladaného materiálu OŠaM, MsÚ v Ţiline vychádzal zo súčasného stavu 

škôl a školských zariadení v meste Ţilina. Pri spracovaní participovali aj členovia pracovnej 

skupiny, štatutárni zástupcovia škôl a školských zariadení, kompetentní zamestnanci 

Mestského úradu v Ţiline, odborníci z praxe, štátnej správy, poradenstvo poskytnuté aj 

z úrovne ústredného orgánu štátnej správy – MŠVVaŠ SR.  

 

Časový harmonogram spracovania: august 2012 – december 2012. 

 

Relevantné podklady k spracovaniu:  

 Súčasná platná legislatíva v školstve, 
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 Zber údajov – štatistické výkazy MŠ SR / MŠVVaŠ SR spracovávané k 15.09 

príslušného kalendárneho roka, výkaz o práci Škôl (MŠVVaŠ SR) 1 – 04, 

 Podklady od štatutárnych zástupcov škôl, 

 Štatistické podklady - MsÚ v Ţiline, odbor klientskeho centra, evidencia obyvateľov, 

 Výstupy z auditu budov mesta od firmy  EUROKONZULT, s.r.o., 

 Strategický plán rozvoja mesta Ţilina do roku 2025. 

 

Cieľom racionalizácie je efektívne, racionálne vynakladanie finančných prostriedkov 

z kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky (ďalej len 

„MŠVVaŠ SR“) i rozpočtu Mesta Ţilina, adekvátne materiálno – technické zabezpečenie škôl 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina, skvalitnenie výchovno – 

vzdelávacieho procesu, podpora/rozvoj ľudských zdrojov.   

 

 

1    VPLYV DEMOGRAFICKÉHO VÝVOJA  NA  ROZVOJ  ŠKOLSTVA    

V  MESTE  ŢILINA 

 

Od roku 2001, kedy malo mesto Ţilina 85 400 obyvateľov, sa vývoj prirodzeného prírastku 

obyvateľstva mesta Ţilina v porovnaní s rokom 2011 -  84 514 obyvateľov, výrazne nezmenil. 

Počas uplynulých 10 rokov sa počet občanov mesta menil o 300 – 500 ročne, buď smerom 

hore, alebo nadol. Preto má Ţilina uţ niekoľko rokov stále pribliţne rovnaký počet 

obyvateľov okolo 85 000
1
.  

 

Počas  posledných 5 rokov sa počet ţivonarodených detí v meste Ţilina pohybuje od 811 do 

889 (viď Graf č.1). Znamená to, ţe do materských škôl (ďalej len „MŠ“) a následne do 

základných škôl (ďalej len „ZŠ“) mesto Ţilina potrebuje kaţdoročne umiestniť pribliţne 800 

detí.  

 

 

 

 

 

                                                 
1 Zdroj: Strategický plán rozvoja mesta Ţilina do roku 2025, str. 15 
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Graf č. 1 Počet narodených detí v meste Ţilina za obdobie od 01.09. 2007 – 31.08. 2012
2
  

 

Graf č. 1 - poukazuje na skutočnosť, ţe počet ţivonarodených detí v meste Ţilina je uţ 

minimálne 5 rokov stabilizovaný, pohybuje sa v rozmedzí od 811 do 889 detí za rok. 

 

Graf č. 2 Počet narodených detí na sídliskách mesta Ţilina, v centre mesta v období od 01.09. 

2007 – 31.08.2012 
3
 

 

Graf č. 2 - zobrazuje počet ţivonarodených detí na sídliskách a v centre mesta Ţilina, kde je 

evidovaný mierny pokles narodených detí. 

                                                 
2
 Zdroj: MsÚ v Ţiline, odbor klientskeho centra, evidencia obyvateľov, 9/2012 

3
 Zdroj: MsÚ v Ţiline , odbor klientskeho centra, evidencia obyvateľov, 9/2012 
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Graf č.3 Počet narodených detí v prímestských častiach mesta Ţilina
4

 

 
 

Graf č. 3 - znázorňuje nárast počtu ţivonarodených detí v mestských častiach - Bytčica, 

Trnové, Rosinky a  Závodie. Nárast počtu narodených detí v týchto lokalitách je 

determinovaný vhodnými objektívnymi podmienkami pre mladé rodiny – napr.  rozvoj 

individuálnej bytovej výstavby a ľahká dostupnosť do centra mesta. Táto skutočnosť 

korešponduje aj so schváleným územným plánom mesta Ţilina.  

 

Podľa Územného plánu mesta Ţilina - VZN č. 4/2012, schváleného uznesením Mestského 

zastupiteľstva v Ţiline č. 15/2012 zo dňa 20.02.2012 je predpokladaná výstavba rodinných 

domov aj lokalite Ţilina - Budatín aţ Zádubnie, Trnové; 70 rodinných domov v časti Bánová; 

Bytčica. V budúcnosti sa očakáva vybudovanie obytného okrsku Ţilina - západ: Hradisko, 

kde sa plánuje vybudovanie MŠ a postupne ZŠ.  

 

Okrem materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina sa v územnej pôsobnosti 

mesta nachádzajú, tak ako je uvedené v úvodnej časti predmetného materiálu, aj materské 

                                                 
4
 Zdroj: MsÚ v Ţiline , odbor klientskeho centra, evidencia obyvateľov, 9/2012 
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školy iných zriaďovateľov - cirkevné, súkromné a špeciálne, ktoré tieţ dokáţu pokryť záujem 

zákonných zástupcov o umiestnenie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie.  

 

Na základe zvýšenej populácie v prímestských častiach bude potrebné zvaţovať zvyšovanie 

kapacít MŠ a udrţať prevádzku ZŠ v týchto lokalitách, kde je plánovaná výstavba. 

 

Zo štatistických údajov o náraste a poklese počtu detí a členov navštevujúcich školy a školské 

zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina vyplýva, ţe materské školy a všetky 

školské zariadenia vykazujú nárast počtu detí a členov, okrem základných škôl – viď. Tab. č.1 

  

Tabuľka č. 1 Prehľad počtu ţiakov, detí a členov navštevujúcich  školy a školské zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina od šk. roka 2008/2009 do 2012/2013
5
 

Subjekt 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Nárast Pokles 

ZŠ 6255 6005 5942 5809 5696 - 559 

MŠ 2016 2080 2154 2188 2289 273 - 

ZUŠ 2 359 2 326 2 244 2 315 2 412 53 - 

CVČ 5 866 6 474 5 506 8 514 9 779 3 913 - 

 

V základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina  je značný pokles počtu 

ţiakov, čo má negatívny dopad na prevádzku škôl, výchovno-vzdelávací proces, mzdové 

ohodnotenie zamestnancov. OŠaM, MsÚ v Ţiline povaţuje v I. etape  za prioritné  - riešiť 

situáciu na základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina. 

 

Na základe uvedených skutočností OŠaM, MsÚ v Ţiline v nasledovných kapitolách 

a podkapitolách podrobne analyzuje stav základného školstva.  

 

 

2  ZÁKLADNÉ  ŠKOLSTVO  V  MESTE  ŢILINA  –  SÚČASNÝ STAV 

 

Základná škola v súlade s princípmi a cieľmi výchovy a vzdelávania  podporuje rozvoj 

osobnosti ţiaka vychádzajúc zo zásad humanizmu, rovnakého zaobchádzania, tolerancie, 

demokracie a vlastenectva, a to po stránke rozumovej, mravnej, etickej, estetickej, pracovnej a 

telesnej. Poskytuje ţiakovi základné poznatky, zručnosti a schopnosti v oblasti jazykovej, 

                                                 
5
 Zdroj: MsÚ  v Ţiline, odbor školstva a mládeţe,  9/2012 
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prírodovednej, spoločenskovednej, umeleckej, športovej, zdravotnej, dopravnej a ďalšie 

poznatky a zručnosti potrebné na jeho orientáciu v ţivote a v spoločnosti a na jeho ďalšiu 

výchovu a vzdelávanie.  

 

Ústava Slovenskej republiky zabezpečuje právo kaţdého občana na bezplatné vzdelanie v 

štátnych základných školách a moţnosť zriaďovať aj iné školy ako štátne. 

 

Základné školy zabezpečujú inštitucionálne základné (primárne) vzdelávanie ţiakov v 

triedach nultého aţ štvrtého ročníka ZŠ a niţšie stredné (niţšie sekundárne) vzdelávanie 

ţiakov v triedach 5. aţ 9. ročníka ZŠ. 

 

V zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec pri prenesenom výkone štátnej správy 

zriaďuje a zrušuje základné školy podľa siete. 

 

V zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina bolo k  01. septembru 2012 - 18 základných škôl, 

z toho 15 plnoorganizovaných (t.j. základné školy, ktoré majú všetky ročníky), 6 základných 

škôl spojených s materskými školami („ZŠ s MŠ“).  

 

K dátumu 15.09.2012 eviduje OŠaM, MsÚ v Ţiline - 5 696 ţiakov v ZŠ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Ţilina (Tab. č. 2), čo predstavuje pokles ţiakov o 559 oproti školskému 

roku 2008/2009. 
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Tabuľka č. 2 Počet ţiakov v ZŠ od šk. roku 2008/2009 do 2012/2013
6
  

Základné školy Lokalizácia 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Pokles Nárast 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 179 165 158 153 147 -32 - 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 33 32 30 23 25 -8 - 

ZŠ Do Stošky Bánová 122 132 123 123 115 -7 - 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 161 175 175 175 172 - 11 

ZŠ Gaštanová Solinky 490 458 459 439 432 -58 - 

ZŠ Hollého Mesto 192 169 149 122 109 -83 - 

ZŠ Jarná Hliny VII. 407 359 350 326 321 -86 - 

ZŠ Karpatská Vlčince 599 619 668 711 730 - 131 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 536 470 443 422 433 -103 - 

ZŠ Limbová Solinky 581 548 530 479 453 -128 - 

ZŠ Martinská Vlčince 564 516 537 508 496 -68 - 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 52 58 58 62 55 - 3 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 103 101 89 97 96 -7 - 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 699 696 681 670 665 -34 - 

ZŠ Slovenských dobrovoľníkov Budatín 264 257 270 293 271 - 7 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 563 527 512 490 460 -103 - 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 304 289 266 263 265 -39 - 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 406 434 444 453 451 - 45 

 Spolu   6 255 6 005 5 942 5 809 5 696 -756 197 

 

Počty detí, ktoré by mali začať plniť povinnú školskú dochádzku v meste v súlade s VZN 

č.13/2008, ktorým sa určujú obvody základných škôl, sú uvedené v Tab. č. 3.  

 

Tabuľka č. 3 Počet 6-ročných detí  a počet detí, ktoré nastúpili do ZŠ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta   Ţilina od  školského roku 2008/2009 do 2012/2013
7
 

 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 

Počet 6-ročných detí v meste 655 714 756 717 796 

Počet  ţiakov 1. ročníka 650 607 688 710 652 

 

 

Ţiak  plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má 

trvalý pobyt, ak zákonný zástupca nevyberie inú základnú školu (§20 zákona č. 245/2008 Z.z. 

o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov).  

                                                 
6
 Zdroj: MsÚ  v Ţiline, odbor školstva a mládeţe, 9/2012 

7
 Zdroj: MsÚ  v Ţiline, odbor školstva a mládeţe,  odbor klientskeho centra, evidencia obyvateľov, 9/2012 
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Za posledné obdobie OŠaM, MsÚ v Ţiline eviduje nárast počtu detí s odloţenou školskou 

dochádzkou  (k 01.09.2010 – 73 detí, 01.09.2011 – 41 detí, 01.09.2012 – 53 detí). 

 

Z príslušných štatistických výkazov je zrejmé, ţe časť ţiakov ročne odchádza zo  ZŠ 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina do 8 – ročných gymnázií a 5 – ročných 

bilingválnych gymnázií
8
.  

 

Pokles počtu ţiakov v  jednotlivých školách má negatívny dopad predovšetkým na 

financovanie škôl a školských zariadení. Dôsledkom toho je nedostatok finančných 

prostriedkov (tak, ako uţ bolo uvedené na str. 10, 11) na základné tarifné platy 

zamestnancov škôl, prevádzkové náklady, opravu a údrţbu budov, nákup nového materiálno-

technického vybavenia do škôl, modernizáciu učebných pomôcok.  

 

2.1  Financovanie základných škôl v meste Ţilina z rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR 

prenesené kompetencie 

 

Financovanie základných a stredných škôl je postavené na normatívnom princípe, školy sú 

financované podľa počtu ţiakov a personálnej a ekonomickej náročnosti výchovno-

vzdelávacieho procesu v zmysle zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády SR č. 

630/2008 Z.z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho 

rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov. 

 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky poskytuje mestu Ţilina 

prostredníctvom Krajského školského úradu v Ţiline normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky (ďalej len „FP“) na prenesené kompetencie základných škôl podľa EDUZBERU 

k 15.09. predchádzajúceho roka.  

 

Normatívne FP vypočítava MŠVVaŠ SR na základe počtu ţiakov základných škôl zo 

štatistiky a normatívnych koeficientov. Tieto finančné prostriedky sú rozdelené na mzdové 

a prevádzkové. Mesto Ţilina má moţnosť, ako zriaďovateľ, prerozdeliť  20 % z výšky FP 

určených na prevádzku podľa potrieb školstva, pričom musí dodrţať stanovenú hranicu 

                                                 
8
 Zdroj : štatistický výkaz k 15.09. príslušného kalendárneho roka - Škôl (MŠVVŠ SR) 3-01, v roku 2009/2010 – 

102 ţiakov; 2010/2011 – 107 ţiakov, 2011/2012 – 90 ţiakov 
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garantovaného minima pre jednotlivé školy. Tieto FP Mesto Ţilina pouţíva na dofinancovanie 

prevádzkových nákladov a riešenie havarijných stavov.  

 

Nenormatívne FP sú účelovo viazané, sú čerpané na asistentov učiteľa, vzdelávacie poukazy, 

pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia, odchodné, dopravné ţiakov, za mimoriadne 

výsledky a na deti, ktorých rodina je v hmotnej núdzi. V prípade materských škôl sú 

poskytované nenormatívne FP na deti v predškolskom veku na výchovu a vzdelávanie. 

 

Rozpočet na prenesené kompetencie sa kaţdý rok prehodnocuje podľa aktuálneho stavu 

ţiakov podľa štatistiky k 15.09. daného roka. 

 

Smerodajné v čerpaní rozpočtu prenesených kompetencií  sú pre zriaďovateľa mzdy. Ak sa 

neupravia mzdové náklady, nákladovosť budov a náklady na prevádzku nie je moţné 

optimalizovať, nakoľko deficit, ktorý vzniká na mzdách, sa vykrýva z finančných 

prostriedkov na prevádzku, ale Mesto Ţilina musí zároveň zachovať a poskytnúť  garantovanú 

minimálnu výšku FP určených na prevádzku. 

 

Zistenia preukázateľne dokazujú, prečo zamestnanci škôl a školských zariadení v meste Ţilina 

nemajú dlhodobo osobné ohodnotenie. 

 

Ďalším závaţným problémom je počet zamestnaných ľudí v starobnom dôchodku, resp. 

zamestnancov poberajúcich starobný dôchodok a súčasne zamestnaných v školstve, ktorý 

predstavuje navýšenie finančných prostriedkov na mzdách v porovnaní s kategóriou 

zamestnancov 21 - 30 ročných, čo podľa štatistických prepočtov k mesiacu október 2012 

predstavuje celkovú ročnú diferenciu, úsporu o pribliţne 121 740,00 € (Pozn.: funkčný plat 

s odvodmi platenými zamestnávateľom), ktoré by bolo moţné spätne prerozdeliť v systéme.  

Vypočítaná úspora po jednotlivých základných školách je uvedená v nasledujúcej Tab. č. 4. 
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Tabuľka č. 4 Suma vypočítanej úspory po jednotlivých základných školách
9
 

Názov školy Lokalizácia 

Suma 

vypočítanej 

úspory za rok 

(v €) 

ZŠ Hollého Mesto 17 077 

ZŠ Karpatská Vlčince 17 235 

ZŠ Lichardova Hliny VIII 7 691 

ZŠ Limbová Solinky 7 958 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 4 275 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 8 835 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 2 218 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 1 493 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 4 478 

ZŠ s MŠ Školská  Závodie 4 478 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 33 508 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 7 618 

ZŠ V. Javorku Hliny V 4 478 

ZŠ Martinská  Vlčince 398 

Spolu  121 740 

 

V roku 2011 boli vyplácané odmeny dvakrát, v roku 2012 neboli vyplatené ţiadne odmeny. 

OŠaM, MsÚ v Ţiline eviduje nárast miezd – v roku 2012 sa zvyšovali o 6 % tarifné platy 

pedagogickým pracovníkom a priznávali sa im aj kreditové príplatky. Čerpanie finančných 

prostriedkov na mzdách za január – august  2012 bolo na úrovni 70,91 % zo 100 % balíka 

finančných prostriedkov určených na mzdy. Rozdiel bol vykrývaný finančnými prostriedkami 

určenými na prevádzku.  

 

V rámci dohodovacieho konania boli Mestu Ţilina priznané finančné prostriedky na 

dofinancovanie vo výške 300 000,- €. V súčasnej dobe OŠaM, MsÚ v Ţiline nemôţe zaručiť, 

či tieto finančné prostriedky v plnej miere vykryjú nedostatok finančných prostriedkov, 

nakoľko sa toto odvíja od ďalších nákladov na mzdy, pričom Mesto Ţilina musí dodrţať 

určené garantované minimum na prevádzku. 

 

                                                 
9
 Zdroj: MsÚ  v Ţiline, odbor ekonomický, 12/2012 
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Podľa vyššie uvedenej tabuľky je zrejmé, ţe za predpokladu čerpania finančných prostriedkov 

na mzdy na úrovni čerpania miezd za január – október 2012, má mesto len 3 nestratové školy 

a 300 000,- € v dohodovacom konaní nie je postačujúcich.  

 

Skresľujúce sú mesiace júl a august, kedy sa nevyplácajú mzdy zamestnancom, ktorí boli 

zamestnaní na dobu určitú do konca júna, ale od septembra sa musia tieto pracovné miesta 

obsadiť. Niektorí riaditelia vyuţívajú moţnosť zamestnávania na dobu určitú ako šetriace 

opatrenie.  

 

Na základe štatistík k 15.09.2012 bol prehodnotený rozpočet na prenesené kompetencie na 

rok 2012. Rozpočet bol zníţený, nakoľko sa zníţil stav ţiakov v základných školách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina o 113 oproti školskému roku 2011/2012.  

 

Dohodovacie konanie (ktoré nie je nárokovateľnou zloţkou) a nečinnosť v racionalizácii siete 

škôl a školských zariadení je len odďaľovaním problému financovania základných škôl.  

 

2.2  Financovanie súčastí (školských klubov detí, zariadení školského stravovania pre 

ţiakov ZŠ a deti MŠ) základných škôl v meste Ţilina prostredníctvom podielových  daní  

mesta – originálne kompetencie  

  

Z podielových daní obcí a vyšších územných celkov (ďalej len „VÚC“) sú financované - v 

zmysle zákona č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov - od 01. 01. 2005 

materské školy, základné umelecké školy, jazykové školy a školské zariadenia v 

zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a VÚC a v zmysle zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov od 01. 01. 2007 materské školy, 

základné umelecké školy, jazykové školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 

cirkevných a súkromných zriaďovateľov. 

 

Spôsob rozdeľovania a poukazovania výnosu dane z príjmov fyzických osôb do rozpočtu obcí 

a VÚC upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve v znení neskorších predpisov.  
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Kritériá a váhy rozdeľovania výnosu dane z príjmov fyzických osôb do rozpočtov obcí a 

rozpočtov VÚC určuje nariadenie vlády SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z 

príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto nariadenia vlády 

SR sa vypočítavajú podielové dane pre mestá a obce.  

 

Najdôleţitejším parametrom pri výpočte podielových daní pre mesto Ţilina (40 %  na 

školstvo) je štatistika obyvateľstva a zber údajov, ktorý sa uskutočňuje podľa § 7 ods. 12 

zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl, školských zariadení 

v znení neskorších predpisov.   

 

Mestské zastupiteľstvo v Ţiline na 13. zasadnutí, konanom dňa 19.12.2011 schválilo 

Uznesením č. 169/2011 - Návrh programového rozpočtu na rok 2012 – 2014 so zachovaným 

odporúčaným prídelom na financovanie originálnych kompetencií v hodnote 40% zo sumy, 

tzv. podielových daní. Podľa schváleného rozpočtu na rok 2012 a v zmysle zákona č. 

596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v zmysle neskorších predpisov bolo schválené Všeobecne záväzné 

naradenie (ďalej len „VZN“) č. 27/2011 o výške dotácie na prevádzku a mzdy na rok 2012 

v zariadeniach školského stravovania na ţiaka školy a Všeobecne záväzné nariadenie č. 

28/2011 o výške dotácie na prevádzku a mzdy na rok 2012 na ţiaka základnej umeleckej 

školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia. 

 

Z finančných prostriedkov na originálne kompetencie sa prednostne vyplácajú náklady na 

mzdy. Vo financovaní  prevádzky sú neustále problémy so základnými platbami za energie. 

Takmer kaţdá škola má nevyplatené faktúry alebo ich spláca po termíne splatnosti. Z tohto 

dôvodu nie je školstvo schopné riešiť väčšie opravy, havárie a kapitálové výdavky. Kaţdá 

škola vyuţíva na platby za energie príjmové finančné prostriedky, ktoré sú jej finančným 

zdrojom. Sú to prostriedky z prenájmov, príspevky podľa schválených VZN mesta Ţilina 

a sponzorské finančné prostriedky.  

 

Nakoľko Mesto Ţilina prevádzkuje základné školy, ktoré sú stratové (v niektorých prípadoch 

je v triede 13 detí – Tab. č. 13), stále musí pokrývať výpadky FP a ţiadať MŠVVaŠ SR 

o dohodovacie konanie (ktoré nemusí byť poskytnuté). Nie je moţné, aby OŠaM zvládol 

originálne kompetencie školstva vo výške 40 % podielových daní a nie je ani moţné, aby 

Mesto v súčasnej finančnej situácii poskytlo navýšenie FP v oblasti školstva nad rámec 



18 | S t r a n a  

 

pridelených 40%. Mesto Ţilina musí rozpočtovo pokryť aj náklady, ktoré nie sú zahrnuté 

v nápočte podielových daní mesta (stredisko sluţieb škole, zariaďovanie nových tried 

materských škôl, náklady na prevádzku a mzdy na tieto triedy, ktorých deti nie sú napočítané 

v podielových daniach, opravy, údrţbu, havárie, kapitálové výdavky a iné). Na prenesených 

kompetenciách má Mesto moţnosť a šancu získať FP v dohodovacom konaní, ale na 

originálne kompetencie dohodovacie konanie neexistuje. Dohodovacie konanie vykryje 

deficit na pokrytie základných miezd a prevádzky, nie osobné ohodnotenie, príp. odmeny. 

 

Nakoľko nevychádzajú FP na prenesené kompetencie, nemôţu vyjsť ani originálne, ktorých 

celková výška  záleţí výhradne od finančných moţností Mesta. V roku 2012 (v momentálnej 

finančnej situácii) nie je moţnosť vyplatenia osobných príplatkov, ani odmien pre 

zamestnancov, pokiaľ Mesto Ţilina nenavýši rozpočet pre školstvo, čo je však, z finančného 

hľadiska nereálne, nakoľko by to mohlo finančne ohroziť celkový chod Mesta Ţilina.  

 

Obec (mesto Ţilina) pri výkone samosprávy = originálne kompetencie - v zmysle § 6, ods. 

2, písm. c/ a f/ zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších predpisov  zriaďuje a zrušuje 

podľa siete školské kluby detí a zariadenia školského stravovania pre ţiakov základných škôl 

aj pre deti materských škôl. Z toho dôvodu je v ďalšej podkapitole venovaná pozornosť práve 

týmto školským zariadeniam, ktoré sú súčasťou väčšiny základných škôl v Meste Ţilina .  

 

2.2.1 Školský klub detí   

 

(ďalej len „ŠKD“) je súčasťou 17 základných škôl. Podľa § 114 zákona č. 245/2008 Z.z. 

(okrem ZŠ Rybie námestie - táto ZŠ má len 2.stupeň ZŠ) zabezpečuje pre deti, ktoré plnia 

povinnú školskú dochádzku, nenáročnú záujmovú činnosť zameranú na  prípravu ţiakov na 

vyučovanie a na uspokojovanie a rozvíjanie ich záujmov v čase mimo vyučovania. K dátumu 

15.09.2012 navštevovalo ŠKD v meste Ţilina 1 926 ţiakov. 

 

Podľa VZN č. 12/2012 o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na 

činnosť školského klubu detí, ktoré nadobudlo účinnosť 01.09.2012, zákonní zástupcovia 

ţiakov uhrádzajú príspevok vo výške 8 € mesačne/dieťa.  
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Príspevok je určený na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti v školskom klube detí, na 

zabezpečenie prevádzkových nákladov školského klubu detí, vrátane výdavkov na nákup 

učebných pomôcok a školských potrieb.  Zriaďovateľ školského klubu detí môţe rozhodnúť o 

zníţení alebo odpustení príspevku, ak zákonný zástupca ţiaka písomne poţiada o odpustenie 

príspevku a predloţí doklad o tom, ţe je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k 

dávke v hmotnej núdzi.  

 

Tabuľka č. 5 Počet ţiakov v ŠKD od školského roku 2008/2009 do 2012/2013
10

 

Počty ţiakov v školských kluboch detí 

Základné školy Lokalizácia 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 40 35 43 36 33 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 15 14 18 14 17 

ZŠ Do Stošky Bánová 34 39 42 44 36 

ZŠ s MŠ Dol. Trnovská Trnové 36 48 54 48 35 

ZŠ Gaštanová Solinky 162 157 143 136 131 

ZŠ Hollého Mesto 30 24 16 17 21 

ZŠ Jarná Hliny VII. 150 146 138 137 140 

ZŠ Karpatská Vlčince 254 241 292 325 311 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 183 170 169 176 183 

ZŠ Limbová Solinky 150 151 175 167 137 

ZŠ Martinská Vlčince 142 133 174 170 181 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 42 40 41 49 42 

ZŠ Rybné námestie Mojšová Lúčka 0 0 0 0 0 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 214 199 217 248 197 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 59 60 65 87 66 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 185 181 190 178 159 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 79 77 75 92 84 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 111 124 133 147 153 

Spolu  1 886 1 839 1 985 2 071 1 926 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012  
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Tabuľka č. 6 Prehľad miezd a prevádzky v ŠKD za 1- 8 mesiac 2012 v € (originálne 

kompetencie)
11

 

Škola Lokalizácia 

Mzdy ŠKD 

1 - 8 mesiac  

2012 (v €) 

Rozpočet 

mzdy ŠKD 

2012 (v €) 

% čerpania 

miezd 2012 

Prevádzka 

ŠKD 

1 – 8 mesiac 

2012 (v €) 

Rozpočet 

prevádzka 

ŠKD 2012 (v 

€) 

% 

čerpania 

prevádzky 

2012 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 11 593,38 19 600 59,15 820 1 300 63,08 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 6 546,71 9 000 72,74 550 1 000 55,00 

ZŠ Do Stošky Bánová 10 680,90 18 300 58,37 820 1 300 63,08 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 6 923,45 11 600 59,68 820 1 300 63,08 

ZŠ Gaštanová Solinky 41 115,64 61 500 66,85 2 070 2 700 76,67 

ZŠ Hollého Mesto 3 021,90 6 100 49,54 630 1 000 63,00 

ZŠ Jarná Hliny VII. 41 704,55 60 600 68,82 1 770 2 700 65,56 

ZŠ Karpatská Vlčince 73 268,86 101 000 75,54 5 420 8 300 65,30 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 46 559,92 74 800 62,25 2 080 3 200 65,00 

ZŠ Limbová Solinky 44 586,43 71 000 62,80 2 080 3 200 65,00 

ZŠ Martinská Vlčince 34 290,90 52 500 65,32 2 080 3 200 65,00 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 8 963,80 18 500 48,45 1 210 1 900 63,68 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 0 0 0 0 0 0 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 52 374,25 82 000 63,87 7 280 5 300 137,36 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 18 514,54 26 200 70,67 21 859,02 1 500 1 457,27 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 48 161,46 78 500 61,35 2 460 3 800 64,74 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 22 109,73 32 500 68,03 1 180 1 800 65,56 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 32 532,59 48 500 67,08 11 067 2 700 409,89 

Spolu  502 949,01 772 200 65,13 64 196,02 46 200 138,95 

 

Pozn. : 

Na konci roka 2012  musí byť dodrţané VZN č. 28/20012.V čerpaní prevádzky sú zarátané aj 

účelové dotácie vo výške 34 286,- €, z toho 18 209,- € je 5 % spolufinancovanie 

europrojektov ZŠ Slovenských dobrovoľníkov a ZŠ s MŠ Školská.  ZŠ Gaštanová - výstava – 

300,- €; ZŠ Budatín - zniţovanie podhľadov v triedach - 11 977,- €; ZŠ Hájik – ukončenie  

eurofondov – 3 800,- €. 

 

2.2.2 Zariadenia školského stravovania  

 

Sú súčasťou základných škôl, patria do sústavy školských zariadení v zmysle zákona č. 

245/2008 Z.z., § 139 - zariadenia školského stravovania (ZŠS) - § 140 školská jedáleň (ŠJ), § 

141 výdajná školská jedáleň (VŠJ). 

 

                                                 
11

 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012  
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Zriaďujú sa na prípravu, výdaj, konzumáciu jedál a nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu 

v škole. Stravníkom v školskej jedálni môţu byť deti, ţiaci, zamestnanci škôl a školských 

zariadení; so súhlasom zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného 

zdravotníctva sa môţu v školskej jedálni stravovať aj iné fyzické osoby. 

 

Tabuľka č. 7 Počet stravovaných ţiakov v základných školách od  školského roku 2008/2009 

do 2012/2013
12

 

ZŠS  pri ZŠ Lokalizácia 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 

ŠJ ZŠ s MŠ Brodno Brodno 88 91 83 83 88 

ŠJ ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 27 27 25 23 23 

ŠJ ZŠ Do Stošky Bánová 68 84 83 84 78 

ŠJ ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 111 127 128 123 106 

ŠJ ZŠ Gaštanová Solinky 492 323 335 310 303 

SJ ZŠ Hollého Mesto 114 90 110 110 65 

ŠJ ZŠ Jarná Hliny VII. 407 359 351 298 280 

ŠJ ZŠ Karpatská Vlčince 485 515 560 580 608 

ŠJ ZŠ Lichardova Hliny VIII. 455 427 387 382 387 

ŠJ ZŠ Limbová Solinky 380 375 350 332 285 

ŠJ ZŠ Martinská Vlčince 465 442 419 401 393 

VŠJ ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 31 45 49 52 43 

ŠJ ZŠ Rybie  námestie Mojšová Lúčka 103 103 93 96 96 

ŠJ ZŠ Nám. mladosti Hájik 531 560 513 500 485 

ŠJ ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 170 168 171 194 182 

ŠJ ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 411 383 372 358 311 

ŠJ ZŠ V. Javorku Hliny V. 320 295 200 218 215 

ŠJ ZŠ s MŠ Školská Závodie 319 358 369 382 383 

Spolu  4 977 4 772 4 598 4 526 4 331 

 

V zmysle VZN č. 11/2012 o výške príspevku na úhradu reţijných nákladov v školskej jedálni 

a výdajnej školskej jedálni účinného od 01.09.2012, uhrádzajú zákonní zástupcovia ţiaka  

0,10 € na hlavné jedlo. Tieto finančné prostriedky sú určené na nákup materiálno – 

technického vybavenia školskej jedálne a výdajnej školskej jedálne, vrátane opráv a údrţby 

zariadenia, tieţ na výdavky spojené so zabezpečením hygieny a kultúry stolovania. 

 

VZN č. 17/2011 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

a výdajnej školskej jedálni určuje finančné pásma a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012  
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a ţiaka podľa vekovej kategórie na nákup potravín na jedno jedlo, osobitne pre diétne 

stravovanie a športové triedy a školy. 

 

Tabuľka č. 8 Prehľad miezd a prevádzky v ŠJ za 1-8 mesiac 2012 (originálne kompetencie)
13

         

Škola Lokalizácia 

Mzdy ŠJ 

1 - 8 mesiac  

2012 (v €) 

Rozpočet 

mzdy ŠJ 

2012 (v €) 

% 

čerpania 

miezd 

2012 

Prevádzka 

ŠJ 1 – 8 

mesiac 

2012 (v €) 

Rozpočet 

prevádzka 

ŠJ 2012 (v 

€) 

% čerpania 

prevádzky 

2012 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 18 143 29 100 62,35 3 710 2 500 148,40 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 7 231 11 250 64,28 890 1 200 74,17 

ZŠ Do Stošky Bánová 12 120 20 500 59,12 1 770 2 700 65,56 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 15 706 24 200 64,90 3 172 2 700 117,48 

ZŠ Gaštanová Solinky 30 691 46 300 66,29 3 390 4 700 72,13 

ZŠ Hollého Mesto 18 736 28 000 66,90 1 610 2 500 64,40 

ZŠ Jarná Hliny VII. 36 683 54 750 67,00 2 410 3 700 65,14 

ZŠ Karpatská Vlčince 44 075 69 100 63,78 8 820 6 900 127,83 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 29 781 43 600 68,31 3 090 4 700 65,75 

ZŠ Limbová Solinky 30 250 46 800 64,64 3 200 4 900 65,31 

ZŠ Martinská Vlčince 45 190 71 800 62,94 3 450 5 100 67,65 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 0 0 0 580 900 64,44 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 12 996 22 300 58,28 1 500 2 300 65,22 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 40 220 59 200 67,94 4 215 6 700 62,91 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 15 683 24 800 63,24 2 300 3 500 65,71 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 33 349 52 200 63,89 3 200 4 900 65,31 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 27 441 38 500 71,28 2 170 3 300 65,76 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 32 273 53 900 59,88 3 170 4 800 66,04 

Spolu 450 563 696 300 64,71 52 647 68 000 77,42 

 

Pozn.:   

Na konci roka musí byť dodrţané VZN č. 27/20012. V čerpaní prevádzky sú zarátané aj 

účelové dotácie vo výške 8 382,- €. Podľa % čerpania vidieť, ţe niektoré ZŠ prečerpali 

prevádzku (Zdôvodnenie: ZŠ s MŠ Brodno - RÚVZ - reţón ohrevný, 4 ks radiátory - 2 100,- 

€; ZŠ s MŠ Trnové - havária ţumpa – 520,- €; ZŠ s MŠ Trnové - pracovný stôl – 882,- €; ZŠ 

Gaštanová - nákup a kalibrácia teplomerov – 300,- €; ZŠ s MŠ Zádubnie - ručný mixér -  

200,- €; ZŠ Karpatská - odsávače pár (revízia - únik plynu) - 4 280,- €; ZŠ Martinská – benzín 

- rozvoz prázdniny – 100,- €). 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012  
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K dátumu 15.09.2012 OŠaM, MsÚ v Ţiline eviduje v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Ţilina -  17 školských jedální pri ZŠ a  1 výdajnú školskú jedáleň (ZŠ s MŠ Bytčica), čo spolu 

predstavuje 6 402 stravníkov, z toho sa stravuje 4 331 ţiakov t.j. 76% z celkového počtu 

ţiakov v ZŠ.   

 

Rozpočet originálnych kompetencií školstva sa spracúva na základe predpokladu nákladov na 

kalendárny rok. Odbor školstva a mládeţe prerozdelí  finančné prostriedky, ktoré školstvu 

pridelí Mesto Ţilina z tzv. podielových daní, čo od rozpočtového roku 2012 predstavuje fixne 

minimálne 40 % z tzv. podielových daní. V priebehu rozpočtového roka sa upravuje rozpočet 

a presúvajú sa FP medzi jednotlivými podprogramami podľa skutočného čerpania. 

 

 2.3  Príjmové prostriedky rozpočtových organizácií - škôl   

 

Školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina sú podľa § 22 zákona č. 

523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov – sú rozpočtovými organizáciami, ktoré hospodária s rozpočtovými prostriedkami a s 

prostriedkami prijatými od iných subjektov. Účelovo určené peňaţné dary sa pouţijú v súlade 

s ich určením. Podľa ods. 5 § 22 zákona č. 523/2004 Z.z. je príjem z prenájmu majetku štátu v 

správe štátnej rozpočtovej organizácie, ktorý je príjmom štátneho rozpočtu. 

 

Príjmové finančné prostriedky škôl  z prenájmu budov na základe zmluvného vzťahu medzi 

právnym subjektom ako prenajímateľom (školy a školské zariadenia majú uzavreté zmluvy 

o prevode správy majetku s Mestom Ţilina) a nájomcom, ktorý sa musí riadiť VZN č. 

21/2009 upravujúcim zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Ţilina (jeho 

ďalšími zmenami VZN č. 2/11 a VZN č. 16/2012) a všeobecne platnými právnymi predpismi. 

Ďalšie príjmové prostriedky sú finančné prostriedky v zmysle VZN Mesta Ţilina o výške 

príspevku na činnosť v ŠKD, MŠ, ZUŠ, CVČ. Školy vyuţívajú finančné prostriedky 

z príjmov v prevaţnej miere na pokrytie prevádzkových nákladov, opravy a údrţbu budov.  

 

V zmysle interných pokynov (úloh z pracovnej porady riaditeľov škôl a školských zariadení 

zo dňa 21.03.2012) riaditelia pouţívajú príjmové financie na dofinancovanie prevádzky  školy 

a zariadenia. Pri nákupe nad 200,- € bez DPH z príjmových finančných zdrojov, je potrebný   

súhlas OŠaM, MsÚ v Ţiline  
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Tabuľka č. 9 Príjmové finančné prostriedky škôl v roku 2011
14

 

Základné školy Lokalizácia 

Výdavky 

z príjmov 

z roku 2011 

Výdavky 

z príjmov 

z roku 2010 

Výdavky zo 

sponzorských 

financií 

Výdavky 

spolu15 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 14 648,93 3 538,07 4 880,00 23 067,00 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 4 253,09 4 473,48 1 600,00 10 326,57 

ZŠ Do Stošky Bánová 6 428,27 5 106,09 500,00 12 034,36 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 15 101,54 12 188,61 2 000,00 29 290,15 

ZŠ Gaštanová Solinky 22 711,77 12 958,98 3 430,00 39 100,75 

ZŠ Hollého Mesto 45 160,63 7 236,70 606,00 53 003,33 

ZŠ Jarná Hliny VII. 61 670,66 8 940,97 3 813,54 74 425,17 

ZŠ Karpatská Vlčince 34 177,48 8 845,02 - 43 022,50 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 36 010,78 12 301,10 500,00 48 811,88 

ZŠ Limbová Solinky 23 117,42 5 824,75 - 28 942,17 

ZŠ Martinská Vlčince 24 159,06 9 265,20 8 578,04 42 002,30 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 10 973,91 12 837,57 2 696,99 26 508,47 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 8 462,08 1 685,63 - 10 147,71 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 37 990,70 7 838,52 870,00 46 699,22 

ZŠ Slovenských dobrovoľníkov Budatín 22 413,53 2 194,16 2 378,72 26 986,41 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 27 494,08 8 597,12 3 275,60 39 366,80 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 51 723,73 6 785,63 5 540,00 64 049,36 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 24 273,20 17 527,47 2 725,00 44 525,67 

 Spolu   470 770,86 148 145,07 43 393,89 662 309,82 

 

2.4  Financovanie škôl a školských zariadení od 01. januára 2013 

 

Od 01.01.2013 dochádza k zmene vo financovaní školstva na úrovni prenesených 

a originálnych kompetencií a to nasledovne : 

 

 Prenesené kompetencie – zákon č. 325/2012 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.  

597/2003  Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

v znení neskorších predpisov  a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Nariadenie 

vlády č. 630/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných 

prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších 

predpisov ustanovuje od septembra 2013 povinnosť obciam poskytnúť základným 

školám na mzdové náklady 100 % zo mzdového normatívu, čiţe Mesto Ţilina bude na 

                                                 
14

 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 

15
 Výdavky z príjmov – finančné prostriedky školy, ktoré boli pouţité na prevádzku školy, energie, údrţbu   

a opravy, materiál, tovary a sluţby 
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základné školy zasielať formou beţného transferu 1/12 z rozpočtu, ktorý určilo 

MŠVVaŠ SR. Na základe analýzy čerpaných mzdových nákladov za obdobie 1-

10/2012 moţno konštatovať, ţe 15 základným školám nebude postačovať 1/12 

normatívu na pokrytie mzdových nákladov na prenesených kompetenciách. 

 

 Originálne kompetencie - zákon č. 325/2012 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.  

597/2003  Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

v znení neskorších predpisov  a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Nariadenie 

vlády č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve 

v znení neskorších predpisov určuje od 1.1.2013 nové koeficienty pre výpočet 

podielových daní, ktoré sú niţšie ako boli určené v predchádzajúcom znení Nariadenia 

vlády. Novelizácia zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a o doplnení niektorých zákonov určuje pre obce nové pravidlá 

financovania originálnych kompetencií a nové znenia príslušných všeobecne 

záväzných nariadení. Jedna s výrazných zmien je hlavne vo financovaní centier 

voľného času, na ktoré Mesto Ţilina dostane finančné prostriedky podľa počtu 

obyvateľov s trvalým pobytom na území mesta od 5 rokov veku do dovŕšenia 15 

rokov veku podľa stavu k 1. januáru kalendárneho roka, v ktorom sa zisťovanie 

uskutočňuje. Z takto pridelených finančných prostriedkov financuje náklady v CVČ 

do 30 rokov veku. Pôsobnosť centier voľného času môţe byť v zmysle platnej 

legislatívy vo všetkých okolitých okresoch. Financovať voľnočasové aktivity členov 

centier voľného času, ktorí nemajú trvalý pobyt v meste Ţilina, nie je v záujme Mesta 

Ţilina. Avšak podľa § 5 ods. 6 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a o doplnení niektorých zákonov riaditelia CVČ 

k 15.09.2012 vydali rozhodnutia o prijatí do školského zariadenia na školský rok 

2012/2013. Zmena legislatívy a financovania v priebehu školského roka, trvalý pobyt 

mimo územia mesta, nemôţe byť dôvodom na ukončenie členstva.  
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2.5  Charakteristika základných škôl  (18) v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina 

 

 

ZŠ s MŠ Brodno 110, Ţilina 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

179 165 158 153 147 - 32 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

237/ 62,03% 

ZŠ - 147, MŠ - 48 237 62,03% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

34 190 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

170,09 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

106,18% 

162 889,42 153 412,00 -9 477,42 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

856,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

23 067,00 

 

Čerpanie: čerpanie -11 116 energie;10 712-materiál, pomôcky, 

1 134 – sluţby; 100 - údrţba 

 

4880 - granty účelové na 

projekty 

18 187-poplatok za ŠKD,MŠ, 

ŠJ a prenájom  telocvične 

Fyzický počet 

zamestnaných  

dôchodcov  

 

3/ 2,35* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky (2 pracujú na zástup 

počas RD) 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

11,05 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

56,54 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v %  

 

76,89 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Na čo boli pouţité tieto FP – 

na prevádzku - energie Áno , vyuţíva i MŠ 601,70 

Školská jedáleň Rozvoz stravy - nie Príjmy ŠJ za rok 2011 v €: Na energie 4446,00 €, zvyšok 

materiál, sluţby a údrţba.   Varí i pre MŠ. 5074,76  (cudzí stravníci) 

Tieto príjmy i príjmy za telocvičňu 

sú zahrnuté v sume 23 067 €. 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Zelená škola – environmentálne zameranie.  

Investície do roku 

2012 

2005 – plynová kotolňa, nove vodovodné rozvody, výmena okien 

na budove školy a školskej jedálne. 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice, ventily, výmena okien telocvičňa 

(16 450,00 €). 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ s MŠ Zádubnie 196, Ţilina  

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

33 32 30 23 25 - 8 

Vyuţitie kapacity školy 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

48/52,08% 

ZŠ - 25, MŠ – 24 48 52,08% 

Prevádzkové náklady  v 

€ za rok 2011 

 

11 152,09 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická náročnosť 

v € za r. 2011/ţiak 

 

237,28 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v € za 

rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

143,88% 

38 643,01 25 467 -13 176,01 

Priemerná hrubá mzda 

(v €)  

1-10/2012 

 

972,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z príjmov ZŠ 

za rok 2011 v € 

10 326,57 

Vyuţitie: 5061,86: energie,    2 972,49 : všeobecný materiál,  

976,18: údrţba, 1 316,04: ostatné tovary a sluţby 

Poplatky ŠKD, ŠJ 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

1/ 1* 

*k 30.09.2012 prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

10,42 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

31,25 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky monitoru za 

roky 2009-2012 v % 

 

ZŠ nemá 9. ročník 

 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Nie je Suma z prenájmu za rok 2011 v €:  

- - 

Školská jedáleň Rozvoz stravy - nie Príjmy ŠJ za rok 2011 v €: Energie, údrţby, všeobecný mat, 

ostatné tovary a sluţby. 
Stravovanie i detí MŠ 1624,10  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči tretím 

osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Školu navštevujú i deti a ţiaci umiestnení v DKC* Náruč. *Detské krízové centrum 

Náruč (týrané deti) 

Investície do roku 2012 Okná  v MŠ, ŠJ, ZŠ (2007, 2011)  

Investície od roku 2012 Termostatické hlavice (2 760,00 €), výmena kotlov, dokončiť 

výmenu okien (podľa ponuky). 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Do Stošky 8, Ţilina (Bánová) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

122 132 123 123 115 -7 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

262/43,89% 

115 237 49% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

19 977,34 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

162,42 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

131,52% 

150 514,19 114 440,00 -36 074,19 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

957,00 

Priem hr. mzda je značne zvýšená – odchod do starob. dôchodku 

riaditeľky + zástupkyne riad. školy = odchodné + odstupné + 

preplatený veľký počet dní dovolenky 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

 

12 034,36 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom 

priestorov na mimoškolskú 

činnosť. 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

1/1,2* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

9,58 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

52,27 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

60,75 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Škola nemá telocvičňu. Suma z prenájmu za rok 2011 v €:  

- - 

Školská jedáleň Rozvoz stravy – nie Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

- 0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Nevysporiadané pozemky pod budovou školy. 

Pri zmene účelu budovy by  Mesto Ţilina by muselo vyplatiť 

vlastníkov pozemkov, na ktorých sa škola nachádza. 

Moţnosť výstavby novej 

školskej jedálne za finančné 

prostriedky, kt. sa získajú 

odpredajom starej budovy ŠJ. 

Špecifiká ZŠ -  

Investície do roku 

2012 

- oprava a údrţba elektroinštalácie 

- nákup vykurovacieho kotla, oprava a údrţba kotolne 

- kanalizácia 

- výmena okien a vchodových dverí 

*z prostriedkov rodičov - 

nákup nábytku do tried  

 

Investície od roku 

2012 

Zateplenie budovy (43 000,00 €) Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ s MŠ Dolná Trnovská 36, Ţilina (Trnové) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

161 175 175 175 172 +11 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

237/72,57% 

172 237 72,57% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

60 404,72 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

261,49 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

113,78% 

182 805,60 160 668,00 -22 137,60 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

898,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

29 290,15 

Energie, voda a komunikácie , materiál, údrţba, ostatné tovary 

a sluţby 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom 

priestorov na mimoškolskú 

činnosť. 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

3/2,2* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,23 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

39,09 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

74,10 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Energie, voda a komunikácie 

Áno 198,00 

Školská jedáleň Zabezpečuje i stravovanie 

detí materskej školy. 

Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Spolupráca so Ţilinskou univerzitou pri tvorbe a overovaní 

alternatívnych metodík v praxi, prezentácia alternatívnych 

spôsobov vyučovania pre pedagogickú verejnosť: workshopy pre 

I. a II. stupeň ZŠ. 

 

Príprava materiálov 

k predmetu výchova umením 

pre učiteľov základných škôl 

v SR.  

Investície do roku 

2012 

- čiastočná  výmena okien v objekte ZŠ; 

- čiastočné zateplenie budovy ZŠ; 

- rekonštrukcia telocvične;  

- rekonštrukcia sociálnych zariadení v objekte ZŠ; 

- oprava strechy ZŠ – budova prístavby 

- rekonštrukcia kotolne ZŠ a MŠ;- nová vodomerná šachta 

- výstavba školského ihriska 

a detského ihriska 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické ventily, rekonštrukcia kotolne (3 200,00 €) 

kanalizácia, výmena okien v telocvični školy 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Gaštanová 56, Ţilina (Solinky) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

490 458 459 439 432 -58 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

646/66,87% 

432 546 79% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

69 790,19 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

143,01 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

102,78% 

466 277,29 453 645,00 -12 632,29 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

964,00 

7 pracovníčok – ţivotné jubileum, vyplatená mzda (§ 118 ods. 3 

Zákonníka práce)  podľa kolektívnej zmluvy 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

39 100,75 

Výdavky: školské tabule – 3 890,00 €; revízie, energie 

TV,  ŠKD, stravné, odpad ŠJ, 

dobropis, školník - byt  

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

1/1* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,89 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

40,37 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

67,88 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Energie  

Áno 5 765,25 

Školská jedáleň Rozvoz stravy - nie Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Stravuje aj triedy MŠ 0,00  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ V priestoroch aj 2 triedy MŠ, multifunkčné hokejbalové ihrisko s 

osvetlením a antukové ihrisko, atletická dráha, 

byt školníka 

Investície do roku 

2012 

Oprava palubovky v telocvični – r. 2009 

Výmena všetkých lavíc a stoličiek  –  2011 (verejné obstarávanie) 

Nákup nových tabúľ – 2011 (verejné obstarávanie) 

Postupná výmena okien  - 2010, 2011 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice, lokálny ohrev TÚV ( 15 900,00 €) 

zateplenie objektu 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Hollého 66, Ţilina  

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

192 169 149 122 109 - 83 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební  / % naplnenosti 

262/ 41,6% 

109 237 46 % 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

40 381,56 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

263,93 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

152,41% 

197 190 129 379 -67 811 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

943,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

53 003,33 

 

Vyuţitie: mzdy, energie, údrţba, materiál 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom 

priestorov na mimoškolskú 

činnosť. 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

4/ 3,32* 

* k 30.09.2012 prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

9,01 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

22,71 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

63,99 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Mzdy, energie, údrţba, 

materiál Áno 11 235,00 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Suma z rozvozu za rok 2011 v €: Mzdy, energie, údrţba, 

materiál Áno 42 258,00 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Ţiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia  

Investície do roku 

2012 

Rekonštrukcia kotolne (r. 1990) 

Výmena radiátorov (r. 2011) 

Výmena okien (r. 2012) 

 

Investície od roku 

2012 

Zateplenie obvodového plášťa (r.2013) 

Plastové okná, zateplenie TV, montáţ radiátorových ventilov 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Jarná 20, Ţilina (Hliny VII) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

407 359 350 326 321 -86 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

546/58,79% 

321 446 72% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

70 938,46 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

188,66 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

120,57% 

380 007,05 315 173,00 -64 834,05 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

965,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

74 425,17 

 

Vyuţitie:  

- na mzdové výdavky 13683,24€;  

- na úhradu energií 27492,41€; 

- na nákup materiálu 3696,31€;  

- na ostatné tovary a sluţby 4640,62€  

- a sponzorské 3813,54€ 

Z prenájmu priestorov budov, 

za ŠKD, stravné cudzí 

stravníci. 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

1/1* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,66 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

40,13 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

65,36 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011v €: Na úhradu energií a nákup 

materiálu Áno 2936,35 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Nie 0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

ÁNO – EUROFONDY do r. 2017  

Špecifiká ZŠ Dve triedy MŠ  

Investície do roku 

2012 

Regulácia kúrenia v budovách 1.- 4. r. a 5.- 9.r. (r. 2011) 

Výmena okien ŠJ(r.2009) 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice,  zateplenie objektu,  Regulácia TÚV, 

vykurovania ( 69 474,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Karpatská 8063/11, Ţilina (Vlčince) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

599 619 668 711 730 +131 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební /%naplnenosti 

830/87,95% 

730 830 87,95% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

57 569,60 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

80,97 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

88,69% 

578 341,30 652 118,00 +73 776,70 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

885,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95%) 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

43 022,50 

 

Vyuţitie:  

údrţba – 4 000,00 €; Energie –  6 300,00 €; Auto – 2 100,00 €;  

Poplatky banke –600,00 €; Interiérové vybavenie –2 000,00 €;  

Pošt. sluţby–800,00 €; Všeobecný materiál – 13 600,00 €; Vš. 

sluţby – 2 200,00 €; Učebné  pomôcky – 1 500,00 €; Vybavenie 

ŠJ – 1 000,00 €; Ochr. prac. prostr. – 1000,00 €; Prevádz. stroje – 

1 500,00 € 

 

 

 

ŠKD, réţia ŠJ, dobropisy, 

prenájmy. 

 

 

 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

8/7,2* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

16,35 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

54,07 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

61,71 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Pouţité na energie. 

Áno 1 548,94 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Pre naše materské školy 0,00  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Gymnastika, aerobik, fitnes – pohybové oddelenie v ŠKD  

Investície do roku 

2012 

- Rekonštrukcia kotolne (r. 2004 - 2006) 

- Výmena radiátorov 

- Výmena okien 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické ventily, hlavice,  zateplenie objektu, priestorový 

regulátor  (61 920,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Lichardova 24, Ţilina (Hliny VIII) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

536 470 443 422 433 -103 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

658/65,80% 

433 583 74% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

63 921,00 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

151,47 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

101,02% 

422 864,66 418 576,00 -4288,66 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

898,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

48 811,88 

Pouţité - mzdy a odvody 2 pracovných síl v ŠJ, zaplatenie 

energií, materiálu a údrţby školy i ŠJ 

Z príjmov /prenájom, ŠKD, 

réţia ŠJ 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

7/5,2* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,41 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

42,45 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

58,60 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Pouţité na zaplatenie energií 

Áno 2367,42 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Nie 0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

ÁNO – EUROFONDY do r. 2016  

Špecifiká ZŠ K 30.11.2012 - 435 ţiakov, špeciálna trieda v treťom ročníku, 

ŠkVP*, 14 integrovaných ţiakov v beţných triedach, IVP** 

*školský vzdelávací program 

**individuálny vzdelávací 

plán 

Investície do roku 

2012 

Rekonštrukcia budovy, výmena okien, fasády a átrií. Oprava  

pergoly-14 450 €, letná trieda- 5577 €. Výmena okien - december 

2012 - telocvičňa, 5600 €. 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice, výmena okien, zateplenie objektu 

(81 100,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Limbová 30, Ţilina (Solinky) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

581 548 530 479 453 -128 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

655/69,16% 

453 555 82% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

82 999,15 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

173,28 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

106 % 

514 920,31 484 014,00 - 30 906,31 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

957,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

28 942,17 

 

Výdavky :Mzdy: Projekt - 407,79 €; Energie-25 917,04€; Všeob. 

materiál  - 1 882,65  €;  Ostatné sluţby- 643,65  € 

Príjmy: Prenájom  : 5 911,36  € Príjem ŠKD   :  8 035,00 € 

Réţia Šj-7 578,10 €;Dobropis-1 592,96 €; Min. rok- 5824,75  € 

 

 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom 

priestorov na mimoškolskú 

činnosť 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

1/0,5* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,81 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

40,09 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

65,77 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011v €: Úhrada energií, voda, plyn 

Áno 6 070,40 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Nie 0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ -  

Investície do roku 

2012 

Oprava strechy - 52 858,36  €; Výmena  dverí -  10 530,77 €; 

Plastové okná -  66 704,82 €; Zabezpečovacie zariadenie -     

1 004,60 €; Kotol  plynový-   4 945,89 €; Oprava vodov. potrubia 

- 7 236,25 €; Výmena dlaţby-  9 453,00  €; 

Oprava soc. zariadenia-  46 967,70 € 

 

Rok 2012: Oprava 

podzemných rozvodov    :   

11 983,95  €   

Oprava soc. zariadenia                 

:   31 148,30  € 

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice, lokálny ohrev TÚV, regulácia 

vykurovania (35 976,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Martinská 20, Ţilina (Vlčince)  

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

564 516 537 508 496 -68 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

730/67,95% 

496 630 79% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

75 150,00 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

147,93 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

98,67% 

493 357,01 499 988,00 + 6 630,99 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

836,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

42 002,30 

Výdavky: na energie, prevádzku, všeobecný  materiál – tovary 

a sluţby 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom 

priestorov na mimoškolskú 

činnosť.  

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

14/7,5* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,3 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

40,33 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

60,58 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Na energie  

 Áno 25 882,78 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €: Prevádzka ŠJ; diétne 

stravovanie Áno (našim školám) 1 739,31  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Bazén, športové triedy, multifunkčné ihrisko, vyučovanie 

metódou CLIL* 

*podpora jazykového 

vzdelávania a lingvistickej 

rozmanitosti 

Investície do roku 

2012 

Čiastočná výmena okien, dverí, rekonštrukcia telocvične ŠJ- plynový kotol varný – 

4 092,00 € (nutná investícia) 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické ventily, hlavice, výmena okien, zateplenie objektu 

( 81 800,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ s MŠ Na stanicu 27, Ţilina (Bytčica)  

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

52 58 58 62 55 +3 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

97/ 56,70 

55 97 56,70 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

10 586,41 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

98,02 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

122,54% 

66 790,17 54 507,00 -12 283,17 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

969,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

26 508,47 

 

Energie, voda – 7556,64 €; Materiál a dodávky, budovanie 

asfaltového ihriska – 12 287,61; cestovné výdavky – 85,04; 

údrţba – 1616,26; tovary a sluţby – 2265,93; 

Detské ihrisko a výstavba ihriska – 2696,99 

Poplatky MŠ, ŠKD, prenájom 

priestorov na mimoškolskú 

činnosť, Grant mesta Ţilina. 
 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

2/ 1,35* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

11,96 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

34,38 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

Škola nemá 9. ročník. 

 

Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Škola nemá telocvičňu. Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Vonkajší areál upravený na 

relaxačnú činnosť. Malá telocvičňa 

vybudovaná z triedy. 

- 

Školská jedáleň Strava sa dováţa. Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Výdajná školská jedáleň. 0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne.  

Špecifiká ZŠ Škola rodinného typu v príjemnom prostredí, v jednej budove 

s MŠ. 

 

Investície do roku 

2012 

Rekonštrukcia budovy, výmena okien, úprava fasády, areálu, 

vybudovanie ihriska. 

 

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice (3 240,00 €). 

Zateplenie plášťa  (podľa projektu) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Rybie námestie 1, Ţilina (Mojšová Lúčka) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

103 101 89 97 96 -7 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební/ % naplnenosti 

165/58,18% 

96 140 69% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

20 479,54 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

211,13 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

130,96% 

114 525,35 87 448,00 -27 077,35 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

850,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

10 147,71 

Vyuţitie: energie, voda a kom 7215,11; materiál  a dod. 1196,49 

dopravné  6,01; údrţba  837,98;tovary a sluţby - 892,42€ 

Poplatky ŠJ, prenájom 

priestorov.  

 

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

2/2* 

* k 30.09.2012  prepočítaný 

na úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

10,91 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

30 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

55,50 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011v €: Údrţba, tovary a sluţby 

Áno 85,00 

Školská jedáleň Zabezpečovanie stravy 

i pre materskú školu. 

Príjmy ŠJ za rok 2011 v €: 

0,00  (cudzí stravníci) 

 

  

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Hokejové triedy  

Investície do roku 

2012 

Interaktívna tabuľa  

Investície od roku 

2012 

Termostatické hlavice, (4 700,00 €),  úprava rozvodov TUV 

(podľa projektu) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Námestie mladosti 1, Ţilina (Hájik) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

699 696 681 670 665 - 34 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

902/73,7% 

665 777 86% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

87 332,64 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

130,35 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

103,04% 

649 433,63 630 245,00 -19 188,63 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

872,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95%) 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

46 699,22 

V plnej výške boli vyuţité na pokrytie nákladov  energií ZŠ 

a nákladov spojených s prevádzkou   ŠJ, opravy spotrebičov v ŠJ 

Príjem z nájmu, ŠKD a réţia 

zo ŠJ.  

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

1/1* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

13,77 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

39,82 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

58,99 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Pokrytie nákladov na energie 

Áno 1 240,00 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

Nie 0,00  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Obmedzenie a limitovanie moţnosti prenajímania 

v zrekonštruovaných pavilónov F,G a D z eurofondov 

 

Špecifiká ZŠ Multifunkčné ihrisko, posilňovňa, divadelné pódium, výučba 

cudzích jazykov s vyuţitím MEJPu (Medzinárodného európskeho 

jazykového portfólia), 

Priamo v škole špeciálna 

pedagogička a školská  

psychologička 

Investície do roku 

2012 

Zateplenie obvodového plášťa pavilónu F,G, výmena plastových 

okien v pavilóne F, G – eurofondy do r. 2017,  vybudovanie 

uzatvoreného átria - letná trieda;  výmena vnútorných dverí 

v pavilóne F, 

dostavba telovýchovného 

pavilónu D 

Investície od roku 

2012 

Výmena okien  A,B,C; zateplenie pavilónov A,B,C; odpojiť 

cirkuláciu TUV, diaľkový ovládací panel (58 700,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ Slovenských dobrovoľníkov 122/7, Ţilina (Budatín) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

264 257 270 293 271 +7 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

424/63,92% 

271 374 72% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

34 551,87 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

117,92 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

98,48% 

271 966,32 276 167,00 +4 200,68 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

951,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

26 986,41 

Vyuţitie na: energie-13310,00 €, interiérové vybavenie-3756,00 

€;  výpočtovú  techniku-760,00 €; všeobecný  materiál-540,00 €; 

údrţbu 2 300,00 €;  sluţby 390,00 €, dohody 1 176,00 €; 

prevádzka strojov 165,00 €. 

Príjmy z prenájmu, ŠKD, 

réţia ŠJ.  

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

2/2* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

14,19 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

43,71 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

69,11 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Energie, int. vyb. Dohody 

Áno 10 964,00 

Školská jedáleň Réţia cudzí stravníci Suma réţie za rok 2011 v €: Energie , prevádzka, stroje, 

int. Vybavenie Áno 7 540,00  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Projekt z EÚ – Premena tradičnej školy na modernú  

Špecifiká ZŠ Športové triedy  

Investície do roku 

2012 

Rekonštrukcia kotolne (r.2006);Výmena radiátorov (r. 2006) 

Oplotenie r. 2007;Dlaţby v budove školy r. 2007 

Výmena okien , vchodových dverí (r.2009,2008) 

Rekonštrukcia podlahy v telocvični 2010 

 

Investície od roku 

2012 

Zniţovanie podhľadov v triedach, elektroinštalácia v triedach, 

výmena sanity, kamerový systém, 

Termostatické hlavice, zateplenie objektu (43 120,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda 1, Ţilina (Vlčince)  

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

563 527 512 490 460 -103 

Vyuţitie kapacity 

školy v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet 

učební / % naplnenosti 

684/67,25% 

460 634 73% 

Prevádzkové 

náklady  v € za 

rok 2011 

 

75 791,62 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická 

náročnosť v € za 

r. 2011/ţiak 

 

135,10 

Priemerná energetická 

náročnosť v € za r. 2011/ţiak 

je 165,51 

Čerpanie miezd v 

€ za rok 2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

100,09% 

537 698,29 537 229,00 -469,29 

Priemerná hrubá 

mzda (v €)  

1-10/2012 

 

920,00 

Spolu s odvodmi za 

zamestnávateľa 34,95% 

Výdavky z 

príjmov ZŠ za rok 

2011 v € 

39 366,80 

Pouţité na prevádzku ŠJ, úhradu energií, nákup lavíc a stoličiek, 

výmenu okien. 

Príjem z prenájmu, poplatky 

za MŠ,ŠKD, stravné,  granty.  

Fyzický počet 

zamestnaných 

dôchodcov  

 

12/11,7* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

11,73 

Naplnenosť tried pre ţiakov s intelektovým nadaním 1. stupeň – 

do 12 ţiakov; 2. stupeň – do 16 ţiakov,  - toto ovplyvňuje  

priemer  počtu   ţiakov na pedagogického zamestnanca. 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

48,42 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky 

monitoru za roky 

2009-2012 v % 

 

62,34 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v  €: Na úhradu energií 

Áno 4 367,00 

Školská jedáleň Zabezpečuje i stravovanie 

materskej školy. 

Príjmy ŠJ za rok 2011 v €:  

0,00 (cudzí stravníci) 

Záväzky voči 

tretím osobám 

Ţiadne  

Špecifiká ZŠ Jediná škola v meste Ţilina, ktorá má triedy pre deti s nadaním. 

V objekte školy sídli i materská škola. 

 

Investície do roku 

2012 

Rekonštrukcia fasády budovy,  obnova soc. zariadení (r. 2006) 

Výmena radiátorov (r. 2008- 2009) 

Čiastočná výmena okien , vchod. dverí za plastové  (r 2009-2011) 

Rekonštrukcia strechy (r. 2011 – 2012) 

 

Investície od roku 

2012 

Rekonštrukcia a zateplenie strechy na 2. poschodí a telocvični, 

zateplenie budovy školy, osamostatnenie vykurovania MŠ, 

výmena  radiátorových ventilov a montáţ termostatických hlavíc 

(44 000,00 €) 

 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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ZŠ V. Javorku 32, Ţilina (Hliny V) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

304 289 266 263 265 -39 

Vyuţitie kapacity školy 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet učební 

/ % naplnenosti 

643/41,21% 

265 418 63% 

Prevádzkové náklady  v € 

za rok 2011 

 

58 550,93 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická náročnosť v € 

za r. 2011/ţiak 

 

222,63 

Priemerná energetická náročnosť v 

€ za r. 2011/ţiak je 165,51 

Čerpanie miezd v € za rok 

2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

130,44% 

329 712,14 252 767,00 -76 945,14 

Priemerná hrubá mzda (v 

€)  

1-10/2012 

 

895,00 

Spolu s odvodmi za zamestnávateľa 

34,95% 

Výdavky z príjmov ZŠ za 

rok 2011 v € 

64 049,36 

Vyuţitie: 18 000€ mzdy; 31 210,00 € energie; 8 185,00 € 

materiál;   2 516,00 € údrţba;    4 100,00 € ostatné sluţby 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom 

priestorov . 

 

Fyzický počet 

zamestnaných. dôchodcov  

 

1/1* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

11,99 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

29,44 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky monitoru za 

roky 2009-2012 v % 

 

62,77 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Na energie 

Áno 6 436,00 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy za rok 2011 v €: 

39 049,00 (cudzí stravníci) 

Energie, mzdy; stravovanie ţiakov 

stredných škôl Nie 

Záväzky voči tretím 

osobám 

ÁNO – EUROFONDY do r. 2016  

Špecifiká ZŠ Škola zabezpečuje kurz na získanie niţšieho sekundárneho 

vzdelania, má  telocvičňu, atletická dráha, basketbalové ihrisko, 

školský byt v hlavnej budove ZŠ, zubná ambulancia, ŠŠS* so 

zameraním na stolný tenis a karate (športové zameranie),  

projektové vyučovanie, CLIL, medzinárodné projekty Comenius, 

eTwinning 

V objekte ZŠ 2 triedy MŠ Bajzova,  

športová hala v správe CVČ, 

*školské športové stredisko 

 

Investície do roku 2012 Rekonštrukcia telocvične  - palubovka, osvetlenie, šatne (r. 2009) 

Rekonštrukcia 4 budov ZŠ (r. 2010) -výmena radiátorov, okien, 

zateplenie, rekonštrukcia strechy, sociálne zariadenia 

1.etapa rekonštrukcie el. rozvodov –ŠJ,ŠKD, prízemie ZŠ(r.2010) 

Rekonštrukcia šatní v suteréne budovy 

Výmena všetkých dverí na triedach 

a kanceláriách -  

Rodičia sponzorsky 

Investície od roku 2012 Oddeliť vykurovanie MŠ od telocvične 

Rekonštrukcia elektr. rozvodov v budove ZŠ 

 

(Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o) 
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ZŠ s MŠ Školská 49,  Ţilina (Závodie) 

 
  Poznámky 

Počet ţiakov 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Stav 

+ / - 

 

406 434 444 453 451 +45 

Vyuţitie kapacity školy 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov v ZŠ Max. kapacita ZŠ 

pri danom počte 

tried 

% naplnenosti ZŠ Maximálna kapacita na počet učební 

/ % naplnenosti 

555/81,26% 

451 555 81,26% 

Prevádzkové náklady  v € 

za rok 2011 

 

39 441,69 

 

(energie, vodné, stočné) 

Energetická náročnosť v € 

za r. 2011/ţiak 

 

82,69 

Priemerná energetická náročnosť v 

€ za r. 2011/ţiak je 165,51 

Čerpanie miezd v € za rok 

2011 

Skutočné čerpanie Rozpočet 

z MŠVVaŠ SR 

Rozdiel za rok 2011  

90,97% 

380 533,01 418 290,00 +37 756,99 

Priemerná hrubá mzda (v 

€)  

1-10/2012 

 

950,00 

Spolu s odvodmi za zamestnávateľa 

34,95% 

Výdavky z príjmov ZŠ za 

rok 2011 v € 

44 525,67 

Vyuţitie: Rutinná údrţba školy, úhrada energií, materiál 

a dodávky, pomôcky 

Poplatky ŠKD, ŠJ, prenájom. 

Fyzický počet 

zamestnaných dôchodcov  

 

2/2* 

*k 30.09.2012  prepočítaný na 

úväzky 

Počet ţiakov na 

pedagogického 

zamestnanca  

 

15,94 

 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

nepedagogického 

zamestnanca  

 

59,34 

 

v šk. roku 2012/13 

Výsledky monitoru za 

roky 2009-2012 v % 

 

69,59 

(Najlepší výsledok z našich škôl:  76,89) 

 

58,16 (celoslovenský priemer) 
Zdroj: NÚCEM 

Telocvičňa Prenájom Suma z prenájmu za rok 2011 v €: Údrţba školy, úhrada energií, 

materiál a dodávky, pomôcky. Áno 490,26 

Školská jedáleň Rozvoz stravy Príjmy ŠJ za rok 2011 v €: Varí aj pre materskú školu. 

Nie 0,00  (cudzí stravníci) 

Záväzky voči tretím 

osobám 

ÁNO – EUROFONDY do r. 2016  

Špecifiká ZŠ Zriadené športové triedy so zameraním na futbal.  

Investície do roku 2012 Rekonštrukcia kotolne  r. 2010 

Výmena radiátorov  r. 2010, 2011, 2012 

Výmena okien  r. 2010 

 

Investície od roku 2012 Rekonštrukcia kotolne ŠJ, výmena kotlov, osadenie regulácie, 

Ohrev TÚV v ŠJ ( 6 220,00 €) 

Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o 
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2.6  Kritériá hodnotenia efektívnosti základných škôl 

 

Problém s financovaním školstva riešia aj iné samosprávne orgány na Slovensku. Mestá boli 

nútené realizovať racionalizačné opatrenia. Pre porovnanie OŠaM, MsÚ v Ţiline uvádza   

Tab. č. 10 - stav v ostatných krajských mestách na Slovensku 

 

Tabuľka č. 10 Prehľad počtu ZŠ v krajských mestách na Slovensku, počtu ţiakov v týchto 

školách a priemerný počet ţiakov v ZŠ v školskom roku 2012/2013
16

 

Mesto Počet ZŠ 
Počet ţiakov 

v školskom roku 2012/13 
Priemerný počet  ţiakov v ZŠ 

Ţilina 18 5 696 316,44 

Banská Bystrica 12 5 281 440,08 

Prešov 13 7 181 552,38 

Košice 36 16 050 445,83 

Trenčín 9 4 110 456,66 

Nitra 14 5 854 418,14 

Trnava 9 4 501 500,11 

 

Z  Tabuľky č. 10 je zrejmé, ţe mesto Ţilina má oproti ostatným krajským mestám najviac 

základných škôl na počet ţiakov. Z toho vyplýva, ţe ak ostatné mestá na Slovensku nemajú 

dostatok FP, tak mesto Ţilina za nimi výrazne zaostáva. Základné školy sú financované 

z prenesených kompetencií a normatívne finančné prostriedky vypočítava MŠVVaŠ SR na 

základe počtu ţiakov základných škôl zo štatistiky a normatívnych koeficientov, teda obce 

nedostávajú finančné prostriedky podľa počtu budov, ale podľa aktuálneho počtu ţiakov.  

 

Pri súčasnom nastavení financovania základných škôl len na mzdách pre zamestnancov 

škôl chýbalo v roku 2012 Mestu Ţilina 315 212,71 €
17

(nenaplnil sa predpoklad z Tab. č. 18 

z dôvodu účasti zamestnancov škôl na štrajku v mesiacoch september a november 2012). 

     

Na dosiahnutie zefektívnenia ţilinského školstva s dostupnými finančnými prostriedkami boli 

stanovené kritériá, pomocou ktorých moţno objektívne rozhodnúť o  efektívnom vyuţívaní 

finančných prostriedkov z kapitoly MŠVVaŠ SR i rozpočtu mesta Ţilina.  

 

                                                 
16

 Zdroj: Školský úrad v Banskej Bystrici, Prešove, Košiciach, Trenčíne, Nitre a v Trnave, 9/2012 

17
 Zdroj: MsÚ  v Ţiline,  odbor vnútorných vecí, odbor školstva a mládeţe, 12/2012 
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Z dôvodu objektívnosti hodnotenia bolo zvolené bodové hodnotenie jednotlivých základných 

škôl. Škola, ktorá mala najlepšie výsledky v danej oblasti, získala 18 bodov (Mesto Ţilina je 

zriaďovateľom 18 základných škôl ) a kaţdá ďalšia v poradí získala o jeden bod menej.  

   

Kritériá hodnotenia efektívnosti základných škôl: 

 energetická náročnosť školy (ekonomická efektívnosť),  

 priemerný počet ţiakov v triedach, 

 vyuţitie kapacity tried, % naplnenosti, 

 počet ţiakov na pedagogického zamestnanca, 

 počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca, 

 mzdy zamestnancov v školách. 

 

Poslanci MZ v Ţiline ţiadali na zasadnutiach komisií ((Finančná komisia konaná dňa 

13.11.2012, Komisia sociálna, zdravotná a bytová konaná dňa 13.11.2012, Komisia ţivotného 

prostredia konaná dňa 14.11.2012) doplniť kritériá o hodnotenie kvality výchovy 

a vzdelávania v základných školách. 

 

V zmysle § 154 ods. 2 zákona NR SR č. 245/2008 Z.z.  (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, na uskutočnenie monitorovania a hodnotenia kvality výchovy 

a vzdelávania na úrovni štátnych školských programov Ministerstvo školstva SR zriadilo 

NÚCEM (Národný ústav certifikovaných meraní). Podľa § 154 ods. 7 zákona NR SR č. 

245/2008 Z.z. (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov monitorovanie 

a hodnotenie kvality výchovy a vzdelávania ďalej uskutočňuje 

 Škola alebo školské zariadenie,  

 Štátna školská inšpekcia, 

 Ministerstvo zdravotníctva (pre daný typ školy). 

 

V zmysle § 13 zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov plní štátna školská inšpekcia funkciu 

kontroly štátu nad úrovňou výchovy a vzdelávania. 

 

Odbor  školstva a mládeţe, MsÚ v Ţiline nemá  v kompetencii monitorovanie a hodnotenie 

kvality výchovy a vzdelávania, a preto boli zaradené, len pre ilustráciu, výsledky testovania 
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ţiakov 9. ročníkov základných škôl – TESTOVANIE 9, tzv. MONITOR, za obdobie 2009 – 

2012 (viď Tabuľka č.11). 

 

Tabuľka č. 11 Výsledky testovania ţiakov 9. ročníkov základných škôl – TESTOVANIE 9, 

tzv. MONITOR, za obdobie 2009 – 2012
18

  

P. č. 
 

2009 2010 2011 2012 

Priemer 

za roky 

2009-

2012 

  SJ M SJ M SJ M SJ M SJ + M 

Celoslovenský priemer, 

úspešnosť  (v %) 
61,27 53,14 67,62 60,11 58,2 52,9 54,5 57,5 58,16 

1. ZŠ s MŠ Brodno 85,2 86,3 86,8 87,9 75,3 67,1 54,9 71,6 76,89 

2. ZŠ s MŠ Dolná Trnovská 80,8 55,8 78,3 81,7 78,1 65,3 74,0 78,8 74,10 

3. ZŠ s MŠ Školská 68,4 63,5 88,2 83,1 61,8 55,3 70,1 66,3 69,59 

4. ZŠ Slov. dobrovoľníkov 58,5 53,8 93,1 88,8 54,5 61,8 64,6 77,8 69,11 

5. ZŠ Gaštanová 70,4 61,0 83,9 80,1 65,3 52,3 60,2 69,8 67,88 

6. ZŠ Limbová 77,4 68,5 78,5 69,5 62,0 54,8 56,8 58,7 65,77 

7. ZŠ Jarná 70,5 65,2 70,3 64,3 70,3 60,0 56,5 65,8 65,36 

8. ZŠ Hollého 83,8 67,3 84,3 60,3 55,3 61,1 47,3 52,5 63,99 

9. ZŠ V. Javorku 70,1 71,3 73,1 70,7 67,0 47,6 49,6 52,8 62,77 

10. ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda 56,6 58,8 69,8 70,9 60,9 62,1 54,9 64,7 62,34 

11. ZŠ Karpatská 61,1 57,8 68,4 64,3 60,0 54,7 61,8 65,6 61,71 

12. ZŠ Do Stošky 66,3 65,4 65,7 60,7 62,1 53,6 47,2 65,0 60,75 

13. ZŠ Martinská 72,7 56,8 70,5 67,2 58,4 54,9 49,1 55,0 60,58 

14. ZŠ Nám. Mladosti 65,6 50,4 66,8 55,1 60,3 47,4 59,7 66,6 58,99 

15. ZŠ Lichardova 58,5 56,5 69,2 63,2 61,3 51,6 56,7 51,8 58,60 

16. ZŠ Rybie námestie 63,4 42,3 71,6 53,6 56,7 43,6 53,9 58,9 55,50 

 

Pozn.:  

ZŠ s MŠ Zádubnie a ZŠ s MŠ Na Stanicu (Bytčica) nie sú zahrnuté v tabuľke, nakoľko majú 

len prvý stupeň ZŠ (1. – 4. roč.). V Tabuľke č. 11 sú zvýraznené výsledky testovania 9. 

ročníkov jednotlivých škôl, ktoré boli pod celoslovenským priemerom (v %).    

 

 

                                                 
18

 Zdroj: NÚCEM (Národný ústav certifikovaných meraní) 
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2.6.1 Energetická náročnosť školy  

 

Pri energetickej náročnosti školy (ekonomická efektívnosť) OŠaM, MsÚ v Ţiline vychádzal 

z podkladov od štatutárnych zástupcov škôl. OŠaM vychádzal zo sumy, ktorá je potrebná na 

prevádzku budovy (poloţka 600 - beţné výdavky, podloţka 632 - elektrická energia, para, 

plyn, tepelná energia, palivá, vodné, stočné atď.) za rok a táto hodnota bola prepočítaná na 

jedného ţiaka.  

 

Tabuľka č. 12 Prehľad počtu ţiakov základnej školy a detí materskej školy v budove ZŠ a 

energetickej náročnosti školy
19

 

Základné školy Lokalizácia 

Počet detí v budove ZŠ 

v školskom roku 

2011/2012 

Náklady za 

energie v € 

(rok 2011) 

Energetická 

náročnosť 

školy 

(ţiak / €) 

Počet 

získaných 

bodov 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 153 ZŠ, 48 MŠ 34 190 170,09 8 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 23 ZŠ, 24 MŠ 11 152,09 237,28 3 

ZŠ Do Stošky Bánová 123 19 977,34 162,42 9 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 175 ZŠ, 56 MŠ 60 404,72 261,49 2 

ZŠ Gaštanová Solinky 439 ZŠ, 49 MŠ 69 790,19 143,01 12 

ZŠ Hollého Mesto 122 ZŠ, 31 MŠ 40 381,56 263,93 1 

ZŠ Jarná Hliny VII. 326 ZŠ, 50 MŠ 70 938,46 188,66 6 

ZŠ Karpatská Vlčince 711 57 569,60 80,97 18 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 422 63 921 151,47 10 

ZŠ Limbová Solinky 479 82 999,15 173,28 7 

ZŠ Martinská Vlčince 508 75 150 147,93 11 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 62 ZŠ, 46 MŠ 10 586,41 98,02 16 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 97 20 479,54 211,13 5 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 670 87 332,64 130,35 14 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 293 34 551,87 117,92 15 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 490 ZŠ, 71 MŠ 75 791,62 135,10 13 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 263 58 550,93 222,63 4 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 453 ZŠ, 24 MŠ 39 441,69 82,69 17 

 

V Tab. č. 12 vidieť, aká vysoká je energetická náročnosť niektorých škôl. V nákladoch sú 

zahrnuté výdavky na energie z prenesených kompetencií, originálnych kompetencií 

a z príjmov po zohľadnení nákladov z prenájmov. Vykurovať a prevádzkovať budovy 

niektorých ZŠ je príliš nákladné a neekonomické, vzhľadom k počtu ţiakov, navštevujúcich 

                                                 
19

 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 
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tieto školy. Najlepšie výsledky dosahujú ZŠ, ktoré majú najniţšiu hodnotu energetickej 

náročnosti školy prepočítanú na jedno dieťa v budove ZŠ. Základnej škole, ktorá mala 

najniţšiu energetickú náročnosť školy, bol pridelený najvyšší počet bodov.  

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok). 

 

2.6.2  Priemerný počet ţiakov v triedach  

 

Podľa § 29 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z.z. (školský zákon) je stanovený najvyšší počet ţiakov 

v triede základnej školy:  

a) 16 ţiakov v triede nultého ročníka,  

b) 22 ţiakov v triede prvého ročníka,  

c) 24 ţiakov v triede, v ktorej sú ţiaci viacerých ročníkov prvého stupňa základnej školy,  

d) 25 ţiakov v triede druhého aţ štvrtého ročníka,  

e) 28 ţiakov v triede piateho aţ deviateho ročníka. 

 

Zákon NR SR č. 324/2012 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 184/2009 Z.z. o odbornom 

vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ktorým sa menia a dopĺňajú 

niektoré zákony,  v Čl. IX  zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a  vzdelávaní  (školský zákon),     

§ 29 ods. 13, sa najvyšší počet ţiakov v triede môţe zvýšiť o troch  z dôvodov uvedených 

v bodoch  a) aţ f).  

 

Vyhláška Ministerstva zdravotníctva SR č. 527/2007 Z.z. o podrobnostiach o poţiadavkách 

na zariadenia pre deti a mládeţ - ustanovuje podrobnosti o poţiadavkách na priestorové 

usporiadanie, funkčné členenie, vybavenie, prevádzku atď. V § 3 ods. 3 citovanej vyhlášky sa 

uvádza, ţe v škole s výnimkou špeciálnej školy a v školskom klube detí, v školskom stredisku 

záujmovej činnosti,  v centre voľného času  a v prevádzkarni na výchovu a mimoškolské 

vzdelávanie detí a mládeţe musí byť na jedného ţiaka najmenej 1,65 m
2
 plochy teoretickej 

učebne a najmenej 2 m
2
 plochy odbornej pracovne, laboratória, počítačovej učebne, 

jazykovej učebne a učebne strojopisu.  
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Tabuľka č. 13 Prehľad počtu ţiakov v ZŠ, počet tried a priemerný počet ţiakov v triede
20

  

Základné školy Lokalizácia 

Počet 

ţiakov v šk. 

roku 

2012/13 

Počet 

tried 

Optimálny 

priemerný 

počet ţiakov 

v triede 90% 

Reálny 

priemerný 

počet ţiakov 

v triede 

Počet 

získaných 

bodov 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 147 9 23 16,3 5 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 25 2 21 12,5 3 

ZŠ Do Stošky Bánová 115 9 23 12,7 2 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 172 9 23 19,11 10 

ZŠ Gaštanová Solinky 432 21 2221 20,57 15 

ZŠ Hollého Mesto 109 9 23 12,11 1 

ZŠ Jarná Hliny VII. 321 17 23 18,8 8 

ZŠ Karpatská Vlčince 730 32 23 22,8 17 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 433 23 23 18,83 9 

ZŠ Limbová Solinky 453 21 23 21,57 16 

ZŠ Martinská Vlčince 496 24 23 20,67 13 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 55 4 2122 13,75 4 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 96 5 2523 19,2 7 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 665 30 22 22,17 18 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 271 14 23 19,36 11 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 460 29 1824 15,86 12 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 265 16 23 16,56 6 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 451 21 23 21,5 14 

 

Všetky budovy základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina majú štandardné 

triedy – rozmery sú cca 6 x 9 m (54 m
2
), v ktorých je moţné zabezpečiť výučbu pre 32 

ţiakov. Optimálny priemerný počet ţiakov - 23 majú plnoorganizované ZŠ. 

 

Pri stanovení optimálneho priemerného počtu ţiakov OŠaM, MsÚ v Ţiline  vychádzal z § 29 

ods. 5 zákona č. 245/2008 Z.z. (školský zákon) a stanovil optimálny počet ţiakov z daného 

ročníka na 90% stanoveného školským zákonom.  

                                                 
20

 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 

21
 Niţší počet z plnoorganizovaných majú ZŠ Gaštanová a ZŠ Námestie mladosti, nakoľko majú 0-tý ročník, 

v ktorom je max. 16 ţiakov.  

22
 21 ţiakov majú ZŠ neplnoorganizované ( majú iba 1. stupeň ZŠ) – ZŠ s MŠ Zádubnie a ZŠ s MŠ Na stanicu . 

23
 25 ţiakov má ZŠ Rybie námestie, nakoľko má iba 2. stupeň ZŠ a max. naplnenosť tried je 28 ţiakov.   

24
 ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda, kde sú triedy pre intelektovo nadaných ţiakov, priemer pre tieto triedy je 14 ţiakov, 

ostatné triedy - 23 ţiakov.    
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Priemerný počet ţiakov v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina je 18 

ţiakov na triedu.  

 

Základné školy dostávajú finančné prostriedky na počet ţiakov, je preto efektívne 

prevádzkovať triedy s vyšším priemerným počtom ţiakov, vzhľadom na osobné a 

prevádzkové náklady.  

 

Najlepšie výsledky teda dosahujú ZŠ, ktoré majú najvyšší priemerný počet ţiakov v triede. 

Základnej škole, ktorá mala najvyšší priemerný počet ţiakov v triede, bol pridelený najväčší 

počet bodov.  

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok).  

 

2.6.3 Vyuţitie kapacity tried, % naplnenosti 

 

Vychádzajúc z § 29 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z.z. (školského zákona) OŠaM prepočítal 

percentuálnu naplnenosť školy pri danom počte tried.  

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 | S t r a n a  

 

Tabuľka č. 14 Prehľad počtu ţiakov v ZŠ, počet tried a % naplnenosť školy
25

  

Základné školy Lokalizácia 

Maximálna 

kapacita školy 

pri danom 

počte tried26 

% naplnenosť 

školy pri 

danom počte 

tried 

Celková 

maximálna 

kapacita 

školy na 

počet 

učební27 

Počet 

získaných 

bodov 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 237 62,03 237 5 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 48 52,08 48 3 

ZŠ Do Stošky Bánová 237 48,52 262 2 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 237 72,57 237 11 

ZŠ Gaštanová Solinky 546 79,12 646 14 

ZŠ Hollého Mesto 237 45,99 262 1 

ZŠ Jarná Hliny VII. 446 71,97 546 8 

ZŠ Karpatská Vlčince 830 87,95 830 18 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 583 74,27 658 12 

ZŠ Limbová Solinky 555 81,62 655 16 

ZŠ Martinská Vlčince 630 78,73 730 13 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 97 56,70 97 4 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 140 68,57 165 7 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 777 85,59 902 17 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 374 72,46 424 9 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 634 72,55 684 10 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 418 63,40 643 6 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 555 81,26 555 15 

 

V školách sa okrem kmeňových tried nachádzajú aj odborné učebne. Sú vytvárané 

predovšetkým podľa priestorových moţností školy. Berieme do úvahy, ţe v učebniach 

informatiky nemôţe byť kmeňová trieda, pretoţe túto učebňu vyuţívajú všetci ţiaci školy 

a na pracovných stoloch sú nainštalované monitory a klávesnice. Niektoré učebne (hudobnej 

výchovy, dejepisu, výtvarnej výchovy, matematiky, náboţenskej výchovy atď.) môţu byť 

kmeňovými triedami.  

 

 

                                                 
25

 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 

26
 Maximálna kapacita školy pri danom počte tried – je vypočítaná pri 100% naplnenosti tried podľa § 29 

školského zákona 

27
 Celková maximálna kapacita školy na počet učební – je vypočítaná na počet všetkých učební v škole, priemer 

25 ţiakov,  okrem učební informatiky 
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2.6.4 Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca 

 

Mzdový normatív na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu v zmysle zákona č. 

597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 

neskorších predpisov je vypočítaný na základe počtu ţiakov zodpovedajúci mzdovým 

nákladom. 

 

Tabuľka č. 15 Prehľad počtu ţiakov v ZŠ a počet pedagogických zamestnancov
28

 

Základné školy Lokalizácia 

Počet 

ţiakov 

v školskom 

roku 

2012/13 

Fyzický 

počet  

pedagog. 

zamest- 

nancov 

Prepočítaný 

počet 

pedagogických 

zamestnancov, 

na úväzky, v 

škole v šk. roku 

2012/13 

Počet ţiakov na 

prepočítaný 

počet 

pedagogických  

zamestnancov 

Počet 

získaných 

bodov 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 147 15 13,3 11,05 5 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 25 3 2,4 10,42 3 

ZŠ Do Stošky Bánová 115 12 12 9,58 2 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 172 14 13 13,23 9 

ZŠ Gaštanová Solinky 432 34 31,1 13,89 15 

ZŠ Hollého Mesto 109 14 12,1 9,01 1 

ZŠ Jarná Hliny VII. 321 24 23,5 13,66 12 

ZŠ Karpatská Vlčince 730 55 44,66 16,35 18 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 433 36 32,3 13,41 11 

ZŠ Limbová Solinky 453 34 32,8 13,81 14 

ZŠ Martinská Vlčince 496 46 37,3 13,3 10 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 55 7 4,6 11,96 7 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 96 12 8,8 10,91 4 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 665 49 48,3 13,77 13 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 271 20 19,1 14,19 16 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 460 41 39,2 11,73 6 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 265 23 22,1 11,99 8 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 451 35 28,3 15,94 17 

Spolu  5 696 474 424,86 13,41  

 

V Tab. č. 15 vidieť, koľko ţiakov pripadá na jedného pedagóga. Keďţe škola dostáva 

finančné prostriedky na počet ţiakov, pre školu je efektívnejšie, aby na jedného pedagóga 

pripadal čo najväčší počet ţiakov.  

                                                 
28

 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 
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Ak má škola menší počet ţiakov a financuje veľký počet zamestnancov, vykazuje stratu na 

mzdách. Zriaďovateľ má právo prerozdeliť 10 % FP určených na mzdy, a tak Mesto Ţilina 

presúva FP zo škôl, ktoré nevykazujú stratu na ostatné stratové školy
29

 . 

 

Najlepšie výsledky dosahujú ZŠ, ktoré majú najvyšší počet ţiakov na pedagóga. Základnej 

škole, ktorá mala najvyšší počet ţiakov na pedagogického zamestnanca, bol pridelený 

najväčší počet bodov.  

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok).  

 

2.6.5 Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca 

 

Počet nepedagogických zamestnancov upravuje Metodický pokyn MŠ SR vydaný pod číslom  

401/2000-12, ktorý určuje počet upratovačiek škôl a školských zariadení s ohľadom na 

mnoţstvo, rozsah a náročnosť vykonávanej práce.  

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
29

 Pozn.: od 1.1.2013 novelou nariadenia  vlády SR č. 630/2008 Z.z. nebude moţné korigovať rozdielne 

podmienky na školách, nastaviť mzdový normatív na základe špecifík školy – veku zamestnancov, počtov 

ţiakov v triedach a pod. 
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Tabuľka č. 16 Prehľad počtu ţiakov v ZŠ a počet nepedagogických zamestnancov
30

 

Základné školy Lokalizácia 

Počet 

ţiakov 

v školsko

m roku 

2012/13 

 

Fyzický 

počet 

nepedagog. 

zamest- 

nancov 

Prepočítaný počet 

nepedagogických 

zamestnancov na 

úväzky v škole 

v šk. roku 2012/13 

Počet ţiakov na 

prepočítaný 

počet 

nepedagogických 

zamestnancov 

Počet 

získaných 

bodov 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 147 4 2,6 56,54 17 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 25 2 0,8 31,25 4 

ZŠ Do Stošky Bánová 115 2 2,2 52,27 15 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 172 6 4,4 39,09 6 

ZŠ Gaštanová Solinky 432 11 10,7 40,37 11 

ZŠ Hollého Mesto 109 5 4,8 22,71 1 

ZŠ Jarná Hliny VII. 321 8 8 40,13 9 

ZŠ Karpatská Vlčince 730 14 13,5 54,07 16 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 433 11 10,2 42,45 12 

ZŠ Limbová Solinky 453 11 11,3 40,09 8 

ZŠ Martinská Vlčince 496 14 12,3 40,33 10 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 55 3 1,6 34,38 5 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 96 3 3,2 30 3 

ZŠ Nám. mladosti Hájik 665 17 16,7 39,82 7 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 271 6 6,2 43,71 13 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 460 9 9,5 48,42 14 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 265 10 9 29,44 2 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 451 8 7,6 59,34 18 

Spolu  5696 144 134,6   

 

Tab. č. 16  ukazuje, koľko ţiakov pripadá na jedného nepedagogického zamestnanca. Keďţe 

škola dostáva finančné prostriedky na počet ţiakov, pre školu je efektívnejšie, aby na jedného 

zamestnanca pripadal čo najväčší počet ţiakov. Základnej škole, ktorá mala najvyšší počet 

ţiakov na jedného nepedagogického zamestnanca, bol pridelený najväčší počet bodov.  

 

2.6.6 Mzdy zamestnancov v základných školách  

 

Stupnice platových taríf pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov a zvýšenie 

platových taríf v závislosti od dĺţky započítanej praxe vydáva kaţdoročne MŠVVaŠ SR 

s účinnosťou  od 1. januára. Nepedagogickí zamestnanci sú odmeňovaní v zmysle prílohy č. 1 
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 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 
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Nariadenia vlády SR č. 578/2009, ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Tab. č. 17 poskytuje informáciu 

čerpania miezd za rok 2011 (Pozn.: týka sa to len prenesených kompetencií). 

 

Tabuľka č. 17 Čerpanie miezd v ZŠ za rok 2011 (Prenesené kompetencie – normatívy)
31

 

Škola Lokalizácia 

Čerpanie  

miezd v € 

rok 2011 

Rozpočet 

mzdy podľa 

MŠVVŠ SR  

2011 

Rozdiel za 

rok 2011 

% 

čerpania 

miezd 

2011 

Počet 

získaných 

bodov 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 162 889,42 153 412 - 9 477,42 106,18 10 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 38 643,01 25 467 - 13 176,01 143,88 2 

ZŠ Do Stošky Bánová 150 514,19 114 440 - 36 074,19 131,52 3 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 182 805,60 160 668 - 22 137,60 113,78 8 

ZŠ Gaštanová Solinky 466 277,29 453 645 - 12 632,29 102,78 12 

ZŠ Hollého Mesto 197 189,92 129 379 - 67 810,92 152,41 1 

ZŠ Jarná Hliny VII. 380 007,05 315 173 - 64 834,05 120,57 7 

ZŠ Karpatská Vlčince 578 341,30 652 118 +73 776,70 88,69 18 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 422 864,66 418 576 - 4 288,66 101,02 13 

ZŠ Limbová Solinky 514 920,31 484 014 - 30 906,31 106,39 9 

ZŠ Martinská Vlčince 493 357,01 499 988 + 6 630,99 98,67 15 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 66 790,17 54 507 - 12 283,17 122,54 6 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 114 525,35 87 448 - 27 077,35 130,96 4 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 649 433,63 630 245 - 19 188,63 103,04 11 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 271 966,32 276 167 + 4 200,68 98,48 16 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 537 698,29 537 229 - 469,29 100,09 14 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 329 712,14 252 767 - 76 945,14 130,44 5 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 380 533,01 418 290 + 37 756,99 90,97 17 

Spolu  5 938 468,67 5 663 533 - 274 935,67 104,85  

 

Z  Tab. č.17 vidieť, ţe v roku 2011 prekročilo rozpočet pridelený MŠVVaŠ SR - 14  

základných škôl z 18, čo predstavuje prekročenie rozpočtu len na mzdách o takmer 275 000 € 

za rok. Ak by zriaďovateľ neprerozdeľoval FP a poskytol výšku rozpočtu, ktorú pridelilo 

MŠVVaŠ SR jednotlivým školám, tak zamestnanci ZŠ s MŠ Zádubnie a ZŠ Hollého by uţ 

v auguste 2011 nemali vyplatenú mzdu. Postupne, v poslednom štvrťroku, sa k nim pridalo 

ďalších 12 ZŠ, ktoré do konca roku 2011 uţ nemali nárok na vyplatenie mzdy. 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline  - odbor školstva a mládeţe, 9/2012 
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Tabuľka č. 18 Prehľad miezd v ZŠ za 1- 10 mesiac 2012 (Prenesené kompetencie – 

normatívy)
32

 

Škola Lokalizácia 
Mzdy ZŠ 1 - 10 

mesiac  2012 

Rozpočet 

mzdy 2012 z  

26.10.2012 

Predpokladaný 

rozdiel za rok 

201233 

% čerpania 

miezd 2012       (1 

– 10 mesiac) 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 136 079,70 156 050 - 7 245,64 87,20 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 31 103,63 24 521 - 12 836,36 126,84 

ZŠ Do Stošky Bánová 135 915,38 118 645 - 44 453,46 114,56 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 156 175,95 170 792 - 16 619,14 91,44 

ZŠ Gaštanová Solinky 403 095,40 455 746 - 27 968,48 88,45 

ZŠ Hollého Mesto 159 323,25 111 820 - 79 367,90 142,48 

ZŠ Jarná Hliny VII. 303 926,51 310 480 - 54 231,81 97,89 

ZŠ Karpatská Vlčince 514 853,88 696 628 + 78 803,34 73,91 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 381 612,03 429 055 - 28 879,44 88,94 

ZŠ Limbová Solinky 422 125,42 452 738 - 53 812,50 93,24 

ZŠ Martinská Vlčince 414 684,48 488 343 - 9 278,37 84,92 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 60 101,23 56 767 - 15 354,48 105,87 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 101 974,23 94 980 - 27 389,08 107,36 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 566 755,15 647 377 - 32 729,18 87,55 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 240 650,72 292 343 + 3 562,14 82,32 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 447 985,12 536 404 - 1 178,14 83,52 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 278 232,05 259 316 - 74 562,46 107,29 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 341 022,04 448 474 + 39 247,55 76,04 

Spolu  5 095 616,17 5 750 479 - 364 260,44 88,61 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 11/2012 

33
 OSaM  vychádzal z predpokladu, ţe mzdy mali byť za január – október čerpané na úrovni 4/5 celoročného 

rozpočtu (83,33 % a menej  - (bez osobných príplatkov, odmien, ktoré sa nevyplácajú a bolo odrátané 

odchodné, refundované z KŠÚ). Výpočet predpokladaného rozdielu za rok 2012 = Rozpočet mzdy 2012 

z 26.10.2012 – (Mzdy 1- 10 mesiac/10)*12 
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Najlepšie výsledky dosahujú ZŠ, ktoré majú najniţšie % čerpania rozpočtu. Základnej škole, 

ktorá mala najniţšie % čerpania rozpočtu, bol pridelený najväčší počet bodov.  

 

Z  Tab. č. 18 je zrejmé, ak by zriaďovateľ poskytol školám 100 % výšku normatívu na mzdy 

vypočítanú MŠVVaŠ SR, tak zamestnanci základných škôl, ktoré sú vyznačené ţltou farbou 

uţ nemali mať vyplatené mzdy za mesiac október, niektoré skôr. 

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok).  
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Tabuľka č. 19 Prehľad miezd v ZŠ za 9. a 10.  mesiac 2012 (Prenesené kompetencie)
34

 

Škola Lokalizácia 

Mzdy ZŠ 

9. mesiac  

2012 v € 

Počet 

zamestnancov, 

prepočítaný 

Priemerná hrubá 

mzda v € 

(plus odvo. za 

zamestnávateľ) 

Mzdy ZŠ 

10. mesiac  

2012 v € 

Priemerná hrubá 

mzda v € 

(plus odvo. za 

zamestnávateľ) 

Fyzický počet 

dôchodcov/ 

prepočítaný 

na úväzky 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 13 359,79 15,9 840,24 14 069,40 884,87 3/ 2,35 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 2 849,16 3,2 890,36 3 129,03 977,82 1/1 

ZŠ Do Stošky Bánová 12 394,38 14,2 872,84 13 792,66 971,31 1/1,24 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 15 115,11 17,4 868,68 15 860,47 911,52 3/2,16 

ZŠ Gaštanová Solinky 36 824,12 41,8 880,96 38 749,18 927,01 1/1 

ZŠ Hollého Mesto 14 671,11 16,9 868,11 16 027,61 948,38 4/3,32 

ZŠ Jarná Hliny VII. 27 380,51 31,5 869,22 27 908,27 885,98 1/1 

ZŠ Karpatská Vlčince 51 040,71 62,7 814,05 52 830,18 842,59 8/ 7,21 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 36 794,96 42,5 865,76 38 246,27 899,91 7/5,22 

ZŠ Limbová Solinky 38 728,84 44,1 878,20 39 513,63 896,00 1/0,5 

ZŠ Martinská Vlčince 38 058,73 49,6 767,31 41 603,42 838,78 14/7,52 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 5 355,19 6,2 863,74 5 499,01 886,94 2/1,35 

ZŠ Rybie námestie Mojšová Lúčka 9 143,06 12 761,92 9 843,47 820,29 2/2 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 52 578,68 65 808,90 56 954,27 876,22 1/1 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 21 368,78 25,3 844,62 24 352,89 962,56 2/2 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 42 808,76 48,7 879,03 45 315,92 930,51 12/11,67 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 25 303,33 31,1 813,61 27 369,77 880,06 1/1 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 31 991,29 35,9 891,12 34 199,68 952,64 2/2 

Spolu   564 848,82  905,19 66/53,54 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 11/2012  
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Pozn.:  

Počet zamestnancov – aktuálny stav k 30.9.2012 – podľa štatistických výkazov o práci Škol 

(MŠVVaŠ SR) 1 - 04 : 

 Zamestnaní dôchodcovia – aktuálny stav – podklady z PaM-u. 

 Mzdy vyplatené na jednotlivé školy za mesiac september 2012 (pedagogickí 

a nepedagogickí zamestnanci spolu). 

 V mesiaci september (13.09.) bol štrajk zamestnancov, z toho dôvodu sú mzdy 

v niektorých školách niţšie.  Výška mzdy závisí  od počtu zamestnancov zapojených 

do štrajku.  

 Predchádzajúci školský rok nemôţeme zohľadniť,  nakoľko sa menili počty ţiakov, 

tried atď.  

 V mesiaci október bola priemerná mesačná hrubá mzda zamestnanca i s odvodmi 

zamestnávateľa 34,95 % vo výške  905,19 €.  

 

OŠaM, MsÚ v Ţiline poukazuje na fakt, ţe v školstve sa podľa aktuálneho stavu ţiakov 

k 15.09. v novom školskom roku prehodnocuje rozpočet a normatívy, a upravuje sa rozpočet 

na dotknutý kalendárny rok, ktorý sa ešte upravuje podľa skutočného čerpania na konci roka. 

V školskom roku 2012/2013 Mesto Ţilina vykazuje zníţený počet ţiakov o 113, ale aj 

pedagógov o 11 zamestnancov oproti školskému roku 2011/2012. 
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2.6.7 Vyhodnotenie kritérií pre rozhodovanie o potrebe racionalizácie 

 

Tabuľka č. 20 Sumarizačná tabuľka vyhodnotenia kritérií pre racionalizáciu škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti  Mesta Ţilina 

Škola Lokalizácia 

Energetická 

náročnosť 

(Počet 

bodov) 

Počet 

ţiakov 

v triedach, 

Počet 

bodov) 

Vyuţitie 

kapacity 

tried,% 

naplnenosti 

(Počet 

bodov) 

Počet 

ţiakov na 

pedagogic. 

zamestn. 

(Počet 

bodov) 

Počet ţiakov 

na 

nepedagogic. 

zamestn. 

(Počet bodov) 

Mzdy 

za rok 

2011 – 

(Počet 

bodov) 

 

Počet 

bodov 

spolu 

ZŠ Karpatská Vlčince 18 17 18 18 16 18 105 

ZŠ s MŠ Školská Závodie 17 14 15 17 18 17 98 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 15 11 9 16 13 16 80 

ZŠ Nám. Mladosti Hájik 14 18 17 13 7 11 80 

ZŠ Gaštanová Solinky 12 15 14 15 11 12 79 

ZŠ Martinská Vlčince 11 13 13 10 10 15 72 

ZŠ Limbová Solinky 7 16 16 14 8 9 70 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda Vlčince 13 12 10 6 14 14 69 

ZŠ Lichardova Hliny VIII. 10 9 12 11 12 13 67 

ZŠ s MŠ Brodno Brodno 8 5 5 5 17 10 50 

ZŠ Jarná Hliny VII. 6 8 8 12 9 7 50 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská Trnové 2 10 11 9 6 8 46 

ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 16 4 4 7 5 6 42 

ZŠ Do Stošky Bánová 9 2 2 2 15 3 33 

ZŠ V. Javorku Hliny V. 4 6 6 8 2 5 31 

ZŠ Rybie námestie Mojš. Lúčka 5 7 7 4 3 4 30 

ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 3 3 3 3 4 2 18 

ZŠ Hollého Mesto 1 1 1 1 1 1 6 

 

Jednotlivým ZŠ boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) – 18 (najlepší výsledok). 

 

Z uvedenej tabuľky č. 20 vyplýva, ţe z maximálneho počtu bodov 108 (100%), dosiahlo 

9 základných škôl niţší počet bodov ako 50%. ZŠ s MŠ Brodno – 50 bodov, ZŠ Jarná – 

50 bodov, ZŠ s MŠ Dolná Trnovská – 46 bodov, ZŠ s MŠ Na stanicu – 42 bodov, ZŠ Do 

Stošky  - 33 bodov, ZŠ V. Javorku – 31 bodov, ZŠ Rybie námestie – 30 bodov, ZŠ s MŠ 

Zádubnie – 18 bodov, ZŠ Hollého – 6 bodov.  
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3    RACIONALIZÁCIA SIETE ZÁKLADNÝCH ŠKÔL 

V ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI   MESTA   ŢILINA 

 

V prvej časti predkladaného materiálu je analyzovaný súčasný stav škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina. Predmetný materiál bol prerokovaný na 

zasadnutiach komisií pri Mestskom zastupiteľstve v Ţiline v mesiaci november 2012 aj na 

zasadnutí mestskej rady, ktorá neodporúčala materiál prerokovať a schváliť na najbliţšom 

zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Ţiline ( aţ po zapracovaní pripomienok).    

 

Poslanci na zasadnutiach komisií MZ v Ţiline poukázali na potrebu racionalizácie siete škôl 

a školských zariadení, niektorí poslanci ţiadali dopracovať ukazovatele - kritériá (viď kapitola 

2.6  Kritériá hodnotenia efektívnosti základných škôl). 

  

3.1  Východiská pre racionalizáciu siete základných škôl  v  zriaďovateľskej  pôsobnosti 

Mesta Ţilina  

 

Kritériá efektívnosti : 

Východiskom pre spracovanie racionalizácie siete základných škôl v ZP Mesta Ţilina bolo 

predovšetkým stanovenie kritérií na objektívne hodnotenie základných škôl:  

 energetická náročnosť školy (ekonomická efektívnosť),  

 priemerný počet ţiakov v triedach, 

 vyuţitie kapacity tried, % naplnenosti, 

 počet ţiakov na pedagogického zamestnanca, 

 počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca, 

 mzdy zamestnancov v školách. 

 

Na základe súčtu bodov (viď. sumarizačná tabuľka č. 20) vzniklo nasledovné  poradie 

základných škôl :  

ZŠ Karpatská (Vlčince) - 105 bodov, ZŠ s MŠ Školská (Závodie) - 98 bodov, ZŠ Slov. 

dobrovoľníkov (Budatín) - 80 bodov, ZŠ Námestie mladosti (Hájik) - 80 bodov, ZŠ 

Gaštanová (Solinky) - 79 bodov, ZŠ Martinská (Vlčince)  - 72 bodov, ZŠ Limbová (Solinky) - 

70 bodov, ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda (Vlčince)  - 69 bodov, ZŠ Lichardova (Hliny VIII) - 67 

bodov, ZŠ s MŠ Brodno - 50 bodov, ZŠ Jarná (Hliny VII) - 50 bodov, ZŠ s MŠ Dolná 

Trnovská (Trnové) - 46 bodov, ZŠ s MŠ Na stanicu (Bytčica) - 42 bodov, ZŠ Do Stošky 
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(Bánová) - 33 bodov, ZŠ V. Javorku (Hliny V) - 31 bodov, ZŠ Rybie námestie (Mojšová 

Lúčka) - 30 bodov, ZŠ s MŠ Zádubnie - 18 bodov, ZŠ Hollého - 6 bodov. 

 

Doplňujúce kritériá posudzovania hodnotenia efektívnosti škôl: 

Pri racionalizácii siete základných škôl v ZP Mesta Ţilina je okrem uvedeného hodnotenia 

potrebné brať do úvahy aj doplňujúce kritériá:  

 záväzky voči tretím osobám - Regionálny operačný program (ROP),   

 nevysporiadané nehnuteľnosti - pozemky. 

 

Čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ 

Základné školy na sídliskách Vlčince, Solinky a Hliny sa nachádzajú v tesnej blízkosti a ich 

prevádzka tieţ nie je najúspornejšou, ale i napriek tomu ich nie je moţné všetky zahrnúť do 

racionalizácie. Jedná sa o školy, ktoré boli zrekonštruované zo štrukturálnych fondov EÚ. 

V roku 2010 bolo z finančných prostriedkov štrukturálnych fondov EÚ (ROP) 

zrekonštruovaných 5 základných škôl (viď. tabuľka č. 21) v celkovej výške 6 014 990,70 €. 

 

Tabuľka č. 21 Zrekonštruované budovy ZŠ zo štrukturálnych fondov EÚ
35

 

Názov zrekonštruovanej ZŠ z fondov EÚ 
Lokalizácia 

 

Rok ukončenia 

projektu 

Výška sumy, za ktorú bola 

budova ZŠ 

zrekonštruovaná (v €) 

ZŠ V. Javorku 32 Hliny V. 2016 779 993,43 

ZŠ Lichardova 24 Hliny VIII. 2016 1 247 549,36 

ZŠ Jarná 20 Hliny VII. 2017 887 936,56 

ZŠ Námestie mladosti 1 Hájik 2017 2 105 401,85 

ZŠ s MŠ Školská 49 Závodie 2016 994 109,73 

Spolu   6 014 990,70 

 

Do roku ukončenia projektu nie je moţné tieto základné školy zahrnúť do racionalizácie siete 

škôl a školských zariadení.  
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 Zdroj: MsÚ v Ţiline - Odbor projektov EÚ 
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Tabuľka č. 21a  Dopadové ukazovatele, ktoré Mesto Ţilina musí dodrţať – ZŠ zateplené 

z eurofondov 

 

ZŠ 

 

Lokalizácia 

 

Rok 

ukončenia 

projektu 

Počet ţiakov v šk. 

roku 2012/13 
Dopadový ukazovateľ 

ZŠ V. Javorku 32 Hliny V. 2016 265 Počet uţívateľov  -              500 

ZŠ Lichardova 24 Hliny VIII. 2016 433 Počet ţiakov  -                     538 

ZŠ Jarná 20 Hliny VII. 2017 321 Počet ţiakov  -                     246 

ZŠ Námestie mladosti 1 Hájik 2017 665 Počet uţívateľov  -           1 000 

ZŠ s MŠ Školská 49 Závodie 2016 451 Počet ţiakov  -                    464 

 

Nevysporiadané nehnuteľnosti - pozemky 

Všetky budovy, spolu s areálmi škôl a školských zariadení, ktoré sú vo vlastníctve Mesta 

Ţilina, majú vysporiadané pozemky, okrem ZŠ Do Stošky 8, Ţilina (ZŠ v Bánovej). Ak by 

budova školy zmenila účel, Mesto Ţilina by sa muselo finančne vysporiadať s vlastníkmi 

uvedených nehnuteľností - pozemkov, na ktorých sa škola nachádza. 

 

I tieto podmienky boli zohľadnené pri návrhu racionalizácie siete základných škôl v ZP Mesta 

Ţilina. 

 

3.1.1  Popis jednotlivých ZŠ na základe vyhodnotenia efektívnosti 

 

Základná škola, Hollého 66, Ţilina (6 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (263,93 €/ţiak) – najvyššie náklady zo všetkých 

škôl. Budova školy má 47 rokov. Ide o komplex troch samostatne stojacich budov  

s triedami na vyučovanie, dvoch telocviční a školskej jedálne. Škola je dvojpodlaţnou 

budovou s triedami s kompletne vymenenými oknami bez zateplenia obvodového 

plášťa. Druhá budova je jedáleň s kuchyňou a tretia budova dvoch telocviční, na ktorej 

sú okná vymenené len čiastočne. Budovy sú bez väčších porúch vo vyhovujúcom 

stave. V roku 2012 boli vymenené okná (z kapitoly MŠVVaŠ SR – havarijný stav) na 

celej budove ZŠ. Neinvestičný fond EkoFond v júli roku 2012 schválil Mestu Ţilina 

finančný príspevok vo výške 84 455,00 eur pre projekt Zlepšenie energetickej 

hospodárnosti budovy Základnej školy na Hollého ulici 66 v Ţiline. Prostredníctvom 

tohto projektu sa zrekonštruujú nevyhovujúce časti budovy, odstráni sa zatekanie, 

zateplí strecha a fasáda, čím sa dosiahne zníţenie energetických strát. V roku 2013 

bude zateplený obvodový plášť budovy ZŠ – je teda predpoklad zníţenia nákladov. 
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2. Počty ţiakov v triedach (12,11 - priemerný počet ţiakov v triede) – škola sa nachádza 

v lokalite, kde je prevaţne rómska komunita, počet nerómskych ţiakov klesá. 48 % 

ţiakov pochádza zo sociálne znevýhodneného prostredia, rodičia, zákonní zástupcovia 

sú poberateľmi dávok v hmotnej núdzi. 

3. Vyuţitie kapacity (45,99 %) – súvisí s nízkym počtom ţiakov, voľné priestory 

v budove ZŠ je moţné vyuţiť pre triedy materskej školy. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (9,01) – v kaţdom ročníku je iba jedna 

trieda, úspora v počte zamestnancov nie je moţná. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (22,71) – veľkosť školy – upratovacie 

plochy nemoţno ovplyvniť, pracovné úväzky sú určené Metodickým pokynom 

MŠVVaŠ SR podľa m
2
 upratovacej plochy a príslušenstva. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (197 189,92 €) – súvisí 

s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov nemoţno 

ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný o 67 810,92 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Kompletná rekonštrukcia kotolne, výmena jestvujúcich radiátorových 

ventilov za nové, doplnenie termostatických hlavíc a vyregulovanie rozvod ÚK 

(zníţenie spotreby ÚK je stanovené odhadom cca 25%, predpokladaná investícia za 

termostatickú hlavicu 54 €/kus aj s montáţou a projektom). 9 600,00 € náklad 

s potenciálom šetrenia na rok 4 560 €, t.j. návratnosť je stanovená odhadom na 2,1 

roka. Je potrebné zváţiť potrebu TÚV a mnoţstva výtokových batérií v priestoroch 

WC, kabinetov a tried. Navrhujeme úpravu rozvodov TÚV a ponechanie výtokov 

TÚV len v priestoroch, kde to je nevyhnutne nutné, a to v kuchyni, v priestoroch MŠ a 

telocvične. Ďalej je potrebné doplniť časový reţim zapínania cirkulácie TÚV a tým 

zníţiť potrebu tepla pre ohrev. Reguláciou prietoku príp. výmenou cirkulačného 

čerpadla dôjde k zníţeniu celkového cirkulačného prietoku v potrubiach TÚV. 

Ukončiť výmenu starých okien na telocvični za nové a separátne regulovať teplotu 

v telocvičniach. Môţeme konštatovať, ţe tento objekt potrebuje komplexne 

zrekonštruovať kotolňu   a regulovať vykurovanie
36

. 

8. Odporúčanie – vzhľadom ku špecifickosti školy odporúčame zachovať daný stav, 

nakoľko škola je zapojená do dvoch projektov z fondov EÚ, na zlepšenie 

výchovno-vzdelávacieho procesu navrhujeme vytvoriť špeciálne triedy ( 

navýšenie koeficientu na ţiaka z 1,00 na 1,93). 

                                                 
36

 Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o., 2012 
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Základná škola s materskou školou, Zádubnie 196, Ţilina (18 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011  (237,28 €/ţiak) - vysoké náklady na počet ţiakov 

ZŠ a detí MŠ. Budova školy má 47 rokov, nie je zateplená. V triedach sú okná 

vymenené za nové s plastovými rámami a v ostaných priestoroch (chodby, kabinet a 

kuchyňa) zostali pôvodné s drevenými rámami. Pomer vymenených nových okien ku 

starým je 2/3. Na budove nie sú ţiadne stavebné poruchy, ktoré by si vyţadovali 

väčšie opravy. 

2. Počty ţiakov v triedach (12,5 - priemerný počet ţiakov v triede)  – škola má dve triedy 

– spojené ročníky 1.a 3.; a 2.a 4.; počet ţiakov závisí i od detí umiestnených 

v Detskom krízovom centre Náruč. 

3. Vyuţitie kapacity (52,08 %) – základná škola je naplnená na 50%, trieda materskej 

školy  na 100%, ale ani to nepokryje náklady. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (10,42) – 1.a 3. roč. – navštevuje 15 

ţiakov, 2. a 4. ročník navštevuje 10 ţiakov pri prepočítanom počte 2,4 pedag. 

zamestnanca 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (31,25)  – úväzok 0,8 – upratovacie 

plochy nemoţno ovplyvniť, ostatní nepedagogickí zamestnanci sú platení 

z originálnych kompetencií. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (38 643,01 €) – súvisí 

s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov nemoţno 

ovplyvniť,  rozpočet bol prečerpaný o 13 176,01 €/rok.  

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) –Inštalovať termostatické hlavice na všetky vykurovacie telesá (zníţenie 

spotreby UK odhadom cca 20%, predpokladaná investícia 54,00 € za kus aj 

s montáţou a projektom), výmena kotlov za nové z dôvodu zastaraných kotlových 

zariadení (2xTermotéka 100 E, výkonu 2x116 kW vyrobené v roku 1992), dokončiť 

výmenu zvyšnej 1/3 pôvodných okien za nové. Môţeme konštatovať, ţe auditovaný 

subjekt z oblastí technického stavu kotolne je v zlom stave. V blízkom období sú pre 

jeho ďalšiu prevádzku bezpodmienečne nevyhnutné väčšie investície do výmeny 

kotlov.  Ostatné oblasti sú vo vyhovujúcom stave. Nami navrhnuté opatrenia majú pri 

uvádzaných investíciách dlhodobo šetriť náklady        daného školského zariadenia aţ 

o 3000,00 € ročne
37

.  

                                                 
37

 Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o., 2012 
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8. Odporúčanie – vzhľadom na nízky počet ţiakov (25), neefektívnosť vynakladania 

finančných prostriedkov, dostupnosť a kapacitné moţnosti na ZŠ Slovenských 

dobrovoľníkov (Budatín), odporúčame vyradiť zo siete škôl a školských 

zariadení. Zachovať materskú školu s moţnosťou rozšírenia tried na 

predprimárne vzdelávanie v celej budove.  

 

Základná škola, Rybie námestie 1, Ţilina (30 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (211,13 €/ţiak)  – vysoké náklady na prevádzku 

budovy. Budova školy má 6 rokov, v prenájme, dvojpodlaţná budova so sedlovou 

strechou. Súčasťou objektu je telocvičňa. Budova nie je zateplená, s pôvodnými 

oknami a sedlovou strechou. Budova telocvične je tieţ v pôvodnom stave bez 

zateplenia.  Okná sú pôvodné s drevenými rámami. Na budovách nie sú ţiadne 

stavebné poruchy, ktoré by si vyţadovali väčšie opravy. 

2. Počty ţiakov v triedach (19,2 - priemerný počet ţiakov v triede)  – škola má špecifické 

zameranie – hokejové triedy, ktoré navštevujú ţiaci z celého regiónu. 

3. Vyuţitie kapacity (68,57 %) – súvisí s nízkym počtom ţiakov v triedach, triedy 5. - 9. 

ročníka môţu byť naplnené do 28 ţiakov. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (10,91) – vysoký počet pedagogických 

zamestnancov súvisí so zameraním školy, škola platí aj trénerov. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (30) – veľkosť školy – upratovacie 

plochy nemoţno ovplyvniť, údaj súvisí s nízkym počtom ţiakov v škole. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (114 525,35 €)  – súvisí 

s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov nemoţno 

ovplyvniť,  rozpočet bol prečerpaný o 27 077,35 €/rok. 

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Výmena jestvujúcich radiátorových ventilov za nové, doplniť 

termostatické hlavice a vyregulovať rozvody ÚK (zníţenie spotreby ÚK odhadom cca 

25%, predpokladaná investícia 54 € za kus aj s montáţou a projektom). Úprava 

rozvodov TUV a ponechanie výtokov TUV len v priestoroch, kde to je nevyhnutne 

nutné, a to v kuchyni, v priestoroch MŠ a telocvične. Doplniť časový reţim zapínania 

cirkulácie TUV a tým zníţiť potrebu tepla pre ohrev. Reguláciou prietoku príp. 

výmenou cirkulačného čerpadla zníţiť celkový cirkulačný prietok v potrubiach TUV. 

Pre ďalšie zníţenie nákladov za energie odporúčame kontrolu naprogramovaných 

časových reţimov vykurovania a zváţiť moţnosť rozdelenia samostatných 
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vykurovacích vetiev pre ZŠ, MŠ a telocvičňu. Nami navrhnuté opatrenia majú pri 

určitých investíciách dlhodobo šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 2 400 

€ ročne
38

. 

8. Odporúčanie – vzhľadom ku špecifickosti školy odporúčame zachovať triedy so 

zameraním na hokej, ale z dôvodu efektívnosti vynakladania s finančnými 

prostriedkami, presunúť tieto triedy do inej školy s kapacitnými moţnosťami 

(ZŠ V. Javorku 32). 

 

Základná škola, V. Javorku 32, Ţilina (31 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (222,63 €/ţiak) – vysoké náklady na počet ţiakov 

ZŠ, tým, ţe je škola rekonštruovaná sú neprimerané. Budova školy má 51 rokov. Je 

komplexom 4 budov: hlavnej budovy so suterénom a štyrmi nadzemnými podlaţiami, 

telocvične, školskej jedálne, budovy so školskými dielňami ( v súčasnosti triedy MŠ). 

      Škola bola kompletne zrekonštruovaná v roku 2010 - obvodový plášť zateplený 100    

mm izoláciou, strecha 80 mm izoláciou, prebehla výmena okien. 

2. Počty ţiakov v triedach (16,56 - priemerný počet ţiakov v triede) - tento údaj moţno 

zdôvodniť i integráciou ţiakov so ŠVVP (špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami)  - 3. ročník – 2 triedy – 24 ţiakov ( integrovaní 4 ţiaci – z toho 1 autista – 

aspergerov syndróm, 1 ţiak vývinová dysfázia a narušená komunikačná schopnosť – 

hovorí po francúzsky). 

3. Vyuţitie kapacity (63,40 %) – triedy základnej školy majú nízke počty ţiakov, neboli 

braní do úvahy ţiaci so ŠVVP, kapacita budovy školy oveľa vyššia. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (11,99) – i pri nízkom počte ţiakov 

v jednotlivých triedach výchovno-vzdelávací proces musí byť zabezpečený. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (29,44)  – upratovacie plochy 

nemoţno ovplyvniť, údaj súvisí s nízkym počtom ţiakov v škole.  

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (329 712,14 €)  – 

vysoký deficit súvisí s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických 

zamestnancov nemoţno ovplyvniť;  rozpočet bol prečerpaný o 76 945,14 €/rok. 

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané    

investície) – V súčasnej dobe – triedy MŠ v objekte od sept. 2012, čo výrazne 

obmedzuje moţnosť útlmového reţimu mimo vyučovania a v čase prázdnin, pretoţe 

potreba kúriť trvá. Tieţ norma pre tepelnú pohodu materskej školy  udáva iné hodnoty 
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 Zdroj: EUROKONZULT, s.r.o., 2012 
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ako pre školu, tu je tieţ rozpor a únik tepla, pretoţe celý objekt školy je zbytočne 

prekurovaný. Nie je potrebná stála obsluha VS. Môţeme konštatovať, ţe auditovaný 

subjekt z oblastí technického stavu a prevádzkovania je po rekonštrukcii na veľmi 

dobrej úrovni. Napriek tomu  navrhujeme oddeliť vykurovanie MŠ od telocvične, ich 

spoločný vykurovací reţim z hľadiska normou predpisovaných teplôt pre oba objekty 

je energeticky nevýhodný
39

. 

8. Odporúčanie – Vzhľadom k tomu, ţe škola bola zrekonštruovaná z fondov EÚ, 

napriek neefektívnosti vyuţívania priestorov, momentálne nemôţe byť zahrnutá 

do racionalizácie (aţ po roku 2016). V prípade schválenia vyradenia zo siete ZŠ 

Rybie námestie, odporúčame vyuţitie kapacity školy pre hokejové triedy. 

 

Základná škola, Do Stošky 8, Ţilina (33 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (162,42 €/ţiak) – základná škola nemá telocvičňu, 

preto náklady na prevádzku budovy sú priemerné. Budova školy má 50 rokov, je to 

budova s dvomi podlaţiami, s kompletne vymenenými oknami bez zateplenia 

obvodového plášťa. Na budove nie sú ţiadne stavebné poruchy, ktoré by si vyţadovali 

väčšie opravy. 

2. Počty ţiakov v triedach (12,7 - priemerný počet ţiakov v triede) – nízky počet ţiakov 

v triedach môţe súvisieť i s vybavením školy. 

3. Vyuţitie kapacity (48,52 %) – nízke počty ţiakov v jednotlivých triedach, do 1. 

ročníka nastúpilo iba 8 detí. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (9,58) – škola je plnoorganizovaná (1. - 

9. ročník) a v zákone č. 245/2008 Z.z. (školský zákon) nie je stanovený najniţší počet 

ţiakov v triede. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (52,27) – veľkosť školy ovplyvňuje 

počet nepedagogických zamestnancov, škola nemá telocvičňu, údaj je reálny. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (150 514,19 €)  – súvisí 

s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov nemoţno 

ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný o 36 074,19 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Objekt je vo veľmi dobrom stave s výnimkou chýbajúceho zateplenia 

obvodového plášťa a strechy. Je otázne či pri tehlovej stavbe bude investícia 43 000 € 

adekvátna k ušetrenej energii. Predpoklad šetrenia na ÚK je  max 20 % z celkového 
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objemu spotrebovaného plynu v kotolni na kúrenie za rok. Návratnosť takejto 

investície je výrazne nad desať rokov. Odstavenie cirkulácie TÚV je minimálna 

investícia. Môţeme konštatovať, ţe auditovaný subjekt z oblastí technického stavu  

a prevádzkovania je na veľmi dobrej úrovni a v blízkom období nie sú pre jeho ďalšiu 

prevádzku bezpodmienečne nevyhnutné väčšie investície.  Tento objekt takmer 

neponúka ţiadnu oblasť šetrenia pri prijateľných úpravách prevádzkového reţimu 

z dôvodu nedávnych rekonštrukcií a poučenému obsluţnému personálu
40

.  

8 Odporúčanie – Vyriešiť vysporiadanie pozemkov, stravovanie ţiakov, z hľadiska 

šetrenia finančných prostriedkov na mzdy, novelami zákonov platných od 

januára 2013, moţnosť spojiť  triedy 1. stupňa ZŠ s niţším počtom ţiakov (1. a 3. 

ročník; 8 + 11 ţiakov), úspora vo finančných prostriedkoch na mzdy.  

 

Základná škola s materskou školou, Na stanicu 27, Ţilina (42 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (98,02 €/ţiak)  v budove základnej školy sídli 

i materská škola – primerané náklady na počet ţiakov ZŠ a materskej školy. Budova 

školy má 27 rokov. Základná a materská škola je umiestnená v priestoroch, ktoré  

pozostávajú z dvoch budov, a to z dvojpodlaţného objektu základnej školy a z 

jednopodlaţného objektu materskej školy s kompletne vymenenými oknami bez 

zateplenia obvodového plášťa. Na budove nie sú ţiadne stavebné poruchy, ktoré by si 

vyţadovali väčšie opravy. 

2. Počty ţiakov v triedach (13,75 - priemerný počet ţiakov v triede)  - tento údaj moţno 

zdôvodniť lokalitou, v ktorej sa nachádza škola, škola je málotriedna – iba 1. - 4. 

ročník, primárne vzdelávanie. 

3. Vyuţitie kapacity (56,70 %)  – triedy základnej školy sú  naplnené primerane na 

lokalitu a veľkosť priestorov, škola rodinného typu. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (11,96) –  pri niţšom počte ţiakov 

v jednotlivých triedach výchovno-vzdelávací proces musí byť zabezpečený. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (34,38) – veľkosť priestorov školy 

nemoţno ovplyvniť, súvisí s nízkym počtom ţiakov. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (66 790,17 €)  – deficit 

súvisí s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov 

nemoţno ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný o 12 283,17 €/rok.  
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7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Objekt bez zateplenia obvodového plášťa a strechy. Predpoklad šetrenia 

na UK je  pri nainštalovaní termostatických ventilov a hlavíc 20 % z celkovej spotreby 

objemu plynu spotrebovaného v kotolni na kúrenie za rok. Počet vykurovacích telies 

je 60 ks. Pri cene 54,00 €/ks za osadené teleso spolu s cenou projektu máme investíciu 

3 240,00 €. Predpokladaná ročná úspora 1 320,00 € návratnosť investície 2,45 roku. 

Môţeme konštatovať, ţe auditovaný subjekt z oblastí technického stavu 

a prevádzkovania je na úrovni, ktorá nezodpovedá norme ale po vykonaní 

termostatizácie sa jeho stav dostane do ţelateľnej oblasti, iste by pomohlo, ak by sa 

objekt tepelne zaizoloval, čo by si ale vyţiadalo väčší podiel investície
41

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom na danú lokalitu, sídlo základnej školy s materskou 

školou, bezpečnosť ţiakov, odporúčame zachovať daný stav. 

 

Základná škola s materskou školou, Dolná Trnovská 36, Ţilina (46 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (261,49 €/ţiak) vysoké náklady základnej školy na 

prevádzku (2 body), budova je bez rekonštrukcie, nutné investičné stimuly. Budova 

školy má 62 rokov. Samostatne stojaca budova MŠ  organizačne patrí pod ZŠ Trnové 

s právnou subjektivitou Budova MŠ je podpivničená prízemná, plášť budovy je 

zateplený v r. 2011, všetky okná sú plastové s výnimkou okien v podpivničených 

priestoroch, vymenené na etapy v r. 2009 – 2011. Strecha sedlová, krytina plech, 

nezateplená. Základná škola pozostáva z dvoch budov. Jedna budova je zateplená, 

nemá vymenené okná. Druhá budova nie je zateplená a má vymenené okná 

v učebniach. Okná na chodbách a v kniţnici sú pôvodné.   

2. Počty ţiakov v triedach (19,11 - priemerný počet ţiakov v triede) - na danú lokalitu 

primeraný. 

3. Vyuţitie kapacity (72,57 %)  – percentuálne vyuţitie kapacity tried vyhovujúce, škola 

je plnoorganizovaná, v kaţdom ročníku je jedna trieda. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,23) - daný počet ţiakov primeraný na 

plnenie školského vzdelávacieho programu. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (39,06) – veľkosť školy ovplyvňuje 

počet nepedagogických zamestnancov, nemôţeme to ovplyvniť. 
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6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (182 805,60 €)  – súvisí 

s bodom 2, 4 a 5, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov, rozpočet 

bol prečerpaný o 22 137,60 €/rok. 

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Kotolňu vybaviť ekvitermickou reguláciou s moţnosťou útlmových 

programov vrátane akčných členov regulácie. Náklad cca 2 000,00 €. Montáţ 

termostatických ventilov. Po  inštalácii nadradenej regulácie zrušiť funkciu kuriča a 

zaviesť pochôdzkovú obsluhu (jedna pochôdzková obsluha môţe vykonávať 

pochôdzku vo viacerých objektoch...) 

      Môţeme konštatovať, ţe auditovaný subjekt z oblastí technického stavu 

a prevádzkovania potrebuje  pre jeho ďalšiu prevádzku bezpodmienečne nevyhnutné 

určité investície. Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých opatreniach bez väčších 

nákladov dlhodobo šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 1 000 € ročne
42

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom na danú lokalitu, sídlo základnej školy s materskou 

školou, demografický vývoj, odporúčame zachovať daný stav.  

 

Základná škola, Jarná 20, Ţilina (50 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (188,66 €/ţiak)  vysoké náklady na počet ţiakov 

ZŠ, tým, ţe škola je rekonštruovaná sú neprimerané. Budova školy má 47 rokov, 

pozostáva zo 4 budov -  budova pre prvý a druhý stupeň, ŠKD a ŠJ a telocvične. 

Budovy pre prvý a druhý stupeň a budova ŠKD a ŠJ majú prízemie a dve nadzemné 

podlaţia,  budova telocvične má jednu stranu presvetlenú sklobetónovou stenou pod 

stropom zakončenou radom okien, na druhej strane telocvične sú okná iba pod 

stropom. 

2. Počty ţiakov v triedach (18,8 - priemerný počet ţiakov v triede) - tento údaj je 

uspokojivý. 

3. Vyuţitie kapacity (71,97 %) – triedy základnej školy na danú lokalitu nie sú naplnené 

dostatočne, celkové  kapacitné moţnosti školy sú oveľa vyššie. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,66) – súvisí s počtom ţiakov 

v jednotlivých triedach.  

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (40,13) – upratovacie plochy nemoţno 

ovplyvniť, je moţné efektívnejšie vyuţívanie  priestorov školy. 
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6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (380 007,05 €)  – 

vysoký deficit súvisí s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických 

zamestnancov nemoţno ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný o 64 834,05 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Inštalovať termostatické hlavice na všetky vykurovacie telesá (zníţenie 

spotreby UK odhadom cca 20%, predpokladaná investícia 54 € za kus aj s montáţou 

a projektom), tepelná izolácia telocvične a ŠKD (investícia  49 200 €, jej prínos 

odhadujeme na 3000,00 €/rok), vyregulovanie vykurovacích okruhov UK pre 

telocvičňu a ŠKD (odhadovaný náklad - telocvičňa 3 120,00 €  a ŠKD  3 600,00 €), 

prehodnotiť technicko-ekonomickú výhodnosť vyuţitia tepelného potenciálu pre 

vracaný kondenzát. Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách dlhodobo 

šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 19 200,00 € ročne
43

.  

8. Odporúčanie – Škola bola zrekonštruovaná z fondov EÚ, napriek neefektívnosti           

vyuţívania priestorov, nemôţe byť zahrnutá do racionalizácie (aţ po roku 2017). 

V priestoroch školy sú zriadené elokované triedy Materskej školy Jarná, riešiť    

moţnosť vyuţívania ďalšej časti školy, resp. celej školy pre potreby rodičov detí 

v predškolskom veku. 

 

Základná škola s materskou školou, Brodno 110, Ţilina (50 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (170,09 €/ţiak) - v budove základnej školy sídli 

i materská škola – primerané náklady na počet ţiakov ZŠ a materskej školy. Budova 

školy má 42 rokov, pozostáva z troch samostatne stojacich objektov, a to - budova ZŠ-   

dvojposchodová budova, na prízemí je prevádzkovaná MŠ, na prvom a druhom 

podlaţí je ZŠ, budova telocvične, budova ŠJ – prízemná budova. Obvodový plášť 

budovy ZŠ je nezateplený, všetky okná sú vymenené za plastové. Strecha je rovná, 

nezateplená. Vykurovacie telesá (KORADO) sú nové ako aj radiátorové ventily ale nie 

termostatické. Obvodový plášť telocvične je nezateplený, juţná strana je presvetlená 

sklobetónom a podstropnými oknami. Všetky okná na budove (41 ks) sú pôvodné. 

Vykurovacie telesá sú  bez termostatických ventilov. Strecha je rovná, nezateplená. 

Školská jedáleň má nezateplený obvodový plášť. Strecha rovná, nezateplená. Okná sú 

vymenené za plastové.  Vykurovacie telesá sú  bez termostatických ventilov. 

2. Počty ţiakov v triedach (16,3 - priemerný počet ţiakov v triede) - tento údaj moţno 

zdôvodniť lokalitou, v ktorej sa škola nachádza. 
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3. Vyuţitie kapacity (62,03 %) – triedy základnej školy sú naplnené na danú lokalitu 

primerane.  

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (11,05) – nízky počet ţiakov na 

financovanie, výchovno-vzdelávací proces musí byť zabezpečený. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (56,54) – výborný výsledok (17 

bodov)  hovorí i o dostatočnom vyuţívaní daných priestorov.  

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (162 889,42 €) – deficit 

súvisí s bodom 2 a 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických zamestnancov 

nemoţno ovplyvniť,  rozpočet bol prečerpaný o 9 477,42 €/rok. 

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Zateplenie objektu, montáţ termostatických ventilov (130 ks), výmena 

okien na telocvični. Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách dlhodobo 

šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 4 700 € ročne, pričom za realizáciu 

stojí určite z pohľadu návratnosti osadenie termostatických ventilov a hlavíc na 

ostávajúcich vykurovacích telesách a výmena okien, ktoré majú najvýraznejší 

potenciál šetrenia energií
44

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom na danú lokalitu, sídlo základnej školy s materskou 

školou, (materská škola bola zrušená vo Vraní i v Brodne), zabezpečovanie 

mimoškolských aktivít,  odporúčame zachovať daný stav. 

 

Základná škola, Lichardova 24, Ţilina (67 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (151,47 €/ţiak) - vysoké náklady na počet ţiakov 

ZŠ, tým, ţe škola je rekonštruovaná sú neprimerané. Budova školy má 42 rokov. Vo 

februári 2011 bola skolaudovaná prestavba školy - výmena okien na budove školy a 

školskej jedálne, obnovená vonkajšia fasáda obidvoch budov. Na objektoch hlavnej 

budovy a budovy kuchyne, jedálne a tried sú všetky okná vymenené za nové s 

plastovými rámami a zateplené. Objekt telocvične je v pôvodnom stave (staré okná s 

drevenými rámami a bez zateplenia). 

2. Počty ţiakov v triedach (18,83 - priemerný počet ţiakov v triede) – v špeciálnej triede 

zaradených  6 ţiakov, celkový priemer 18,83 -  je uspokojivý.  

3. Vyuţitie kapacity (74,27 %) – triedy základnej školy sú naplnené najviac zo všetkých 

škôl v danej lokalite (Hliny), ale kapacitné moţnosti školy sú vyššie. 
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4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,41) – nízky na počet ţiakov 

v jednotlivých triedach.  

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (42,45) - upratovacie plochy nemoţno 

ovplyvniť, najlepší výsledok z danej lokality (Hliny). 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (422 864,66 €) - deficit 

súvisí s bodom 4, počtom pedagogických zamestnancov na ţiaka, rozpočet bol 

prečerpaný o 4 288,66 €/rok. 

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Výmena všetkých pôvodných radiátorových ventilov za nové s 

termostatickými hlavicami, výmena okien na objekte telocvične a zateplenie objektu. 

Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách dlhodobo šetriť náklady   

daného školského zariadenia aţ o 12 000 € ročne
45

.  

8. Odporúčanie –  Škola bola zrekonštruovaná z prostriedkov EÚ, nemoţno ju 

zrušiť do roku 2016, dosahuje najlepšie výsledky v danej lokalite. Odporúčame 

zachovať daný stav. 

 

Základná škola s materskou školou, Ul. sv. Gorazda 1, Ţilina (69 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011  (135,10 €/ţiak) - napriek tomu, ţe budova školy 

nie je rekonštruovaná, náklady na prevádzku sú primerané. Budova má 39 rokov,  je 

átriového typu s pôdorysom do H, kde sú dva bloky s triedami prepojené školskou 

jedálňou, budovou s tromi podlaţiami, administratívou, triedami. V objekte je  

trojtriedna materská škola, čo výrazne obmedzuje moţnosť útlmového reţimu mimo 

vyučovania a v čase prázdnin. 

     Škola má svojpomocne vymenených 20% okien. Plášť objektu nie je zateplený, strecha 

zateplená po čiastkových sanáciách na 50%. 

2. Počty ţiakov v triedach (15,86 - priemerný počet ţiakov v triede) – koeficient na počty 

ţiakov v triedach je niţší, nakoľko škola má triedy pre ţiakov s intelektovým nadaním. 

3. Vyuţitie kapacity (72,55 %)  – priestory budovy sú reálne vyuţívané i preto, ţe je 

v nich umiestnená aj materská škola. Rezervy na naplnenie kapacity a otvorenie 

ďalších tried existujú. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (11,73)  – tento prepočet je v tabuľke 

skreslený, pretoţe naplnenosť tried pre ţiakov s intelektovým nadaním je 12 ţiakov 

pre 1. stupeň a  16 ţiakov pre 2. stupeň ZŠ.  
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5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (48,42)  – reálny výsledok na veľkosť 

školy, upratovacie plochy. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (537 698,29 €) – 

moţný deficit na mzdách je pokrytý z koeficientu pre ţiakov s intelektovým nadaním 

(1,50), rozpočet bol prečerpaný o 469,29 €/rok.  

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Výmena 34 ks radiátorových ventilov a montáţ termostatických hlavíc na 

vykurovacích telesách umiestnených v objekte telocvične (telocvičňa a prislúchajúce 

priestory, šatne a kabinet), zateplenie ostatnej časti strechy 40 %., odporúčame zváţiť 

moţnosť osamostatnenia rozvodu ÚK priestorov MŠ s moţnosťou ekvitermickej 

regulácie a časových programov reţimu vykurovania, zváţiť potrebu teplej vody a jej 

cirkuláciu v priestoroch sociálnych zariadení a kabinetov, kde teplá voda nie je nutná a 

ponechanie výtokových batérii s teplou vodou tam,  kde to je nevyhnutne nutné (MŠ, 

kuchyňa, šatne v priestoroch telocvične a sprchy).Nami navrhnuté opatrenia majú pri 

určitých investíciách dlhodobo šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 11 000 

€ ročne. V prípade osamostatnenia MŠ je zaručené výrazné šetrenie a zároveň je 

poskytnutá autonómnosť riadenia tepelnej pohody v priestoroch MŠ. TÚV 

v nadväznosti na toto opatrenie je moţné riešiť lokálnym elektrickým ohrevom pre 

upratovanie a pre telocvičňu
46

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom ku špecifickosti školy, jediná škola v Ţilinskom kraji 

s triedami pre ţiakov s intelektovým nadaním, odporúčame zachovať daný stav. 

 

Základná škola, Limbová 30, Ţilina (70 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (173,28 €/ţiak) - vysoké náklady na prevádzku 

budovy na daný počet ţiakov. Budova školy má 20 rokov. Je átriového typu, kde 

vstupná hala je prepojovacou časťou medzi ŠKD, ŠJ a dvomi budovami so školskými 

triedami, z ktorých jedna je trojpodlaţná a druhá štvorpodlaţná,  budova telocvične má 

jednu stranu presvetlenú radom okien tvoriacich väčšiu časť plochy steny. Budovy nie 

sú zateplené, z celkového mnoţstva okien je  vymenená asi 1/8. Budovy telocvične 

a ŠKD nie sú zaizolované. Na budovách nie sú ţiadne stavebné poruchy, ktoré by si 

vyţadovali väčšie opravy. 

2. Počty ţiakov v triedach (21,57 - priemerný počet ţiakov v triede)  – naplnenosť tried 

vyhovujúca.  
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3. Vyuţitie kapacity (81,62 %)  – kapacitné moţnosti školy sú vyššie, 10 odborných 

učební, z ktorých časť môţe byť kmeňovými triedami. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,81) - vysoký počet pedagogických 

zamestnancov, škola nemá špecifické zameranie. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (40,09)  - veľkosť školy – upratovacie 

plochy nemoţno ovplyvniť.  

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (514 920,31 €)  – 

prekročenie čerpania miezd súvisí s bodom 4, pri daných počtoch ţiakov 

a pedagogických zamestnancov nemoţno ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný 

o 30 906,31 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Inštalovať termostatické hlavice na všetky vykurovacie telesá (zníţenie 

spotreby UK odhadom cca 20%, predpokladaná investícia 54 € za kus aj s montáţou 

a projektom). Vyregulovanie vykurovacích okruhov UK pre celú školu (odhadovaný 

náklad – 12 000   €).Lokálny ohrev  TUV pre upratovanie rieši 7 ks 30l el. ohrievačov. 

(odhadovaný náklad – 192,00 € na kus celkovo teda 1 344,00 €). Pri účinnosti 

elektrického ohrevu 0,92 je predpokladaný nárast spotreby energie o 4 390 kWh na 

rok aj so zarátanými stratami počas celého dňa. Nami navrhnuté opatrenia majú pri 

určitých investíciách dlhodobo šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 15 000 

€ ročne
47

. 

8. Odporúčanie – Navrhujeme zachovať daný stav  s maximálnym vyuţitím 

priestorov, uvoľnené priestory dať do uţívania Centru voľného času, resp. ZUŠ.  

 

Základná škola, Martinská 20, Ţilina (72 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (147,93 €/ţiak) - napriek tomu, ţe budova školy 

nie je rekonštruovaná, ako jediná zo základných škôl v meste Ţilina má bazén (čo 

predstavuje nemalé finančné prostriedky na energie), náklady na prevádzku sú 

primerané. Budova školy má 32 rokov, s pôdorysom do H,  s dvomi NP (prízemie + 

jedno poschodie), nezateplená átriového typu s pôvodnými oknami. 13 m bazén v 

škole výrazne zvyšuje energetickú náročnosť objektu. 

2. Počty ţiakov v triedach (20,67 - priemerný počet ţiakov v triede) - vyhovujúci, 

nakoľko v triedach je umiestnených 22 integrovaných ţiakov. 
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3. Vyuţitie kapacity (78,73 %)  – priestory budovy sú reálne vyuţívané, rezervy na 

naplnenie kapacity a otvorenie ďalších tried existujú. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,3) - vysoký počet pedagogických 

zamestnancov na počet ţiakov súvisí s integrovanými ţiakmi. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (40,33) – reálny výsledok na veľkosť 

školy, upratovacie plochy a predovšetkým údrţbu bazéna. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (493 357,01 €) – 

hospodárne nakladanie s finančnými prostriedkami napriek bodu 4, rozpočet nebol 

prečerpaný, + 6 630,99 €/rok. 

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Výmena zvyšnej časti okien, zateplenie objektu, výmena starých 

radiátorových ventilov za nové s termostatickými hlavicami, doplniť merač tepla pre 

ohrev TÚV a vykurovanie bazéna (umiestniť v priestore VS) + meranie spotreby SV 

a TÚV pre bazén. Nami navrhnuté opatrenia majú dlhodobo šetriť náklady daného 

školského zariadenia aţ o 14 100,00 € ročne
48

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom ku špecifickosti školy, jediná má bazén a zabezpečuje 

kurzy plávania pre všetky školy, odporúčame zachovať daný stav. 

 

Základná škola, Gaštanová 56, Ţilina (79 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (143,01 €/ţiak) - náklady na prevádzku budovy 

primerané, škola nie je po rekonštrukcii. Budova školy má 24 rokov, je átriového typu, 

členenou na dve časti, ktorých jedna časť je trojpodlaţná a druhá štvorpodlaţná,  

budova telocvične má jednu stranu presvetlenú radom okien tvoriacich väčšiu časť 

plochy steny. 

2. Počty ţiakov v triedach (20,57 - priemerný počet ţiakov v triede) – naplnenosť tried 

vyhovujúca, trieda 0-tého ročníka max. 16 ţiakov.  

3. Vyuţitie kapacity (79,12 %) – v škole sú umiestnené dve triedy materskej školy 

i napriek tomu  reálne  kapacitné moţnosti sú vyššie. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,89) – na počet pedagogických 

zamestnancov má vplyv i 0-tý ročník, škola nemá špecifické zameranie. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (40,37)  - veľkosť školy – upratovacie 

plochy nemoţno ovplyvniť.  
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6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (466 277,29 €) – 

prekročenie čerpania miezd súvisí s bodom 4, pri daných počtoch ţiakov 

a pedagogických zamestnancov nemoţno ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný 

o 12 632,29 €/rok .   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Inštalovať termostatické hlavice na všetky vykurovacie telesá (zníţenie 

spotreby UK odhadom cca 20%, predpokladaná investícia 54,00 € za kus aj 

s montáţou a projektom). Lokálny ohrev  TÚV pre upratovanie rieši 7 ks 30l 

elektrických ohrievačov v rámci objektu školy a do školského bytu jeden kus 80 l 

(odhadovaný náklad je 2 400 €). Pri účinnosti elektrického ohrevu 0,92 je 

predpokladaný nárast spotreby elektrickej energie o 2 190 kWh na rok vrátane stratami 

počas celého dňa. Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách dlhodobo 

šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o 11 400 € ročne
49

.  

9. Odporúčanie – Škola je plnoorganizovaná (1. - 9. ročník), dokonca má zriadený 

nultý ročník a v budove školy sú aj dve triedy MŠ Limbová (45 detí). 

Navrhujeme zachovať daný stav  s maximálnym vyuţitím priestorov, uvoľnené 

priestory dať do uţívania Centru voľného času, resp. ZUŠ.  

 

Základná škola, Námestie mladosti 1, Ţilina (80 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (130,35 €/ţiak) - náklady na prevádzku budovy 

primerané, škola nie je po rekonštrukcii. Budova školy má 21 rokov. ZŠ Hájik je 

pavilónového typu a pozostáva zo 6 pavilónov - A, B, C, G, F. Pavilón D je 

telocvičňa, ktorá bola vybudovaná v r. 2011. Pavilóny A, B, C majú 2 nadzemné 

podlaţia (prízemie + jedno poschodie). Pavilón F má 4 podlaţia (prízemie + tri 

poschodia). Pavilón G má 3 nadzemné podlaţia (prízemie + dve poschodia). 

Kompletne zateplené sú len pavilóny F a G, ktoré sú osadené aj plastovými oknami. 

2. Počty ţiakov v triedach (22,17 - priemerný počet ţiakov v triede)  – najvyššia 

naplnenosť tried.  

3. Vyuţitie kapacity (85,59 %) – jediná škola v danej lokalite, priestory vyuţívané 

efektívne, ale napriek tomu reálne kapacitné moţnosti sú vyššie. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (13,77) – na údaj má vplyv delenie 

ţiakov na skupiny. 
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5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (39,82) – upratovacie plochy nemoţno 

ovplyvniť, vysoký počet nepedagogických zamestnancov.  

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (649 433,63 €)  – 

prekročenie čerpania miezd súvisí s bodom 4, pri daných počtoch ţiakov 

a pedagogických zamestnancov nemoţno ovplyvniť, rozpočet bol prečerpaný 

o 19 188,63 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – dokončiť výmenu okien pavilónov A, B, C; zatepliť pavilóny A, B, C; 

doplniť diaľkový ovládací panel pre moţnosť nastavenia časových zmien vykurovania 

jednotlivých pavilónov z priestoru školy (napr. z priestoru vrátnice) a samostatne pre 

telocvičňu; cirkulácia TÚV v pavilónoch jej odstavením sa dá ušetriť značné mnoţstvo 

energie a nahradiť ju lokálnym ohrevom pre upratovanie. Nami navrhnuté opatrenia 

majú pri navrhnutých investíciách dlhodobo šetriť náklady daného školského 

zariadenia aţ o 13 000 € ročne
50

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom ku špecifickosti školy - jediná na sídlisku Hájik, 

odporúčame zachovať daný stav. 

 

Základná škola, Slovenských dobrovoľníkov 122/7, Ţilina (80 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (117,92 €/ţiak)  - náklady na prevádzku budovy sú 

primerané, škola nie je po rekonštrukcii, má 53 rokov. Budovy v objekte sú 

nezateplené, strecha ZŠ je rovná, na ŠJ a telocvični sú strechy šikmé, nezateplené. 

Okná vo všetkých objektoch sú vymenené za plastové s výnimkou 8 ks okien (cca 1,8 

x 2,5 m) a troch únikových dverí ( cca 2,2 x 2,2 m). Výmena okien bola realizovaná 

v roku 2009. 

2. Počty ţiakov v triedach (19,36 - priemerný počet ţiakov v triede)  – naplnenosť tried 

vyhovujúca, v ročníku delenie na športové triedy.  

3. Vyuţitie kapacity (72,46 %) – vyuţívanie kapacity školy veľmi dobré, vzhľadom k 

tomu, ţe škola sa nachádza v prímestskej časti, reálne kapacitné moţnosti sú vyššie. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (14,19) – reálne stanovené úväzky 

a naplnenie tried. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (43,71) - reálny primeraný stav na 

daný typ školy.  
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6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (271 966,32 €)  – 

čerpanie miezd súvisí s bodom 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických 

zamestnancov efektívne vyuţívanie finančných prostriedkov, rozpočet nebol 

prečerpaný, + 4 200,68 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Inštalovať termostatické hlavice na ostávajúce vykurovacie telesá 

(zníţenie spotreby UK v telocvični predpokladaná investícia 54,00 € za kus aj 

s montáţou a projektom). Tepelne zaizolovať plášť budov, čo je značná investícia 

ktorá má dobu návratnosti    v tom optimistickom odhade nad 10 rokov. Nami 

navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách dlhodobo šetriť náklady daného 

školského zariadenia aţ o 6 700 € ročne
51

.  

8. Odporúčanie – Škola má výborné ekonomické ukazovatele, zriadené športové 

triedy a je súčasťou lokality, v ktorej sa nachádza - odporúčame zachovať daný 

stav. 

 

Základná škola s materskou školou, Školská 49, Ţilina (98 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (82,69 €/ţiak) - náklady na prevádzku budovy 

primerané, škola je po rekonštrukcii. Budova školy má 78 rokov. V r. 2010 boli všetky 

tri budovy ZŠ zateplené, strechy sú rovné - zateplené, okná sú na všetkých objektoch 

vymenené za plastové, kompletne. 

2. Počty ţiakov v triedach (21,5 - priemerný počet ţiakov v triede)  – naplnenosť tried 

vyhovujúca, v ročníku športové triedy so zameraním na futbal.  

3. Vyuţitie kapacity (81,26 %)  –  v škole sú umiestnené športové triedy so zameraním 

na futbal, jedna trieda materskej školy, vyuţívanie priestorov školy výborné. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (15,94) - počet pedagogických 

zamestnancov – efektívne vyuţívanie finančných prostriedkov. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (59,34) - najlepší výsledok zo 

všetkých škôl súvisí s typom školy a naplnenosťou tried. 

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (380 533,01 €) – 

čerpanie miezd súvisí s bodom 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických 

zamestnancov,  rozpočet nebol prečerpaný, + 37 756,99 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – doplnenie termostatických ventilov ( 8 + 5 ks), rekonštrukcia kotolne ŠJ, 
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výmena kotlov (jestvujúce kotly sú 27 ročné), osadenie nadradenej regulácie vrátane 

regulačných prvkov ( cca 4 000 €). Ohrev TÚV v ŠJ riešiť zásobníkovým plynovým 

ohrievačom (cca 1 500 €). Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách 

dlhodobo šetriť náklady daného školského zariadenia aţ o cca 2 000 € ročne
52

.  

8. Odporúčanie – Vzhľadom ku špecifickosti školy, futbalové triedy, ekonomické 

ukazovatele, odporúčame zachovať daný stav. 

 

Základná škola, Karpatská 8063/11, Ţilina (105 bodov) 

1. Energetická náročnosť v roku 2011 (80,97 €/ţiak) - náklady na prevádzku budovy      

primerané, škola nie je po rekonštrukcii. Budova školy má 28 rokov. Členená je na 

dve časti, z  ktorých jedna časť je trojpodlaţná a druhá štvorpodlaţná. Budova 

telocvične má jednu stranu presvetlenú radom okien tvoriacich väčšiu časť plochy 

steny 

2. Počty ţiakov v triedach (22,8 - priemerný počet ţiakov v triede) – naplnenosť tried 

vynikajúca i s prihliadnutím na to, ţe v triedach je integrovaných 28 ţiakov.  

3. Vyuţitie kapacity (87,95 %)  –  škola je naplnená tak, ţe normatív finančných 

prostriedkov pokrýva reálne náklady. 

4. Počet ţiakov na pedagogického zamestnanca (16,35) – súvisí s bodom 2, najlepší 

výsledok zo všetkých škôl. 

5. Počet ţiakov na nepedagogického zamestnanca (54,07) - primeraný počet na daný typ 

školy.  

6. Čerpanie na mzdy za rok 2011 na prenesených kompetenciách (578 341,30 €) – 

čerpanie miezd súvisí s bodom 4, pri daných počtoch ţiakov a pedagogických 

zamestnancov, rozpočet  nebol prečerpaný, + 73 776,70 €/rok.   

7. Návrhy opatrení vyplývajúce z ekonomicko – technického auditu (odporúčané 

investície) – Inštalovať termostatické hlavice na všetky vykurovacie telesá (zníţenie 

spotreby UK predpokladaná investícia 54,00 € za kus aj s montáţou a projektom). 

Tepelne zaizolovať plášť budov, čo je značná investícia ktorá má dobu návratnosti 

v tom optimistickom odhade nad 10 rokov. Doplniť priestorový regulátor pre moţnosť 

ovládania časových reţimov vykurovania plynového kotla v priestore športovej haly 

potenciál úspor 18% z mnoţstva spotrebovaného plynu vykurovacieho kotla.         
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Nami navrhnuté opatrenia majú pri určitých investíciách dlhodobo šetriť náklady 

daného školského zariadenia aţ do 8 000 € ročne
53

. 

8. Odporúčanie – Škola má výborné ekonomické ukazovatele, efektívne vyuţívanie 

priestorov, naplnenosť tried, samozrejme, odporúčame zachovať daný stav. 

 

3.2  Návrhy na racionalizáciu siete škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina   

 

Navrhovaná racionalizácia siete škôl a školských zariadení v školskom roku 2013/2014 v 

meste Ţilina je len prvou etapou strategického plánovania rozvoja ţilinského školstva. 

 

Na základe predchádzajúcej podkapitoly sú odporúčania na vyradenie týchto základných škôl 

zo siete: 

 

1. ZŠ s MŠ Zádubnie 196, Ţilina, 

2. ZŠ Rybie námestie 1, Ţilina (Mojšová Lúčka). 

 

Pri ZŠ Hollého 66, Ţilina (centrum mesta) – zefektívnenie financovania. 

 

ZŠ s MŠ Zádubnie 196, Ţilina  

Základná škola má len 1. - 4. ročník. Túto školu navštevuje 25 ţiakov. Ţiaci sa vyučujú v 

dvoch triedach – prváci s tretiakmi v jednej triede a druháci so štvrtákmi v druhej triede. 

Naším zámerom je poskytnutie zvýšenia úrovne výchovno – vzdelávacieho procesu a 

zaradenie týchto ţiakov do ZŠ Slovenských dobrovoľníkov (Budatín), kde nie sú spojené 

ročníky v jednej triede. V celej budove tak zostane len materská škola a tým zvýšime aj 

kapacitné moţnosti Mesta Ţilina pri vybavovaní ţiadostí o umiestnenie detí do MŠ. 

 

ZŠ Rybie námestie 1, Ţilina (Mojšová Lúčka) 

Základná škola má len 5. - 9. ročník. Školu navštevuje 96 ţiakov so zameraním na ľadový 

hokej. Mesto Ţilina má záujem o zachovanie hokejových tried, dokonca plánuje rozšírenie 

tried o ďalšie ročníky, ţiaľ, v Mojšovej Lúčke momentálne nie sú priestorové moţnosti na 

takéto rozšírenie.  

Keďţe mesto chce zachovať hokejové triedy a aj ďalej intenzívne podporovať mládeţnícky 

hokej, zabezpečiť ţiakom výučbu predmetov kvalifikovanými pedagógmi, najvhodnejším 
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riešením je ich premiestnenie do ZŠ V. Javorku (Hliny V.). Táto škola je zrekonštruovaná,  

dokáţe umiestniť bez problému všetky hokejové triedy na jednej chodbe a vytvoriť tak 

samostatný trakt tried so športovým reţimom. Škola má vybudované zázemie pre šport – 

veľkú telocvičňu, športovú halu, atletickú dráhu, basketbalové ihrisko. Výhodou je 

dostupnosť do centra mesta aj vzdialenosť k zimnému štadiónu, k plavárni, k parku Ľudovíta 

Štúra, atď.  Kvalitné stravovanie a zabezpečenie pitného reţimu je samozrejmosťou. Pre 

jednoduchý presun ţiakov športových tried im mesto zabezpečí bezplatné pouţívanie MHD. 

V rámci stratégia ďalšieho rozvoja škôl v meste Ţilina bude táto škola ďalej budovaná ako 

škola športová so všetkým, čo k športovej škole patrí.  

http://zsjavza.edu.sk/files/historia-skoly.zip 

 

 

ZŠ Hollého 66, Ţilina (mesto)  

Škola je plnoorganizovaná (1. - 9. ročník). Túto školu navštevuje 109 ţiakov prevaţne zo 

sociálne znevýhodneného prostredia. Nachádza sa v lokalite Bratislavskej ulice.  

Pri ZŠ Hollého odporúčame vytvoriť špeciálne triedy podľa zákona č. 245/2008 Z.z. a  

Vyhlášky MŠ SR č. 322/2008 Z.z., na ktoré je zvýšený koeficient 1,93 – navýšenie 

finančných prostriedkov z kapitoly MŠVVaŠ SR. 

 

http://zsjavza.edu.sk/files/historia-skoly.zip
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                    Tabuľka č. 22 Návrhy na racionalizáciu siete škôl 

P. č. 
Existujúci 

subjekt 

Počet 

ţiakov v 

v šk. 

roku 

2012/13 

Premiestnenie 

ţiakov do inej 

základnej školy 

 

Vyuţitie budovy 

Odhadovaná 

úspora v € 

(PK – rok 2012) 

Odhadovaná 

úspora v € 

(OK – rok 2012) 

Ekonomický dopad 

v € 

(Celkom) 

Neekonomický dopad 

 

1. 

 

ZŠ s MŠ 

Zádubnie 196 

 

25 

 

ZŠ Slovenských 

dobrovoľníkov 

(Budatín) 

 

Zachovať MŠ – 2 triedy , 

vytvoriť nové triedy   - 

vyuţitie celej budovy pre MŠ 

.  

 

 

Mzdy - 24 521,- €  

- úspora 50% 

(12 261,- €) 

 

Prevádzka -5 947,-  

€ – úspora 100% 

(5 947,- €) 
 

 

Mzdy (ŠKD) - 

9 950,-  € - úspora 

100%     (9 950,- €) 
 

Prevádzka (ŠKD) – 

830,- €  úspora 

100% (830,- €)  
 

Mzdy (ŠJ) -  

10 900,- € - riešiť 

výdajnou školskou 

jedálňou - úspora 

50% (5 450,- €) 
 

Prevádzka (ŠJ) - 

1 110,- € - úspora 

100% (1 110,- €) 

 

Celková ročná 

úspora cca:  

PK – 18 207,- € 

OK – 17 340,- € 

 

 

Vychovávateľky, resp. PK  

- učiteľky ZŠ -  presun do 

ZŠ Budatín, 

nepedagógovia zostanú, 

resp. sa presunú podľa 

potrieb. 

 

     18 207,- € 17 340,- € 35 547,-€  

 

2. 

 

ZŠ Rybie 

námestie 1 

(Mojšová 

Lúčka) 

 

 

96 

 

ZŠ V. Javorku 32 

(Hliny V.) 

 

MŠ Rybie námestie 

zostáva vo svojich 

priestoroch, moţnosť 

rozšírenia v prípade 

záujmu. 

 

 

Budova nie je majetkom 

mesta Ţilina, avšak mesto má 

predkupné právo na tento 

majetok.  

Telocvičňu dať do správy 

a prenajímať (bezplatne 

CVČ) 

Budovu ZŠ  - ponúknuť na 

prenájom ŠZŠ Jamník. 

 

 

Mzdy – 94 980 € 

prepustenie 2 

zamestnancov 

v dôchodkovom 

veku, konkrétnu 

úsporu bude moţné 

vyčísliť na základe 

plánov výkonov po 

presunutí ţiakov 

(predpokladá sa 

úspora cca 12 202,- 

€) 

 

Prevádzka PK – 

24 798,- € - úspora 

100 % (24 798,-€) 

 

Nepedagógovia sa 

presunú podľa 

potreby, ŠJ ostane; 

aleternatívne sa 

ŠJ zruší, riešiť 

výdajnou školskou 

jedálňou - úspora 

50% (11 000,-  €) 
 

Mzdy (ŠJ) -  

20 300,- €- úspora 

100 % (20 300,-€) 
Prevádzka  (ŠJ) – 

2 175,- €- úspora 

100 % (2 175,-€) 
 

  

Celková ročná 

úspora cca:  

PK – 37 000,-  € 

OK – 33 475,-  € 

 

 

PK - učitelia sa presunú na 

ZŠ Hliny V., dôchodcom 

budú vypovedané zmluvy 

 

Dopravu zabezpečujú 

zákonní zástupcovia 

a MsHK, MHD zdarma 

 

     37 000,- € 33 475,- € 70 475,- €  
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3. 

 

ZŠ Hollého 

66 

 

109 

 

ZŠ Hollého 66 

 

V zmysle Vyhlášky MŠ SR 

č. 322/2008 Z.z. budú v ZŠ 

vytvorené špeciálne triedy, 

kde je stanovený koeficient 

na ţiaka 1,93. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Navýšenie normatívu z 1 

na 1,93 (špeciálne triedy) 

od 1.1.2014, 

predpokladáme navýšenie 

rozpočtu na PK (t.j. príjem 

zo štátu) cca 50 000,- € 

 

         

     - - -  

 

Vysvetlivky: 

PK       – prenesené kompetencie 

OK      – originálne kompetencie 

ŠKD   –  školský klub detí 

 

 

 

  

 



ŠJ        – školská jedáleň 

 

 Sumy uvedené v tabuľke v prípade prenesených kompetencií je rozpočet na prenesené 

kompetencie z MŠVVaŠ SR. 

 Sumy uvedené v tabuľke v prípade originálnych kompetencií je predpoklad čerpania 

rozpočtu na rok 2012 pouţitý pri výpočte zmeny VZN č. 27/2011 o výške dotácie  na 

prevádzku a mzdy na rok 2012 v zariadeniach školského stravovania na ţiaka školy 

a VZN č. 28/2011 o výške dotácie  na prevádzku a mzdy na rok 2012 na ţiaka 

základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia. 

 Sumy uvedené v tabuľke v prípade príjmov je rozpočet tvorby príjmov na rok 2012 ( 

príjmy z prenájmov,  príjmy za pobyt detí v ŠKD, stravné a réţia v ŠJ. 

 

3.3 Očakávaný ekonomický prínos racionalizácie siete základných škôl 

 

Predpokladaná ročná úspora finančných prostriedkov v roku 2014: 

PK:   55 207,- € 

OK:  50 815,- €   

 

Predpokladaná úspora za obdobie 9 - 12 mesiac 2013: 

PK:    13 801,- € 

OK:   12 703,- € 

 

Od 01.01.2013 dochádza k zmene financovania školstva na úrovni prenesených 

aj originálnych kompetencií (viď. kapitola 2.4). 

 

Skutočná úspora finančných prostriedkov závisí od programového rozpočtu na rok 2013 

(bude potrebné prepracovať Návrh programového rozpočtu Mesta Ţilina na rok 2013 

/Program 8: Vzdelávanie/ schváleného na 25. zasadnutí  MZ v Ţiline, dňa 12. 12. 2012 

a zapracovať implementáciu novej legislatívy platnej od 01.01.2013), nového školského roka 

2013/2014 – počet ţiakov, od skutočne vyplateného odstupného, atď.. V termíne spracovania 

tejto analýzy, nebolo moţné zohľadniť presný dopad na rozpočet mesta. Odhad, 

s akceptovateľnou odchýlkou bude moţné vykonať aţ po zverejnení presnejších čísel 

rozdelenia príjmov miest a obcí z tzv. podielových daní začiatkom roku 2013. 
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Mzdové náklady :  

Úsporu finančných prostriedkov na poloţke - mzdy je v súčasnej dobe zloţité  presne vyčísliť, 

závisí od presunov ţiakov, naplnenia jednotlivých tried a predovšetkým od rodičov 

a zákonných zástupcov, či budú súhlasiť s nami navrhovanými zmenami, alebo umiestnia 

dieťa na inej škole. 

Po vyriešení pracovno-právnych vzťahov v roku 2013, môţeme počítať s finančnými 

prostriedkami v roku 2014. Ďalšie zdroje finančných prostriedkov získame v roku 2014 

vyuţitím koeficientu 1,93 na ţiakov v Základnej škole Hollého 66, Ţilina (cca 50 000,00 €)
54

. 

 

Vyuţitie finančných prostriedkov :  

Všetky ušetrené finančné prostriedky zostanú v školstve a budú pouţité na:                                    

 Materiálno-technické zabezpečenie škôl, školských zariadení, 

 skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu,   

 finančné ohodnotenie pedagogických a nepedagogických zamestnancov,  

 odborný rast  pedagogických a nepedagogických zamestnancov. 

 

Vyuţitie priestorov po vyradení zo siete škôl : 

 ZŠ Zádubnie – vyuţitie celého objektu na predprimárne vzdelávanie pre deti mesta 

Ţilina, 

 ZŠ Rybie námestie (Mojšová Lúčka) – prenájom pre detašované pracovisko Základnej 

škole internátnej pre ţiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou, Jamník, 

telocvičňa – prenájom CVČ. 

 

ZŠ Hollého – vytvorenie triedy/tried pre deti rodičov v hmotnej núdzi – v súlade 

s pripravovanou reformou splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity.  

 

3.4  Etapy racionalizácie 

 

Po prerokovaní a schválení materiálu Mestským zastupiteľstvom v Ţiline bude OŠaM 

postupovať v zmysle § 17 ods. 1 a) zákona NR SR č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Smernice MŠ SR č. 

1/2004-E.  

 

                                                 
54

 Zdroj : Vypracovala Ing. Samcová, Mgr. Smolková – OŠaM, MsÚ v Ţiline, 12/2012 
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Ţiadosť o vyradenie zo siete (o zlúčení podľa Čl. 6 ods. (1) c) Smernice MŠ SR moţno 

hovoriť iba pri neplnoorganizovaných školách) musí obsahovať, okrem ţiadosti, podľa §17 

ods. 2 zákona č. 596/2003 Z.z. aj prílohy: 

1. Vyjadrenie príslušnej rady školy 

2. Vyjadrenie obecnej školskej rady 

3. Vyjadrenie Obvodného úradu v Ţiline, Odboru školstva (bývalý KŠÚ v Ţiline) 

4. Vyjadrenie hlavného školského inšpektora 

 

V ţiadosti o vyradenie školy zo siete sa uvádza i ţiadosť o vyradenie zo siete školských 

zariadení, ktoré sú súčasťou školy. 

 

Časový harmonogram: 

1. Rokovania s radami príslušných škôl, (rodičmi) ich vyjadrenia tvoria prílohy 

k ţiadostiam na Obvodný úrad Ţilina, odbor školstva a školské inšpekčné centrum.  

Termín: marec   2013                                      Zod.: OŠaM, riaditelia škôl 

 

2. Ţiadosť o vyjadrenie Obecnej školskej rady Ţilina. 

Termín: marec   2013                                      Zod.: OŠaM, predseda OŠR 

 

3. Zaslanie ţiadostí na Obvodný úrad Ţilina, odbor školstva. 

 Termín: marec   2013                                     Zod.: OŠaM  

 

4. Zaslanie ţiadostí na školské inšpekčné centrum vrátane príloh. 

Termín: marec   2013                                      Zod.: OŠaM    

 

5. Zaslanie ţiadosti na MŠVVaŠ SR – podľa § 17 ods. 3 zákona č. 596/2003 Z.z. 

ministerstvo o vyradení zo siete rozhodne do 60 dní od podania ţiadosti.  

Termín: marec 2013                                        Zod.: OŠaM     

 

6. Vypracovať plány výkonov škôl a úväzky zamestnancov, ktorých sa racionalizačné 

opatrenia dotýkajú. Príprava šk. roka 2013/2014.  

Termín: marec 2013                                       Zod.: OŠaM, riaditelia škôl 
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7. Riešenie pracovno-právnych vzťahov zamestnancov, rokovania so zástupcami 

odborových zväzov pracovníkov školstva, resp.  zástupcami zamestnancov v zmysle  

Zákonníka práce. 

Termín: marec - apríl 2013                             Zod.: OŠaM, Odbor právny  

   a majetkový, riaditelia škôl 

 

8. Riešenie materiálno-technických otázok zabezpečenia výchovno-vzdelávacieho 

procesu. 

Termín: máj 2013                                           Zod.: OŠaM, riaditelia škôl    

     

9. Predloţiť MZ v Ţiline vyjadrenie z MŠVVaŠ SR v zmysle § 6 ods. 1 a § 23 zákona č. 

596/2003 Z.z. (zrušenie škôl, školských zariadení v súlade s rozhodnutím ministerstva 

o vyradení zo siete). 

Termín: jún 2013                                             Zod.: OŠaM 

 

10. Riešenie pracovno-právnych vzťahov, prechod práv a povinností.   

Termín: jún 2013                        Zod.: OŠaM, Odbor právny                

         a majetkový, riaditelia škôl       

 

11. Organizačné a materiálno-technické zabezpečenie spojenia škôl. 

Termín: júl 2013                                              Zod.: OŠaM, riaditelia škôl  

 

12. V školách, v ktorých bude aj po racionalizácii pokračovať výchovno-vzdelávací 

proces, vyriešiť vecné a finančné vymedzenie majetku. Navýšenie hnuteľného majetku 

- dodatok k zriaďovacej listine, resp. zmluvou. 

Termín: júl, september 2013                    Zod.: OŠaM, Odbor právny  

   a majetkový, riaditelia škôl     

 

13. Zmena VZN č. 13/2008, ktorým sa určujú obvody základných škôl v Ţiline, v zmysle 

§ 8 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z. 

Termín: september 2013                                  Zod.: OŠaM, riaditelia škôl        

          

14. Ustanovenia nových rád škôl. 

Termín: september 2013                                   Zod.: OŠaM, riaditelia škôl   
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3.5 Stratégia rozvoja školstva v meste Ţilina na obdobie rokov 2014 - 2018  

 

V dokumente „Strategický plán rozvoja mesta do roku 2025“, ktorý sa spracovával v roku 

2011,  sa v súvislosti so základnými školami uvádza aj toto : 

V budúcnosti mesto zvažuje pre zvyšovanie úrovne výuky a pre zvyšovanie 

konkurencieschopnosti súkromným školám,  špecializáciu niektorých ZŠ a tým ich 

zatraktívnenie. Už dnes existuje na Vlčincoch 1 základná škola so špeciálnymi triedami pre 

mimoriadne nadané deti. Taktiež máme ZŠ, ktoré majú špeciálne triedy určené pre mladých 

futbalistov, hokejistov. Ďalšou v poradí by mohla byť v prípade záujmu rodičov ZŠ 

s vyučovacím jazykom anglickým, matematická, počítačová... 

 

1)   Spolupráca samosprávy a škôl 

 Zlepšiť prepojenie vedenia samosprávy so školami. 

 Pravidelne informovať štatutárnych zástupcov škôl a školských zariadení o čerpaní 

finančných prostriedkov na základe  rozpočtu MŠVVaŠ SR a MZ.  

 Zlepšiť manaţérske zručnosti riadenia škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina. 

 Optimalizovať sieť základných škôl (pravidelne monitorovať a vyhodnocovať počet 

ţiakov v základných školách a vyuţívanie kapacít škôl v nadväznosti na normatívne 

financovanie škôl). 

 Realizovať tréningy pre pedagógov zamerané na psychohygienu a odbúravanie stresu, 

vytipovať a osloviť vhodného psychológa pre poskytovanie sluţieb pedagógom. 

 Zabezpečiť koncepčnú a efektívnu údrţbu škôl a školských zariadení (zmapovať stav 

riešenia údrţby v jednotlivých školách a školských zariadeniach). 

 Pripraviť finančnú analýzu údrţby škôl a školských zariadení /nákup tovarov 

a sluţieb. 

 Zabezpečovať technicky stav budov, ich rekonštrukcie a modernizáciu. 

 Zlepšiť prístup škôl k informáciám o moţnostiach ich finančnej podpory z grantových 

prostriedkov (informovať manaţmenty škôl o aktuálnych grantových schémach 

a moţnostiach získavania finančných prostriedkov, poskytovať základné projektové 

poradenstvo pre jednotlivé školy a školské zariadenia). 

 Postupnými krokmi racionalizácie siete mesto bude môcť zabezpečiť zamestnanie pre 

zamestnancov škôl a školských zariadení v produktívnom veku. 

 

2)   Práca s verejnosťou (public relations): 

 Skvalitniť činnosť škôl v oblasti práce s verejnosťou.  

 Posilňovať pozitívny obraz pedagóga vo vedomí verejnosti prostredníctvom médií. 
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3)   Plnenie povinnej školskej dochádzky: 

 Zníţiť počet odkladov školskej dochádzky detí. 

 Podporovať vznik nultých ročníkov pre deti so sociálne znevýhodneného prostredia. 

 

4)   Regionálna história: 

 Realizovať v súčinnosti s múzeami a kultúrnymi inštitúciami atraktívne programy 

zamerané na budovanie regionálneho povedomia. 

 Zviditeľňovať pamiatky a pamätihodnosti mesta Ţilina. 

 Realizovať pútavé vyučovacie hodiny venované regionálnej histórii (vypracovať 

koncept vyučovania regionálnej histórie navrhnúť riešenie prostredníctvom učebných 

plánov). 

 Spracovať návrh začlenenia vyučovania regionálnej histórie v rámci učebných plánov. 

 Vytvoriť ústredný plán mestských a regionálnych exkurzií pre materské školy 

a základné školy. 

 Pripravovať a organizovať vybrané exkurzie v rámci mesta a regiónu. 

 Vypracovať projekt prípravy ţiakov a študentov pre sprievodcovskú činnosť v meste. 

 Rozšíriť a skvalitniť vedomostne súťaţe o regionálnej histórii. 

 

Predkladaná Racionalizácia siete základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina 

a s tým súvisiace navrhované racionalizačné opatrenia bude potrebné po prerokovaní a 

schválení Mestského zastupiteľstva v Ţiline v mesiaci január 2013, vzhľadom k súčasnému 

stavu škôl a školských zariadení v Meste Ţilina bezodkladne, podľa časového harmonogramu, 

(podkapitola 3.3.)  aplikovať v praxi.  

 

Prijatie a realizovanie racionalizačných opatrení bude výrazným spôsobom vplývať na 

naplnenie hlavného cieľa Mesta Ţilina v oblasti školstva, ktorým je efektívne a racionálne 

vynakladanie finančných prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky i rozpočtu Mesta Ţilina, adekvátne materiálno – technické 

zabezpečenie škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina, 

skvalitnenie výchovno – vzdelávacieho procesu, podpora a rozvoj ľudských zdrojov.   

 

Cieľom navrhovaným racionalizačných opatrení je od školského roku 2013/2014 

racionalizovať sieť škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina tak, 
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aby vychádzala z poţiadaviek obyvateľov mesta Ţilina, ako aj z finančných moţností Mesta 

Ţilina. 

 

I. etapa (rok 2013/2014)  

Navrhovaná  racionalizácia siete škôl a školských zariadení v školskom roku 2013/2014 v 

meste Ţilina je len prvou etapou Stratégie rozvoja školstva v meste Ţilina. Tak, ako uţ bolo 

uvedené,  dotýka sa nasledovných základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Ţilina: 

 

1) ZŠ s MŠ Zádubnie, Ţilina  

Základná škola má len 1. - 4. ročník. Školu navštevuje 25 ţiakov. Ţiaci sa vyučujú v dvoch 

triedach – prváci s tretiakmi v jednej triede a druháci so štvrtákmi v druhej triede. Zámerom 

mesta  je poskytnutie zvýšenia úrovne výchovno – vzdelávacieho procesu a zaradenie týchto 

ţiakov do ZŠ Slovenských dobrovoľníkov (Budatín), kde nie sú spojené ročníky v jednej 

triede. V celej budove tak zostane len materská škola a tým zvýšime aj kapacitné moţnosti 

Mesta Ţilina pri vybavovaní ţiadostí o umiestnenie detí do MŠ. 

 

2) ZŠ Rybie námestie (Mojšová Lúčka), Ţilina 

Základná škola má len 5. - 9. ročník. Školu navštevuje 96 ţiakov so zameraním na šport -  

ľadový hokej. Mesto Ţilina má záujem o zachovanie hokejových tried, dokonca plánuje 

rozšírenie tried o ďalšie ročníky. V priestoroch ZŠ momentálne nie sú priestorové moţnosti 

na takéto rozšírenie. Mesto Ţilina má záujem zachovať hokejové triedy a ţiakom zabezpečiť 

výučbu predmetov kvalifikovanými pedagógmi, najvhodnejším riešením je ich premiestnenie 

do ZŠ V. Javorku (Hliny V.). Táto škola dokáţe umiestniť všetky hokejové triedy v budove. 

Výhodou je dostupnosť do centra mesta aj vzdialenosť k zimnému štadiónu, mesto uvaţuje aj 

s poskytnutím zliav pri premiestňovaní ţiakov prostriedkami MHD zo základnej školy V. 

Javorku na Zimný štadión.  

 

3) ZŠ Hollého, Ţilina (centrum)  

Škola je plnoorganizovaná (1. - 9. ročník). Túto školu navštevuje 109 ţiakov prevaţne zo 

sociálne znevýhodneného prostredia. Nachádza sa v lokalite Bratislavskej ulice. V zmysle 

vyhlášky MŠ SR č.322/2008 Z.z. budú v ZŠ vytvorené špeciálne triedy, kde je stanovený 

koeficient na ţiaka 1,93. V budove mesto uvaţuje so zriadením tried na predprimárne 

vzdelávanie pre deti rodičov v hmotnej núdzi. 
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5) Centrá voľného času (Školské zariadenia) - k ich spojeniu by malo dôjsť k 01.09.2013 

v zmysle uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 65/2012. 

 

 

II. etapa  (obdobie rokov 2014-2018) 

Mesto Ţilina plánuje II. etapu racionalizačných opatrení, vzhľadom k danému stavu  

realizovať (tak ako bolo uţ v predmetnom materiáli konštatované) v týchto základných 

školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina: 

 

1)  ZŠ Jarná (Hliny VII.), Ţilina  

Škola je plnoorganizovaná (1. - 9. ročník), v budove školy sú aj dve triedy MŠ Jarná. 

Základná škola má 321 ţiakov. Nachádza sa v tesnej blízkosti ZŠ V. Javorku (Hliny V.) a ZŠ 

Lichardova (Hliny VIII.). Všetky tri základné školy sú zrekonštruované z ROP projektu z 

fondov EÚ. Na Hlinách dokáţu kapacitne pokryť umiestnenie ţiakov 2 základné školy, preto 

mesto plánuje ZŠ Jarnú vyradiť zo siete základných škôl a v uvoľnených priestoroch vytvoriť 

materskú školu. Momentálne Mesto Ţilina nedokáţe pokryť záujem zákonných zástupcov o 

umiestnenie dieťaťa do MŠ – evidujeme cca 200 nevybavených ţiadostí. Demografický vývoj 

naznačuje, ţe o tri roky, kedy budú potrebovať deti narodené v roku 2012 umiestnenie v MŠ, 

bude potrebné vytvoriť ďalšie kapacitné priestory materských škôl. 

 

2) Základná škola Solinky (Limbová, Gaštanová)  

Základná škola, ktorá ani prijatím vlastných úsporných opatrení nebude mať dostatok 

finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku, pri financovaní 1/12 zo schváleného rozpočtu. 

 

3) ZŠ Do Stošky (Ţilina – Bánová), ZŠ a MŠ Na Stanicu (Bytčica), ZŠ s MŠ Dolná 

Trnovská 

 

 

Podľa Územného plánu mesta Ţilina - VZN č. 4/2012, schváleného uznesením Mestského 

zastupiteľstva v Ţiline č. 15/2012 zo dňa 20.02.2012 je predpokladaná výstavba rodinných 

domov aj lokalite Ţilina - Budatín aţ Zádubnie, Trnové; 70 rodinných domov v časti Bánová; 

Bytčica. V tejto II. etape je naplánovaná výstavba materskej školy v Trnovom, vytvorenie 

materskej školy z priestorov súčasnej základnej školy v Bánovej a v Bytčici.  
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Výhľadovo bude Mesto Ţilina  riešiť centralizáciu ZŠ vzhľadom k demografii. 

 

Škola, ktorá bude  mať špecializáciu, napríklad na jazyky, šport, informatiku, prírodovedné 

predmety, umelecký smer, by mala disponovať dobre vybavenými špecializovanými 

učebňami a ponúknuť skvalitnenie vzdelávania podľa najnovších trendov. Kaţdá škola by 

mala zabezpečovať podmienky na rozvoj kľúčových kompetencií v oblasti komunikačných 

schopností a spôsobilostí, spracovávať informácie, ţiaci by sa mali vyjadrovať v rôznych 

formách ústne a písomne, vysvetľovať, čítať s porozumením, vyhľadávať, uchovávať a 

pouţívať informácie, tvoriť informácie v materinskom i v cudzích jazykoch. 

Na kaţdej škole v Ţiline by malo byť súčasťou výchovno-vzdelávacieho  procesu rozvíjanie 

regionálnych ľudových tradícií, priblíţiť ţiakom miestne zvyky, tradície, ľudových umelcov, 

významných občanov a  pôsobiť na výchovu k hrdosti a národnému povedomiu. Klásť dôraz 

na prezentáciu výsledkov práce, čo je v súčasnej dobe veľmi dôleţité pre prax.  

 

 

ZÁVER    
 

Pri spracovaní predkladaného materiálu OŠaM, MsÚ v Ţiline vychádzal zo súčasného stavu 

škôl a školských zariadení v meste Ţilina. Pri spracovaní participovali aj členovia pracovnej 

skupiny, štatutárni zástupcovia škôl a školských zariadení, kompetentní zamestnanci 

Mestského úradu v Ţiline, odborníci z praxe, štátnej správy, poradenstvo poskytnuté aj 

z úrovne ústredného orgánu štátnej správy – MŠVVaŠ SR.  

 

Predloţený návrh racionalizácie predstavuje I. etapu Stratégie rozvoja školstva v meste Ţilina, 

situácia na ostatných základných školách a školských zariadeniach bude riešená v rámci II. 

etapy  (2014 -2018). 

 

Cieľom navrhovanej racionalizácie škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina je: 

Optimalizácia siete škôl a školských zariadení v meste Ţilina, efektívne vyuţívanie 

finančných prostriedkov z kapitoly MŠVVaŠ SR i rozpočtu mesta Ţilina.  
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PRÍLOHA A 
Tabuľka č. 23 Sumár analýzy ZŠ 

 

  
Počet žiakov v ZŠ v 
šk. roku 2008/2009 
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Prehľad počtu žiakov 
ZŠ/detí MŠ v budove ZŠ 

a energetickej 
náročnosti školy 
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tried  

šk.rok 
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šk.rok 2012/13 

Počet 
nepedagogických 

zamestnancov  
šk.rok 2012/13 
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Čerpanie miezd v ZŠ za rok 2011 v €                                     
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Sumarizačná tabuľka - bodové 
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1 ZŠ s MŠ Brodno Brodno 179  147  -32  153  48  34 190  170  9  16  237  65% 237  62% 15  10  13  11  4  37  3  57  3  2  162 889  153 412  -9 477  106% 136 080  156 050  -7 246  87% 14 069  885  944  8  5  5  5  17  10  50  10  

2 ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 33  25  -8  23  24  11 152  237  2  13  48  48% 48  52% 3  8  2  10  2  13  1  31  1  1  38 643  25 467  -13 176  152% 31 104  24 521  -12 836  127% 3 129  978  1 070  3  3  3  3  4  2  18  17  

3 ZŠ Do Stošky Bánová 122  115  -7  123  0  19 977  162  9  13  262  47% 237  49% 12  10  12  10  2  58  2  52  1  1  150 514  114 440  -36 074  132% 135 915  118 645  -44 453  115% 13 793  971  1 054  9  2  2  2  15  3  33  14  

4 
ZŠ s MŠ Dolná 
Trnovská 

Trnové 161  172  11  175  56  60 405  261  9  19  237  74% 237  73% 14  12  13  13  6  29  4  39  3  2  182 806  160 668  -22 138  114% 156 176  170 792  -16 619  91% 15 860  911  989  2  10  11  9  6  8  46  12  

5 ZŠ Gaštanová Solinky 490  432  -58  439  49  69 790  143  21  21  646  68% 546  79% 34  13  31  14  11  39  11  40  1  1  466 277  453 645  -12 632  103% 403 095  455 746  -27 968  88% 38 749  927  1 057  12  15  14  15  11  12  79  5  

6 ZŠ Hollého Mesto 192  109  -83  122  31  40 382  264  9  12  262  47% 237  46% 14  8  12  9  5  22  5  23  4  3  197 190  129 379  -67 811  152% 159 323  111 820  -79 368  142% 16 028  948  1 038  1  1  1  1  1  1  6  18  

7 ZŠ Jarná Hliny VII 407  321  -86  326  50  70 938  189  17  19  546  60% 446  72% 24  13  24  14  8  40  8  40  1  1  380 007  315 173  -64 834  121% 303 927  310 480  -54 232  98% 27 908  886  1 053  6  8  8  12  9  7  50  11  

8 ZŠ Karpatská Vlčince 599  730  131  711  0  57 570  81  32  23  830  86% 830  88% 55  13  45  16  14  52  14  54  8  7  578 341  652 118  73 777  89% 514 854  696 628  78 803  74% 52 830  843  976  18  17  18  18  16  18  105  1  

9 ZŠ Lichardova Hliny VIII 536  433  -103  422  0  63 921  151  23  19  658  64% 583  74% 36  12  32  13  11  39  10  42  7  5  422 865  418 576  -4 289  101% 381 612  429 055  -28 879  89% 38 246  900  988  10  9  12  11  12  13  67  9  

# ZŠ Limbová Solinky 581  453  -128  479  0  82 999  173  21  22  655  73% 555  82% 34  13  33  14  11  41  11  40  1  1  514 920  484 014  -30 906  106% 422 125  452 738  -53 813  93% 39 514  896  1 047  7  16  16  14  8  9  70  7  

# ZŠ Martinská Vlčince 564  496  -68  508  0  75 150  148  24  21  730  70% 630  79% 46  11  37  13  14  35  12  40  14  8  493 357  499 988  6 631  99% 414 684  488 343  -9 278  85% 41 603  839  920  11  13  13  10  10  15  72  6  

# ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 52  55  3  62  46  10 586  98  4  14  97  64% 97  57% 7  8  5  12  3  18  2  34  2  1  66 790  54 507  -12 283  123% 60 101  56 767  -15 354  106% 5 499  887  1 058  16  4  4  7  5  6  42  13  

# ZŠ Rybie námestie Mojš.Lúčka 103  96  -7  97  0  20 480  211  5  19  165  59% 140  69% 12  8  9  11  3  32  3  30  2  2  114 525  87 448  -27 077  131% 101 974  94 980  -27 389  107% 9 843  820  932  5  7  7  4  3  4  30  16  

# ZŠ Nám. mladosti Hájik 699  665  -34  670  0  87 333  130  30  22  902  74% 777  86% 49  14  48  14  17  39  17  40  1  1  649 434  630 245  -19 189  103% 566 755  647 377  -32 729  88% 56 954  876  960  14  18  17  13  7  11  80  4  

# ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 264  271  7  293  0  34 552  118  14  19  424  69% 374  72% 20  14  19  14  6  45  6  44  2  2  271 966  276 167  4 201  98% 240 651  292 343  3 562  82% 24 353  963  1 047  15  11  9  16  13  16  80  3  

# 
ZŠ s MŠ Ul. sv. 
Gorazda 

Vlčince 563  460  -103  490  71  75 792  135  29  16  684  72% 634  73% 41  11  39  12  9  51  10  48  12  12  537 698  537 229  -469  100% 447 985  536 404  -1 178  84% 45 316  931  1 013  13  12  10  6  14  14  69  8  

# ZŠ V. Javorku Hliny V 304  265  -39  263  0  58 551  223  16  17  643  41% 418  63% 23  12  22  12  10  27  9  29  1  1  329 712  252 767  -76 945  130% 278 232  259 316  -74 562  107% 27 370  880  983  4  6  6  8  2  5  31  15  

# ZŠ s MŠ Školská Závodie 406  451  45  453  24  39 442  83  21  21  555  82% 555  81% 35  13  28  16  8  56  8  59  2  2  380 533  418 290  37 757  91% 341 022  448 474  39 248  76% 34 200  953  1 045  17  14  15  17  18  17  98  2  

  SPOLU 6 255  5 696  -559  5 809  399  913 209    295  19  8 581    7 581    474  12  425  13  144  40  135  42  66  54  5 938 467  5 663 533  -274 934  105% 5 095 616  5 750 479  -364 293  89% 505 265  903  1 001    

Zdroj: Analýza súčasného stavu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina  
         

* Prenesené kompetencie - pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci (nepedagogickí zamestnanci - školník, upratovačka, kurič, údrţbár školy) 
  

Vypracoval: OŠaM, 11/2012 
                   

** Školám boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) do 18 (najlepší výsledok) 
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8 ZŠ Karpatská Vlčince 599  730  131  711  0  57 570  81  32  23  830  86% 830  88% 55  13  45  16  14  52  14  54  8  7  578 341  652 118  73 777  89% 514 854  696 628  78 803  74% 52 830  843  976  18  17  18  18  16  18  105  1  

18 ZŠ s MŠ Školská Závodie 406  451  45  453  24  39 442  83  21  21  555  82% 555  81% 35  13  28  16  8  56  8  59  2  2  380 533  418 290  37 757  91% 341 022  448 474  39 248  76% 34 200  953  1 045  17  14  15  17  18  17  98  2  

15 ZŠ Slov. dobrovoľníkov Budatín 264  271  7  293  0  34 552  118  14  19  424  69% 374  72% 20  14  19  14  6  45  6  44  2  2  271 966  276 167  4 201  98% 240 651  292 343  3 562  82% 24 353  963  1 047  15  11  9  16  13  16  80  3  

14 ZŠ Nám. mladosti Hájik 699  665  -34  670  0  87 333  130  30  22  902  74% 777  86% 49  14  48  14  17  39  17  40  1  1  649 434  630 245  -19 189  103% 566 755  647 377  -32 729  88% 56 954  876  960  14  18  17  13  7  11  80  4  

5 ZŠ Gaštanová Solinky 490  432  -58  439  49  69 790  143  21  21  646  68% 546  79% 34  13  31  14  11  39  11  40  1  1  466 277  453 645  -12 632  103% 403 095  455 746  -27 968  88% 38 749  927  1 057  12  15  14  15  11  12  79  5  

11 ZŠ Martinská Vlčince 564  496  -68  508  0  75 150  148  24  21  730  70% 630  79% 46  11  37  13  14  35  12  40  14  8  493 357  499 988  6 631  99% 414 684  488 343  -9 278  85% 41 603  839  920  11  13  13  10  10  15  72  6  

10 ZŠ Limbová Solinky 581  453  -128  479  0  82 999  173  21  22  655  73% 555  82% 34  13  33  14  11  41  11  40  1  1  514 920  484 014  -30 906  106% 422 125  452 738  -53 813  93% 39 514  896  1 047  7  16  16  14  8  9  70  7  

16 
ZŠ s MŠ Ul. sv. 
Gorazda 

Vlčince 563  460  -103  490  71  75 792  135  29  16  684  72% 634  73% 41  11  39  12  9  51  10  48  12  12  537 698  537 229  -469  100% 447 985  536 404  -1 178  84% 45 316  931  1 013  13  12  10  6  14  14  69  8  

9 ZŠ Lichardova Hliny VIII 536  433  -103  422  0  63 921  151  23  19  658  64% 583  74% 36  12  32  13  11  39  10  42  7  5  422 865  418 576  -4 289  101% 381 612  429 055  -28 879  89% 38 246  900  988  10  9  12  11  12  13  67  9  

1 ZŠ s MŠ Brodno Brodno 179  147  -32  153  48  34 190  170  9  16  237  65% 237  62% 15  10  13  11  4  37  3  57  3  2  162 889  153 412  -9 477  106% 136 080  156 050  -7 246  87% 14 069  885  944  8  5  5  5  17  10  50  10  

7 ZŠ Jarná Hliny VII 407  321  -86  326  50  70 938  189  17  19  546  60% 446  72% 24  13  24  14  8  40  8  40  1  1  380 007  315 173  -64 834  121% 303 927  310 480  -54 232  98% 27 908  886  1 053  6  8  8  12  9  7  50  11  

4 
ZŠ s MŠ Dolná 
Trnovská 

Trnové 161  172  11  175  56  60 405  261  9  19  237  74% 237  73% 14  12  13  13  6  29  4  39  3  2  182 806  160 668  -22 138  114% 156 176  170 792  -16 619  91% 15 860  911  989  2  10  11  9  6  8  46  12  

12 ZŠ s MŠ Na stanicu Bytčica 52  55  3  62  46  10 586  98  4  14  97  64% 97  57% 7  8  5  12  3  18  2  34  2  1  66 790  54 507  -12 283  123% 60 101  56 767  -15 354  106% 5 499  887  1 058  16  4  4  7  5  6  42  13  

3 ZŠ Do Stošky Bánová 122  115  -7  123  0  19 977  162  9  13  262  47% 237  49% 12  10  12  10  2  58  2  52  1  1  150 514  114 440  -36 074  132% 135 915  118 645  -44 453  115% 13 793  971  1 054  9  2  2  2  15  3  33  14  

17 ZŠ V. Javorku Hliny V 304  265  -39  263  0  58 551  223  16  17  643  41% 418  63% 23  12  22  12  10  27  9  29  1  1  329 712  252 767  -76 945  130% 278 232  259 316  -74 562  107% 27 370  880  983  4  6  6  8  2  5  31  15  

13 ZŠ Rybie námestie Mojš.Lúčka 103  96  -7  97  0  20 480  211  5  19  165  59% 140  69% 12  8  9  11  3  32  3  30  2  2  114 525  87 448  -27 077  131% 101 974  94 980  -27 389  107% 9 843  820  932  5  7  7  4  3  4  30  16  

2 ZŠ s MŠ Zádubnie Zádubnie 33  25  -8  23  24  11 152  237  2  13  48  48% 48  52% 3  8  2  10  2  13  1  31  1  1  38 643  25 467  -13 176  152% 31 104  24 521  -12 836  127% 3 129  978  1 070  3  3  3  3  4  2  18  17  

6 ZŠ Hollého Mesto 192  109  -83  122  31  40 382  264  9  12  262  47% 237  46% 14  8  12  9  5  22  5  23  4  3  197 190  129 379  -67 811  152% 159 323  111 820  -79 368  142% 16 028  948  1 038  1  1  1  1  1  1  6  18  

  SPOLU 6 255  5 696  -559  5 809  399  913 209    295  19  8 581    7 581    474  12  425  13  144  40  135  42  66  54  5 938 467  5 663 533  -274 934  1 5 095 616  5 750 479  -364 293  1 505 265  903  1 001    

Zdroj: Analýza súčasného stavu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ţilina  
         

* Prenesené kompetencie - pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci (nepedagogickí zamestnanci - školník, upratovačka, kurič, údrţbár školy) 
  

Vypracoval: OŠaM, 11/2012 
                   

** Školám boli prideľované body od 1 (najhorší výsledok) do 18 (najlepší výsledok) 
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PRÍLOHA B 
 

Tabuľka č. 24  Celková nákladovosť škôl (čerpanie normatívov za rok 2011)
55

 

 

P. č. 
Škola 

Skutočné 

čerpanie  

normatívov 

2011 

Rozpočet 

normatívov podľa 

MŠVVaŠ SR  2011 

Rozdiel za rok 

2011 
% čerpania 2011 

1. ZŠ s MŠ Brodno 198 143 193 097 - 5 046 102,61 

2. ZŠ s MŠ Zádubnie 45 293 32 027 - 13 266 141,42 

3. ZŠ Do Stošky 189 033 144 413 - 44 620 130,90 

4. ZŠ s MŠ Dolná Trnovská 272 176 201 729 - 70 447 134,92 

5. ZŠ Gaštanová 560 208 564 809 + 4 601 99,20 

6. ZŠ Hollého 258 215 162 451 - 95 764 157,02 

7. ZŠ Jarná 443 312 395 943 - 47 369 111,96 

8. ZŠ Karpatská 738 951 821 023 + 82 072 90,00 

9. ZŠ Lichardova 508 511 525 633 + 17 122 96,74 

10. ZŠ Limbová 655 351 608 105 - 47 246 107,70 

11. ZŠ Martinská 671 654 629 129 - 42 525 106,76 

12. ZŠ s MŠ Na stanicu 89 996 68 514 - 21 482 131,25 

13. ZŠ Rybie námestie 133 173 110 758 - 22 415 120,24 

14. ZŠ Nám. mladosti 812 432 794 065 - 18 367 102,31 

15. ZŠ Slov. dobrovoľníkov 326 086 345 545 + 19 459 94,37 

16. ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda 674 403 674 395 - 8 100,00 

17. ZŠ V. Javorku 379 719 318 121 - 61 598 119,36 

18. ZŠ s MŠ Školská 486 716 526 018 + 39 302 92,53 

 Spolu 7 443 372 7 115 775 - 327 597 104,60 

 

V roku 2011 sa vyplácali osobné príplatky zamestnancom na polroka a na konci roka, 

vykonávala sa údrţba budov, mesto Ţilina dvakrát obdrţalo dohodovacie konanie (DK). DK – 

298 701 €; Kapitálové výdavky  – 7 382 € ; ZŠ Martinská (bazén) – 20 000 €; ZŠ Limbová 

(odchodné z roku 2010) – 1 514 € = 327 957 €. V čerpaní sú zahrnuté aj náklady na účelové 

dotácie na opravu a údrţbu a havárie. 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline  - odbor školstva a mládeţe, 9/2012  
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PRÍLOHA C 
 

Tabuľka č. 25  Prehľad počtu tried v ZŠ, učební
56

  

Základné školy Počet tried 

Počet učební 

(z toho 

odborných) 

IKT MM CJ 
F (F-

CH) 
CH Mat. D HV KNIŢ. ŠKD Vv kuch. TV MŠ KULT. NV/ETV 

Počet 

tried 
Ţiaci 

ZŠ s MŠ Brodno 9 11 (2odb.) 1     1                         0   

ZŠ s MŠ Zádubnie 2 3  (1 odb.) 1                               0   

ZŠ Do Stošky 9 11(2odb) 1   1 1                         1 25 

ZŠ s MŠ Dol. Trnovská 9 13(4 odb.) 2     1     1                   0   

ZŠ Gaštanová 21+ 2 MŠ 33(8 odb.) 2 2 2 1     1                   4 100 

ZŠ Hollého 9 14 (4odb.) 2   1 1                         1 25 

ZŠ Jarná 17+ 2MŠ 31(11 odb.) 2 2         1 1     1   1 3     4 100 

ZŠ Karpatská 32 36 (5 odb.) 3     1 1                       0   

ZŠ Lichardova 23 37( 7 odb.) 3   1 1 1           1 1         3 75 

ZŠ Limbová 21 31 (10 odb.) 3   3 1           1   1     1   4 100 

ZŠ Martinská 24 32 (7 odb.) 2 1 1 1     1   1 1             4 100 

ZŠ s MŠ Na stanicu 4 4 (1odb.) 1                               0   

ZŠ Rybie námestie 5 7 (1 odb.) 1 1                             1 25 

ZŠ Nám. mladosti 30 43(13 odb.) 5   4   2   1                 1 5 125 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov 14 17(3 odb.) 1   1     1                     2 50 

ZŠ s MŠ Ul. sv. Gorazda 29 33(3odb.) 3 1 1       1                   2 50 

ZŠ V. Javorku 16 29 (6 odb.) 1 1 2   1       1 4   1     1 1 9 225 

ZŠ s MŠ Školská 21 24(3 odb.) 3                               0   

                                                 
56

 Zdroj: riaditelia ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Ţilina, 9/2012 
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PRÍLOHA  D 
 

Tabuľka č. 26 Prehľad počtu tried v ZŠ, integrovaných ţiakov a všetkých ţiakov v ZŠ v šk. roku 2012/2013
57
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ZŠ s MŠ Brodno 0 13 1 0 15 1 0 14 1 1 12 1 0 21 1 1 11 1 2 17 1 2 22 1 2 22 1 3 147 9 11 

ZŠ s MŠ Zádubnie 0 6   5   9 1 2 5 1  0   0   0   0   0   25 2 2 

ZŠ Do Stošky 0 8 1  14 1  11 1  19 1  10 1 1 13 1 1 16 1  10 1  14 1  115 9 2 

ZŠ s MŠ Dolná Trnovská 0 16 1  16 1  25 1  24 1 1 17 1 1 12 1  21 1  17 1  24 1  172 9 2 

ZŠ Gaštanová 16 46 2 2 38 2 2 40 2 2 29 2 1 44 2 0 54 2 2 64 3 3 44 2 2 57 3 3 432 21 17 

ZŠ Hollého 0 14 1  12 1  14 1  12 1  11 1  11 1  10 1  12 1 1 13 1 1 109 9 2 

ZŠ Jarná 0 35 2  31 2  44 2  38 2  28 1 2 35 2 0 34 2 1 42 2 1 34 2 1 321 17 5 

ZŠ Karpatská 0 106 5 1 120 5 1 89 4 1 69 3 2 105 4 5 75 3 5 57 3 5 71 3 4 38 2 4 730 32 28 

ZŠ Lichardova 0 57 3 0 58 3 1 46 2 1 37 2 1 48 2 2 58 3 2 48 3 5 39 2 1 36 2 1 427 22 14 

špeciálna trieda 0 0   0   6 1  0   0   0   0   0   0   6 1 0 

ZŠ Limbová 0 44 2  40 2  48 2  57 3 1 40 2 1 53 2 1 50 2 3 57 3 1 64 3  453 21 7 

ZŠ Martinská 0 57 3  61 3  74 3 2 50 2 1 61 3 7 40 2 3 49 3 6 58 3 2 46 2 1 496 24 22 

ZŠ s MŠ  

Na stanicu 
0 11 1  14 1  16 1  14 1  0   0   0   0   0   55 4 0 

ZŠ Rybie námestie 0 0   0   0   0   16 1  18 1  19 1  25 1  18 1  96 5 0 

ZŠ Nám. mladosti 10 67 3 1 81 4 1 89 4 3 64 3 4 78 3 2 51 2 1 85 4 5 69 3 2 71 3 2 665 30 21 

ZŠ Slov. dobrovoľníkov 0 23 1  36 2  23 1  23 1 1 29 2 3 28 1 5 37 2 3 40 2 3 32 2 1 271 14 16 

ZŠ s MŠ  

Ul. sv. Gorazda 
0 27 2  39 2  43 2  26 2  48 2 3 38 2 4 35 2 2 32 2 0 37 2 2 325 18 11 

Intelektovo nadané triedy 0 15 1  13 1  14 1  13 1  13 1  13 1  15 1  21 2  18 2  135 11 0 

ZŠ V. Javorku 0 31 2 0 36 2 2 24 2 3 28 2 1 21 1 1 17 1 1 28 2 1 34 2 3 33 2 1 252 16 13 

ZŠ s MŠ Školská 0 50 2  56 3 1 35 2 1 52 2 1 53 3 1 59 3 4 52 2 2 49 2 0 45 2 3 451 21 13 

 Spolu  26 626 33 4 685 36 8 664 34 16 572 31 14 643 31 30 586 29 31 637 34 38 642 33 22 602 32 23 5683 295 186 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline, odbor školstva a mládeţe, 9/2012 
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PRÍLOHA  E 
 

 

Tabuľka č. 27 Prehľad počtu ţiakov v ZUŠ od šk. roka 2008/2009 do 2012/2013
58

 

Základná umelecká  

škola 2008/2009 2009/10 2010/2011 2011/2012 2012/2013 Nárast 

ZUŠ L. Árvaya 998 999 1 003 1 025 1 019 

 ZUŠ Gaštanová 560 540 536 513 521 

ZUŠ Martinská 801 787 705 777 872 

Spolu 2 359 2 326 2 244 2 315 2 412 53 

 

 

Tabuľka č. 28 Prehľad miezd a prevádzky v ZUŠ za 1- 8 mesiac 2012(originálne 

kompetencie)
 60

 

P. č. 
Základná 

umelecká  škola 

Mzdy ZUŠ 

1 - 8 mesiac  

2012 

Rozpočet 

mzdy ZUŠ 

2012 

% čerpania 

2012 

Prevádzka 

ZUŠ 1 – 8 

mesiac 

2012 

Rozpočet 

prevádzka 

ZUŠ 2012 

% čerpania 

2012 

1. ZUŠ L. Árvaya 421 884,26 634 000 66,54 16 800 54 000 31,11 

2. ZUŠ Martinská 254 156,88 391 500 64,92 22  690 36 000 63,03 

3. ZUŠ Gaštanová 99 626,09 146 500 68,00 11 200 20 000 56,00 

 Spolu 775 667,23 1 172 000 66,18 50 690 110 000 46,08 

 

Pozn.: 

Na konci roka musí byť dodrţané VZN č. 28/20012, predpokladáme v roku 2012 ešte zmenu 

rozpočtu podľa skutočného čerpania a úpravu VZN. V čerpaní prevádzky sú zarátané aj 

účelové dotácie vo výške  3 490 €. 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012 
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PRÍLOHA  F 
 

Tabuľka č. 29 Prehľad miezd a prevádzky v MŠ za 1- 8 mesiac 2012 (originálne 

kompetencie)
59

 

P. č. 

Materská škola Mzdy MŠ 

1 – 8 mesiac  

2012 

Rozpočet 

mzdy MŠ 

2012 

% 

čerpania 

2012 

Prevádzka 

MŠ 1 – 8 

mesiac 

2012 

Rozpočet 

prevádzka 

MŠ 2012 

% 

čerpani

a 2012 

1. MŠ do Stošky 75 666,09 119 000 63,58 9 890 16 500 59,94 

2. MŠ Cesta k vodojemu 42 368,97 68 400 61,94 7 670 12 000 63,92 

3. MŠ Rybie námestie 25 691,14 35 400 72,57 4 000 7 000 57,14 

4. MŠ Študentská 32 864,73 52 000 63,20 6 840 11 000 62,18 

5. MŠ Dedinská 20 507,77 32 600 62,91 6 200 10 000 62,00 

6. MŠ Zástranie 40 815,18 59 200 68,94 7 200 12 000 60,00 

7. MŠ A. Kmeťa 106 104,64 133 500 79,48 15 260 26 500 57,58 

8. MŠ Predmestská 36 944,28 58 000 63,70 6 930 11 000 63,00 

9. MŠ Stavbárska 60 685,74 92 700 65,46 10 313 13 500 76,39 

10. MŠ Puškinova 74 917,37 102 400 73,16 12 260 18 000 68,11 

11. MŠ Čajakova 104 636,41 148 700 70,37 13 710 20  000 68,55 

12. MŠ Bajzova 61 534,96 89 000 69,14 20 255 14 000 144,68 

13. MŠ Jarná 174 578,25 247 600 70,51 19 903 30 000 66,34 

14. MŠ Suvorovova 140 072,25 195 400 71,68 17 550 25 000 70,20 

15. MŠ Nám. J. Borodáča 6 81 896,57 113 300 72,28 13 290 18 000 73,83 

16. MŠ Nám. J. Borodáča 7 79 676,59 109 200 72,96 15 370 18 000 85,39 

17. MŠ Gemerská 76 904,97 106 000 72,55 12 910 18 000 71,72 

18. MŠ Trnavská 143 100,46 195 000 73,38 20 500 27 500 74,55 

19. MŠ Limbová 140 125,34 197 300 71,02 30 900 28 500 108,42 

20. MŠ Petzvalova 113 878,92 158 800 71,71 25 830 22 500 114,80 

21. ZŠ s MŠ Na stanicu 29 312,39 48 900 59,94 4 310 10 400 41,44 

22. ZŠ s MŠ Zádubnie 18 272,39 28 200 64,80 3 400 9 000 37,78 

23. ZŠ s MŠ Brodno 29 667,54 47 200 62,86 4 700 10 400 45,19 

24. ZŠ s MŠ Dol. Trnovská 43 518,81 70 500 61,73 8 225 14 200 57,92 

25. ZŠ s MŠ Školská 45 652,64 69 500 65,69 7 340 14 300 51,33 

26. ZŠ s MŠ Ul. Sv. Gorazda 45 692,93 71 500 63,91 6 390 13 000 49,15 

 Spolu 1 845 087,33 2 649 300 69,64 311 146 430 300 72,31 

Pozn.: 

 Od septembra 2012 sú otvorené nové 2 triedy materskej školy – mesto Ţilina nemá 

v podielových daniach nápočet na tieto triedy – ich prevádzku a mzdy na nových 

zamestnancov musí OšaM pokryť z prideleného rozpočtu. Na konci roka musí byť dodrţané 

VZN č. 28/20012, predpokladáme v roku 2012 ešte zmenu rozpočtu podľa skutočného 

čerpania a úpravu VZN. V čerpaní prevádzky sú zarátané aj účelové dotácie vo výške 38 536 

€. 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012 
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PRÍLOHA  G 
 

Tabuľka č. 30  Prehľad počtu členov v CVČ od šk. roka 2008/2009 do 2012/2013
60

 

 

CVČ 

 

2008/2009 

 

2009/10 

 

2010/2011 

 

2011/2012 

 

2012/2013 

 

Nárast 

 

CVČ Kuzmányho 1 716 1 992 1 446 2 067 2 043  

CVČ Horný Val 4 150 4 482 4 060 6 447 7 736 

Spolu 5 866 6 474 5 506 8 514 9 779 3 913 

 

 

Tabuľka č. 31 Prehľad miezd a prevádzky v CVČ za 1- 8 mesiac 2012 (originálne 

kompetencie)
61

 

P. 

č. 

Centrum voľného 

času 

Mzdy 

CVČ 

1 - 8 

mesiac  

2012 

Rozpočet 

mzdy 

CVČ 2012 

% 

čerpania 

2012 

Prevádzka 

CVČ 1 – 8 

mesiac 2012 

Rozpočet 

prevádzka 

CVČ 2012 

% 

čerpania 

2012 

1. CVČ Kuzmányho 199 771,52 304 000 65,71 49 967 92 000 54,31 

2. CVČ Horný Val 166 919,97 251 500 66,37 410 000 570 000 71,93 

 Spolu 366 691,49 555 500 66,01 459 967 662 000 69,48 
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 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012 

61
 Zdroj: MsÚ  v Ţiline - odbor školstva a mládeţe, 9/2012 
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PRÍLOHA H 
 

Tabuľka č. 32 Prehľad počtu ţiakov a členov súkromných a cirkevných zriaďovateľov
62

 

 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 

Rímsko - katolícka cirkev 

Ţilinská diecéza 
  do 15 r. spolu do 15 r. spolu do 15 r. spolu do 15 r. spolu do 15 r. 

Cirkevná ZŠ Romualda 

Zaymusa 

  

ŠKD 187 153 153 132 132 144 144 154 154 

ŠJ 476 450 450 437 437 443 443 446 446 

Cirkevná ZŠ Kráľovnej 

pokoja  

Na Závaţí 

ŠJ 277 272 272 240 240 209 209 198 198 

ŠKD 64 59 59 49 49 51 51 66 66 

  ŠSZČ63 239 379 211 390 221 369 189 348 188 

Rímsko - katolícka cirkev 

Farnosť  
MŠ 171 195 195 185   212 212 213   

Dobrého pastiera predšk.   61   47   63 63 66   

  CVČ 1004 1929 1567 676 491 753 593 949 769 

  ŠJ 51 75 75 107 107 146 146 178 178 

  ŠKD       97 97 117 117 107 107 

Kongregácia školských 

sestier 
ŠJ 90 307 30 328 82 334 100 348 129 

sv. Františka z Assisi internát 2 34 1 34 4 35 4 36 9 

Súkromné gymnázium 

PaedDr. N. Závodská 
ŠSZČ 26 311 49 297 69 261 11 193 17 

  ŠJ 26 311 49 297 69 261 11 193 17 

Súkromná ZŠ Mgr.  

Z. Oleárová 
ŠKD 135 112 112 115 114 125 125 125 125 

  ŠSZČ 244 218 218 199 198 216 216 208 208 

  ŠJ 244 218 218 199 199 216 216 208 208 

Súkromná ZUŠ Halač s.r.o. ind. f. 72 94 49 147 101 154 103 149 106 

  skup. f. 535 646 601 452 392 531 467 539 499 

Súkromná ZUŠ Martina 

Brandys 
ind. f.               255 239 

  skup. f.               200 198 

Súkromná MŠ Enpora 

s.r.o. V. Javorku Ţilina 

MŠ 20 20   21   49   48   

predšk.       3   2   6   

BIOFEEDBACK s.r.o. 

  

SCŠPP64 735 1478 1406 1633 1496 2 596 2 129 2 574 2 261 

SCPPPaP65 527 713 628 0 0 0 0 0 0 

Súkromná ZŠ s MŠ pre deti 

a ţiakov s autizmom 

 PaedDr. B. Matušáková 

  

SCŠPP   126 122 180 154 242 211 313 277 

MŠ      4 4   4 4 7   

predšk.       2   3 3 7   

ŠJ     23 18 18 28 28 33 33 
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 Zdroj: Štatistický výkaz 

63
 Školské stredisko záujmovej činnosti 

64
 Súkromné centrum špeciálno – pedagogického poradenstva 

65
 Súkromné centrum pedagogicko – psychologického poradenstva a prevencie 
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PRÍLOHA I 
 

 

KOEFICIENTY ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY, MATERSKEJ ŠKOLY, 

JAZYKOVEJ ŠKOLY A ŠKOLSKÉHO ZARIADENIA PRE JEDNOTLIVÉ 

KATEGÓRIE ZÁKLADNÝCH UMELECKÝCH ŠKÔL, MATERSKÝCH  ŠKÔL, 

JAZYKOVÝCH ŠKÔL A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ, KOEFICIENT NA 

ZÁUJMOVÉ VZDELÁVANIE, KOEFICIENT NA STRAVOVANIE A KOEFICIENT 

NA SPRÁVU ŠKOLSKÝCH OBJEKTOV 

 

Tabuľka č. 33 Hodnoty koeficientov, Príloha č. 3 k nariadeniu vlády č. 668/2004 Z. z.
66

 

    
Inde

x 

j 

Subjekt indexu Koeficient 

v roku 2012 

Koeficient 

v roku 

2013 

1 Ţiak základnej umeleckej školy v individuálnej forme vzdelávania 13,0 11,4 

2 Ţiak základnej umeleckej školy v skupinovej forme vzdelávania 8,0   7,0 

3 Dieťa materskej školy do 3 rokov 61,0 27,3 

4 Dieťa materskej školy od 3 rokov 31,0 27,3 

5 Dieťa materskej školy pre deti so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami  
68,2 68,2 

6 Dieťa materskej školy pri zdravotníckom zariadení  40,9 40,9  

7 Ţiak základnej školy na činnosť školského klubu detí
 

6,0   5,3 

8 Dieťa v školskom klube detí pri základnej škole pre ţiakov so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami vrátane internátnych škôl 
13,2 13,2 

9 Dieťa v školskom klube detí pri zdravotníckom zariadení 7,9   7,9 

10 Potenciálny stravník - ţiak základnej školy, základnej školy pre ţiakov so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, gymnázia, konzervatória 
2,0   1,8 

11 Potenciálny stravník - ţiak základnej školy internátnej, základnej školy 

internátnej pre ţiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, 

internátneho gymnázia, internátneho konzervatória  

4,0   3,6 

12 Poslucháč jazykovej školy 0,6   0,5 

13 Dieťa školského internátu z materskej školy, základnej školy, strednej školy 15,0 15,0 

14 Dieťa školského internátu zo školy pre deti a ţiakov so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami 
75,0 75,0 

15 Na záujmové vzdelávanie detí v centre voľného času  3,2   1,1 

16 Dieťa v  reedukačnom centre 117,0 117,0  

17 Dieťa v liečebno-výchovnom sanatóriu 113,0 113,0  

18 Dieťa v centre pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie 0,2   0,2 

19 Dieťa v centre špeciálno-pedagogického poradenstva 2,0   2,0 

20 Na správu školských objektov podľa počtu detí materskej školy 

a základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
0,0  1,5 
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 Zdroj: Nariadenie vlády SR č.668/2004 Z.z. 
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PRÍLOHA J 
 

GEOGRAFICKÉ ROZMIESTNENIE ŠKÔL  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZŠ a MŠ Gorazda, Vlčince (460) 

ZŠ a MŠ Na stanicu, Bytčica (55) 

ZŠ a MŠ Brodno (147) 

ZŠ Slovenských dobrovoľníkov, Budatín (147) 

ZŠ a MŠ Zádubnie (25) 

ZŠ Hollého, Ţilina (109) 

ZŠ Lichardova, Hliny 8  (433) 

ZŠ Jarná, Hliny 7 (321) 

ZŠ Do Stošky, Bánová (115) 

ZŠ Martinská, Vlčince (496) 

ZŠ Karpatská, Vlčince (730) 

ZŠ Gaštanová, Solinky (432) 

ZŠ Limbová, Solinky (453) 

ZŠ V. Javorku, Hliny 5 (265) 

ZŠ a MŠ Dolná Trnovská, Trnové (172) 

ZŠ Rybie námestie, Mojšová Lúčka (96) 

ZŠ Námestie mladosti, Hájik (665) 

ZŠ a MŠ Školská, Závodie (451) 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mestský úrad v Ţiline 

Odbor školstva a mládeţe 

Námestie obetí komunizmu 1 

011 31 Ţilina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Ţilina, február  2013 

 


